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Szanowni Państwo,

Serdecznie zapraszam do lektury ostatniego w 2023 roku numeru Magazynu Polska Chemia, czyli publikacji 
tworzonej przez Członków Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego dla całej przemysłowej społeczności. Wyda-
nie, które trzymacie Państwo w rękach, ma swoją premierę podczas najważniejszego wydarzenia branży che-
micznej na zakończenie roku, a więc IV edycji konferencji TECHCO Forum. Jako że mijające 12 miesięcy upły-
nęło pod znakiem wielu wydarzeń, jak i wyzwań dla gospodarki, szczególnie zapraszam do lektury wywiadu 
z Prezesem Zarządu Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego, dr. inż. Tomaszem Zielińskim, z którym miałem 
przyjemność porozmawiać o jego ocenie sytuacji przemysłu chemicznego w 2023 roku, jak i podyskutować 
o tym, co przyniosą kolejne miesiące. 

Ważnym punktem tegorocznej edycji TECHCO Forum jest także promocja dobrych praktyk w zakresie rów-
noważności w biznesie chemicznym w ramach Programu „Razem dla Planety”, który organizowany jest przez 
BASF Polska. Należy podkreślić, że tego typu konkurs odbywał się po raz pierwszy i spośród wszystkich biur 
tego światowego koncernu to właśnie w oddziale w Polsce zadebiutowała ta inicjatywa. Dlatego też koordy-
natorka konkursu, Agnieszka Łyczak-Szymczyk, właśnie na łamach naszego Magazynu podsumowała i przed-
stawiła laureatów premierowej edycji. 

Jak co kwartał, Magazyn Polska Chemia dostarcza solidnej dawki aktualności regulacyjnych, które są istotne 
dla branży chemicznej. W tym numerze przeczytacie Państwo m.in. o planach administracji europejskiej na 
2024 rok, dalszych krokach w kontekście ograniczeń PFAS, obowiązkach związanych z CBAM, które weszły 
w życie w październiku br., nowej koncepcji Europejskiego Niebieskiego Ładu (EU Blue Deal), a także zmia-
nach w zakresie Sądów Patentowych. 

Nieustającym trendem ostatnich czasów jest bez wątpienia zrównoważony rozwój funkcjonujący także pod 
hasłem ESG. Warto w tym kontekście zajrzeć do bardzo ciekawego tekstu dotyczącego „zielonych” znaków 
towarowych pojawiających się przy „bio” czy „eko” produktach, jak również zapoznać się z artykułem poświę-
conym raportowaniu w związku z dyrektywą CSRD.

Skoro już wspomniane zostały zagadnienia związane z zieloną transformacją, to warto zapoznać się z inicja-
tywami, projektami i technologiami, które proponują polskie przedsiębiorstwa z branży. W tym miejscu gorą-
co zapraszam do lektury tekstów poświęconych rozwiązaniom wodorowym i elektrolizerom, jak również do 
przeczytania, czego będą dotyczyły dwa projekty Fundacji PROZON, która jako jedyna w organizacja w Pol-
sce otrzymała w tym roku dofinansowanie z Projektu LIFE.

Zanim rozwiniemy temat innowacji, a przed nami wiele ciekawych treści chociażby dotyczących Przemysłu 4.0, 
zwłaszcza w kontekście wykorzystania sztucznej inteligencji, czy innych propozycji rozwiązań technologicz-
nych często opracowywanych w laboratoriach i w specjalistycznych ośrodkach B+R, warto dowiedzieć się, co 
słychać w spółkach ANWIL i CIECH w ramach inwestycji.

Opracowywanie i wdrażanie nowych innowacji służących dekarbonizacji czy zmniejszaniu emisji przemysło-
wych, to niejedyne, które interesują branżę. Przemysł chemiczny nieustannie dba o bezpieczeństwo – pro-
dukcji, procesów i oczywiście ludzi – dlatego na łamach Magazynu nie mogło zabraknąć artykułów poświę-
conych nowinkom w zakresie ochrony układu oddechowego czy detekcji gazów.

Skoro numer otworzyliśmy podsumowaniem roku, to na koniec zapraszam również do 
lektury podsumowania ostatnich inicjatyw Programu Odpowiedzialność i Troska, który 
działa pod auspicjami PIPC, nieprzerwanie od 1992 roku.

Życzę przyjemnej lektury!

Marcin Przygudzki
Redaktor Naczelny Magazynu Polska Chemia 
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Senior Ekspert
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  EUROPEJSKIE 
CELE CZY WYŚCIG 
O KONKURENCYJNOŚĆ  
– CO PRZYNIESIE  
POLSKIEJ CHEMII  
ROK 2024?

Prezes Zarządu Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego, 
dr inż. Tomasz Zieliński, podsumowuje 2023 rok 
z perspektywy branży chemicznej i zapowiada, 
co jego zdaniem będzie największym trendem 
oraz wyzwaniem w nadchodzących 12 miesiącach 
nowego, 2024 roku. 
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Panie Prezesie, jaki dla Polskiej Chemii był 
rok 2023? 

Wymagający. Mamy za sobą kolejny rok zmagań 
z trudnościami rynkowymi oraz rosnącym wpływem 
innych regionów świata na to, co się dzieje w prze-
myśle chemicznym, nie tylko dla polskiej chemii, 
ale całej branży europejskiej. Polska Chemia nadal 
odczuwa istotne skutki kilku wcześniejszych wyda-
rzeń. Po pierwsze, mimo tego, iż już w zeszłym roku 
branża zaczęła sprawnie wracać do swojego trybu 
po czasie covidowym, inwazja Rosji na Ukrainę spo-
wodowała potężną perturbację na rynkach, zwłasz-
cza energetycznym. To z kolei bezpośrednio wpły-
nęło na funkcjonowanie Polskiej Chemii w 2023 
roku. Trudna sytuacja wynikająca z wysokich cen 
surowców, zwłaszcza gazu ziemnego, wysokich cen 
uprawnień do emisji CO2, a także niepewność, czy 
Europie wystarczy podstawowych surowców ener-
getycznych, sprawiły, że koniec 2022 roku był dość 
nerwowy. To dobitnie pokazało, że uzależnienie 
Europy, w tym również Polski, od rosyjskich surow-
ców było na tyle potężne, że możliwość sprawne-
go funkcjonowania przemysłu chemicznego, będące-
go jednym z najbardziej energochłonnych sektorów, 
stanęła pod dużym znakiem zapytania. Pomija-
jąc fakt opłacalności, istniały poważne obawy, czy 
branża chemiczna będzie mogła w ogóle funkcjono-
wać ze względu na problemy z dostępnością surow-
ców. Rok 2023 pokazał nam przede wszystkim fak-
tyczny wpływ wojny na branżę zarówno w Polsce, 
jak i w całej Europie. Chociaż rok się już kończy, to 
branża nadal przechodzi pewne zawirowania. Wyni-
kają one z jednej strony z efektów wojny, z drugiej 
zaś z potężnego oddziaływania na rynek wspólno-
towy innych regionów ekonomicznych, zwłaszcza 
Chin. Zjawisko to nasiliło się w roku 2023 i widzimy, 
jak znacząco uszczupla nasz rynek i możliwości funk-
cjonowania dla wielu firm. Rosnące znaczenie przed-
siębiorstw spoza UE, ich „rozpychanie się” na naszym 
rynku, zdolności produktowe w połączeniu z trwa-
jącym kryzysem energetycznym i galopującą przez 
wiele miesięcy inflacją spowodowały nasilenie impa-
su, któremu branża chemiczna w tym roku nadal sta-
wia czoło i z którym po prostu musi sobie poradzić. 

Wspomniał Pan o kluczowym aspekcie 
mającym wpływ na przemysł chemiczny, 
jakim jest wojna na Ukrainie. Jak kolejny 
rok trwającej wojny zmienił rynek branży 
chemicznej w Europie?

Oczywiście to, o czym wspomniałem, czyli sam 
wpływ na rynek energetyczny jest na tyle oczy-
wisty, że odczuwamy go po prostu w portfelach. 
Wiemy, że branża chemiczna jest największym kon-
sumentem chociażby gazu, czyli tego surowca, który 
był w największym stopniu importowany z Rosji nie 
tylko do Polski, ale do wielu krajów europejskich. 
Z drugiej strony, patrzymy na to też z perspektywy 
funkcjonowania w ogóle na różnych rynkach. Wielu 
polskich, jak i europejskich eksporterów było obec-
nych na rynku ukraińskim, rosyjskim czy białoru-
skim. Wprowadzone sankcje oczywiście zdestabili-
zowały te funkcjonujące modele biznesowe. Samo 
zniszczenie rynku ukraińskiego spowodowało, że 
wiele przedsiębiorstw musiało przebudować swoją 
działalność czy zmienić sposób zarządzania łańcu-
chem dostaw. Wiele firm korzystało z surowców 
pochodzących z kierunków wschodnich, a sytuacja 
polityczna wymusiła na nich poszukiwanie zupełnie 
nowych dostawców. Nastąpiło przemodelowanie. 
Można powiedzieć, że to nic nowego, zwłaszcza że 
w czasie pandemii mieliśmy do czynienia z podob-
nym przemodelowaniem, miało ono jednak zupeł-
nie inny charakter. W covidzie mieliśmy do czynie-
nia z dostępnością towaru, a ograniczenia wynikały 
z zamykania granic i utrudnień logistycznych spo-
wodowanych pandemią. Obecnie mamy do czynie-
nia z faktycznym brakiem dostępności towarów, bo 
niektóre fabryki są zburzone, sankcje zaś obowiązu-
jące niektóre firmy te dostawy blokują. Biorąc pod 
uwagę, w jaki sposób to przemodelowanie nastą-
piło, spowodowało ono nie tylko zmianę w funk-
cjonowaniu firm na rynku europejskim, lecz także 
w zakresie umiejscowienia biznesów europejskich na 
mapie świata. Sytuacja związana z wojną na Ukrainie 
otworzyła możliwość wpływu wielu towarów spoza 
Europy, destabilizując sprawne funkcjonowanie firm 
europejskich. Towary pochodzące ze wspomnia-
nych wcześniej Chin, jak również Bliskiego Wscho-
du czy Stanów Zjednoczonych są po prostu tańsze. 
Dodatkowo, nadal trwa pośrednie zasilanie unijnego 
rynku rosyjskimi towarami, które od miesięcy odby-
wa się poprzez Turcję. Widzimy to w monitorowa-
nych wskaźnikach. W 2023 roku miał miejsce potęż-
ny spadek krajowej wartości produkcji sprzedanej. 
Jest to jeden z kluczowych aspektów pokazujących 
kondycję całej branży. Patrząc na poszczególne pod-
sektory, największy spadek wartości produkcji sprze-
danej (prawie 20%), został odnotowany w produk-
cji chemikaliów i wyrobów chemicznych. To jest ta 
część, która z jednej strony, w ujęciu eksportowym, 
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zasilała inne rynki europejskie, ale też korzystała 
z dostaw wschodnich. Jest to też ten obszar, który 
bardzo łatwo został uzupełniony przez tańsze pro-
dukty, chociażby z Chin. Stanowi to poważny prob-
lem, na który składa się kilka czynników. Z jednej 
strony wojna, rosnące koszty energii, kryzys ener-
getyczny, brak dostępności surowców itd.; z drugiej 
dalekie rynki typu Chiny, które wykorzystując trud-
ności Europy, zalały jej rynki tanim towarem.

A czy spośród wydarzeń lub trendów, które 
były prognozowane na 2023 rok, jest coś, 
co Pana zaskoczyło?

Tuż przed samą pandemią, przygotowaliśmy jako 
Polska Izba Przemysłu Chemicznego prognozę, 
w której zawarliśmy 7 kluczowych, globalnych tren-
dów mogących mieć największy wpływ na funkcjo-
nowanie branży chemicznej. Najważniejszymi były 
m.in. regulacje, geopolityka, nowe modele bizne-
sowe, innowacyjność, customizacja. Na przestrzeni 
ostatnich 3 lat, świat przewrócił się do góry noga-
mi. Zmieniły się warunki rynkowe, przeszliśmy przez 
pandemię, lockdowny, mamy za wschodnią grani-
cą wojnę i prawdopodobnie kolejny długotrwa-
ły konflikt na Bliskim Wschodzie, a znaczna część 
tych trendów, jeśli nie wszystkie, nadal obowiązu-
ją i funkcjonują. Oczywiście, dziś mamy inne roz-
łożenie punktów ciężkości na poszczególne z nich. 
Dodatkowo niektóre z tych trendów nawet się roz-
szerzyły. Zaskakujące jest przede wszystkim tempo 
ich rozwoju. 

Wśród wspomnianych 7 trendów, wyznaczanych 
kilka lat temu w sposób ogólny, wskazywaliśmy 
również digitalizację, w ramach której wtedy jesz-
cze sztuczna inteligencja mieściła się cząstkowo. 
Dziś natomiast, wyrasta ona do zupełnie odręb-
nego trendu, niezależnego od digitalizacji i cyfry-
zacji, automatyzacji procesów, wsparcia przez 
Big Data, analitykę danych, Internet Rzeczy itd., 
czyli cały Przemysł 4.0., co jest zjawiskiem zaska-
kującym. Przede wszystkim tempo, w jaki sposób 
sztuczna inteligencja zaczyna przejmować pewne 
obszary. Czy w chemii to nastąpi? Zauważyliśmy, 
że zwłaszcza w roku 2023 wiele firm czy instytu-
cji branżowych coraz śmielej z niej korzysta. Spo-
dziewamy się, że ten trend przyspieszy i w ciągu 
najbliższych miesięcy będziemy obserwować bar-
dzo istotny rozwój oraz pojawianie się sztucznej 
inteligencji w różnych obszarach funkcjonowania 

przemysłu chemicznego, choćby w badaniach 
czy innowacjach. Dodatkowo, we wsparciu anali-
zy danych, w podejmowaniu decyzji, szacowaniu 
ryzyk, mapowaniu rynków, ocenie różnych sytua-
cji itd. Z jakim skutkiem? Ciężko oczywiście powie-
dzieć. Z jednej strony można patrzeć z pewną nie-
pewnością na to, jak szybko rozwija się sztuczna 
inteligencja; z drugiej widzimy, jak szybko będzie-
my potrzebowali bardzo dobrych rozwiązań, żeby 
branża nie traciła na konkurencyjności, biorąc pod 
uwagę różnego rodzaju cele regulacyjne. 

A jeśli spojrzymy na to, z czym obecnie mierzy 
się przemysł chemiczny w Polsce i Europie, 
ale z perspektywy konkretnych wyzwań 
związanych z legislacją krajową czy unijną?

Regulacje, zarówno na poziomie krajowym, jak i unij-
nym, to jeden z kluczowych dzisiaj, jeśli nie najważ-
niejszy w ogóle, obszar, który tę branżę kształtu-
je. Nie tylko zresztą branżę chemiczną, ale jak się 
okazuje wiele branż przemysłowych. Dzisiaj, mocno 
przeregulowana Europa wyznaczyła dużo trud-
nych celów, które muszą być wypełnione w bar-
dzo krótkim czasie. Biorąc pod uwagę pojawiają-
ce się po drodze przeciwności losu, jak chociażby 
wojna w Ukrainie i wywołany tą wojną kryzys ener-
getyczny, a co za tym idzie zawirowania na rynku 
wspólnotowym, wspomniane cele stają się trudne 
do osiągnięcia. Terminy pozostają nieugięte, polity-
ki, strategie czy dyrektywy unijne nadal są w mocy. 
Z punktu widzenia wyzwań regulacyjnych, wiążą 
się one z najważniejszymi i największymi polityka-
mi UE. Nie sposób ominąć w tym miejscu Europej-
skiego Zielonego Ładu. W zasadzie jest to paczka 
wielu różnych polityk, strategii czy dyrektyw. Takich 
wytycznych unijnych, które przemysł chemiczny, 
chyba w największym stopniu ze wszystkich prze-
mysłów, musi wdrożyć. Z jednej strony, to jest bar-
dzo ciekawy trend regulacyjny, który ma dać branży 
umocnienie swojej pozycji, ale też zrównoważoność. 
W jej ramach mamy liczne elementy i aspekty, które 
w tym obszarze są istotne, jak chociażby osiąganie 
celów niskoemisyjnych. Ogłoszony w marcu tego 
roku przez Komisję Europejską Net-Zero Industry 
Act, czyli polityka przemysłowa związana z osiągnię-
ciem neutralności klimatycznej, jest odpowiedzią na 
gigantyczne inwestycje Chin w technologie zeroemi-
syjne, a także amerykański Inflation Reduction Act - 
pakiet regulacyjny, wspomagający walkę z inflacjami, 
w ramach którego przeznaczono niebagatelną kwotę 



Magazyn „Polska Chemia” 4/2023 | 7

#CHEMIAdlaPRZYSZŁOŚCI

370 mld dolarów, właśnie na technologie niskoemi-
syjne. Widzimy, jak świat potężnie inwestuje; i ma 
koncepcje jak niskoemisyjność osiągnąć, robiąc 
to bez tak szerokich obciążeń regulacyjnych, jakie 
odczuwamy w UE. W tym samym czasie na unij-
nym stole mamy m.in. cały czas aktualną reformę 
handlu emisjami, kolejne elementy gospodarki obie-
gu zamkniętego, strategię na rzecz zrównoważo-
nych chemikaliów i całą strategię ESG, która zaczyna 
obowiązywać w praktyce i w krótkim czasie obejmie 
nawet małych przedsiębiorców. Wiemy, że wszyst-
kie unijne dokumenty, włożone pod parasol Euro-
pejskiego Zielonego Ładu, łączą się ze sobą i prze-
platają, i ciężko sobie dzisiaj wyobrazić, które z tych 
dokumentów mogłyby funkcjonować niezależnie. 
Jest to dzisiaj chyba największe regulacyjne wyzwa-
nie dla branży. Sprostać musimy, w zasadzie nawet 
nie tyle każdej poszczególnej regulacji, co wszystkim 
naraz. Trudno wyobrazić sobie wypełnianie dobrych 
celów środowiskowych dla pewnych grup produkto-
wych, jeżeli nie opracujemy dobrego modelu gospo-
darki obiegu zamkniętego, a przy niej, odpowiednio 
ekoprojektując nasze wyroby czy procesy wytwór-
cze, nie uwzględnimy celów, które są w pakiecie Fit 
for 55. Z drugiej strony wiemy, jak dużo tak napraw-
dę będzie zależało od badań i innowacji, czyli opra-
cowywania nowych produktów i nowych procesów. 
W tym przypadku znowu trudno sobie wyobrazić, 
żeby powstawały one bez uwzględnienia nowych 
celów. Cele regulacyjne nadają dzisiaj bieg, kształ-
tują strategie firm i to one będą kształtowały pozy-
cję branży chemicznej nie tylko w samej Europie, ale 
tak naprawdę na globalnej mapie świata. Otwartym 
pytaniem jest – czy koncentracja na regulacjach i sta-
wianie ich na pierwszym planie pozwoli nam wygrać 
wyścig o konkurencyjność?

To jaką rolę spełnia Polska Izba Przemysłu 
Chemicznego w radzeniu sobie firmom branży 
z tymi wyzwaniami?

Polska Izba Przemysłu Chemicznego jest od tego, aby 
wspierać w pierwszej kolejności swoich członków, 
a także całą branżę chemiczną, cały przemysł che-
miczny w Polsce, w zakresie prawodawstwa, rzecz-
nictwa legislacyjnego powstającego zarówno na 
płaszczyźnie krajowej, jak też europejskiej. W zakre-
sie samych tylko regulacji wsparcie, jakie daje orga-
nizacja poprzez prowadzenie dialogu z administra-
cją publiczną polską i unijną, jest dzisiaj kluczowym 
mostem do tego, aby przekazywać ten istotny głos 

branży. Rozwiązywanie problemów wynikających 
z opracowywania i wdrażania niektórych regulacji, 
wyłapywanie pewnego rodzaju niuansów i ryzyk, 
które liczne rozwiązania prawne ze sobą niosą, choć-
by z punktu widzenia ich wpływu na konkurencyj-
ność branży i polskich przedsiębiorstw, jest jednym 
z podstawowych elementów działalności Izby. Nie 
możemy zapominać też o roli typowo prorozwojo-
wej, bo oczywiście nie samymi regulacjami się zaj-
mujemy. Angażujemy się też w liczne tematy roz-
wojowe, inwestycyjne czy dotyczące trendów. Są to 
swoiste mosty współpracy, które tworzymy pomię-
dzy naszymi członkami, czy też przedsiębiorstwami 
funkcjonującymi na rynku w ogóle. Dzisiaj poprzez 
Polską Izbę Przemysłu Chemicznego, firmy chemicz-
ne mogą bardzo łatwo spojrzeć na to, co jest dzi-
siaj na topie, co jest trendy, co dzisiaj obowiązuje, 
co będzie obowiązywało jutro. Jak te nowe wyzwa-
nia i pomysły wielu firm można wdrożyć u siebie? 
Jak można z nich skorzystać? Jak wspólnie z innymi 
firmami zbudować zupełnie nowe rozwiązania, które 
będą, z jednej strony wypełniały cele regulacyjne, 
a z drugiej strony, będą faktycznie kołem zamacho-
wym ku dalszemu rozwojowi i umacnianiu pozycji 
rynkowej, konkurencyjnej. Tak naprawdę zatem rola 
PIPC jest nie do przecenienia. Musimy zrozumieć, że 
przemysł chemiczny w istotnej mierze buduje PKB, 
nie tylko samej Polski, ale także Europy, oraz jak 
wiele innych branż jest wręcz uzależnionych od pro-
duktów wywodzących się z chemii. Z tej perspek-
tywy widać, dlaczego rola organizacji branżowych, 
takich jak Polska Izba Przemysłu Chemicznego, musi 
być odpowiednio skierowana w najistotniejsze, naj-
bardziej newralgiczne punkty. To, jak wspomniałem, 
nie tylko kwestie regulacyjne, ale także budowanie 
płaszczyzny i dawanie przedsiębiorcom narzędzi 
do tego, by mogli dzielić się wiedzą, technologiami, 
pomysłami, budować partnerstwa biznesowe, cza-
sami podglądać, czasami podpowiadać, czasami szu-
kać rozwiązań itd. Tych płaszczyzn w chemii jest całe 
mnóstwo. Stąd także w naszym działaniu, oprócz 
typowych prac regulacyjnych, pojawiają się projek-
ty, wydarzenia, spotkania biznesowe, które buduje-
my z myślą o rozwoju tej branży.

To skoro o PIPC mowa, to za nami 35 lat 
działalności Izby, a za Panem 10 lat 
piastowania stanowiska Prezesa Zarządu. 
Jak ta organizacja ewoluowała na przestrzeni 
lat oraz skąd czerpać inspiracje do pracy 
z przemysłem przez te lata?
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Ta branża jest ciekawa sama w sobie, ponieważ 
składa się, podobnie jak organizm ludzki, z masy 
połączonych ze sobą elementów. Jest żywym 
organizmem, w którym cały czas coś się dzieje… 
wspomniane regulacje, które co chwila powstają, 
co chwilę ewoluują, co chwilę zmieniają się. Branża 
chemiczna to paliwa, tworzywa sztuczne, dodatki 
do tworzyw, farby, lakiery, dodatki do farmaceuty-
ków, do medycyny, nawozy, różnego rodzaju kom-
ponenty do przetwarzania, produkty dla branży 
tekstylnej, budowlanej, motoryzacyjnej itd. Gdzie 
się nie obejrzeć, chemia funkcjonuje. W tej branży 
cały czas coś się dzieje. Cały czas trzeba być czuj-
nym, mieć oczy dookoła głowy, sprawdzać gdzie coś 
nowego się pojawi, ale także patrzeć na wiele innych 
sektorów i branż, bo pojawiające się tam regulacje 
mogą także wpływać na chemię. Właśnie ze wzglę-
du na to, że chemia jest wszędzie, musimy monito-
rować praktycznie wszystko, co się dzieje wokół nas, 
a to powoduje, że cały czas coś ciekawego się poja-
wia. Pamiętajmy, że zmieniają się nie tylko regula-
cje, ale także co chwila pojawią się nowe i niejed-
nokrotnie zaskakujące zdarzenia typowo rynkowe. 
Weźmy chociażby pod uwagę geopolitykę, która 
istotnie wpływa na to, co się dzieje w branży, m.in. 
za sprawą surowców podstawowych jak ropa naf-
towa czy gaz ziemny. Ile kwestii może pojawić się 
w sytuacji, kiedy w odległym regionie świata wyda-
rzy się konflikt zbrojny, polityczny czy tragedia kli-
matyczna? Może to mieć istotny wpływ chociażby 
na notowania podstawowych surowców, co z kolei 
w sposób bezpośredni przekłada się na funkcjono-
wanie branży. Przetwórstwo ropy przekłada się np. 
na obszar surowców petrochemicznych. To jest ten 
drugi element, czyli zachowania rynkowe. Kolej-
na kwestia to tak naprawdę wspomniane już liczne 
trendy, które ewoluują. Zmieniają się społeczeństwa, 
zmienia się otoczenie. Tutaj również wystarczy, że 
zaobserwujemy takie zdarzenia, jak kryzysy finan-
sowe czy zdrowotne, jak pandemia, gdyż po nich, 
następują zmiany zachowań ludzi. Pewne społe-
czeństwa zaczynają inaczej postrzegać swoją rolę 
w życiu codziennym, zmieniają się dostępności nie-
których towarów. Spójrzmy, jak pandemia ułatwi-
ła nam nabywanie pewnych towarów, w zasadzie 
w ujęciu globalnym. Chemia zawsze była globalna, 
ale nigdy nie stała się aż tak bardzo globalna, jak 
po tym, gdy covid spowodował otwarcie się wszyst-
kich rynków. Oczywiście na początku te rynki na 
krótko się zamknęły, ale potem natychmiast można 
było kupić zewsząd wszystko. To także powoduje, 

że dzisiaj powszechna dostępność towarów wymu-
sza na producentach i dystrybutorach zupełnie inne 
budowanie swoich modeli biznesowych. Kiedyś sta-
bilne łańcuchy, są dzisiaj łańcuchami, które potrafią 
się zmieniać z miesiąca na miesiąc i firmy zaczynają 
reagować „tu i teraz”, a nie w perspektywie kilku lat 
do przodu. Zmieniają się pokolenia, co także wpły-
wa na zachowania tej branży i cele, które przed nią 
stoją. Oczywiście znowu wracamy do punktu pierw-
szego, czyli regulacji, bo zachowania typowo kon-
sumenckie wymuszają na administracji, zwłasz-
cza unijnej, wprowadzanie nowych, coraz bardziej 
restrykcyjnych celów środowiskowych. Z jednej 
strony można przekornie powiedzieć, że nigdy nie 
było takiej konieczności budowania innowacyjnych 
produktów, tworzenia innowacyjnych rozwiązań, 
bo właśnie te regulacje to wymuszają. Kiedyś była to 
po prostu potrzeba, która zawsze jest matką wyna-
lazku. Dzisiaj ta potrzeba jest nam trochę narzucona, 
ale wszyscy mamy świadomość, że jeśli dogłębnie 
nie przebudujemy wielu gałęzi przemysłu, ale rów-
nież sposobów konsumpcji, to po prostu ugotujemy 
własną planetę. 

Dosyć o roku 2023 i o tym, co było. Teraz 
chwilę o tym, co przed nami. Jaki będzie 
nadchodzący 2024 rok, jeśli chodzi o rynki 
światowe, o przemysł chemiczny w Polsce, 
w Europie, wyzwania, trendy? I czy jest coś, 
co może nas jeszcze zaskoczyć?

Mamy nadzieję, że to będzie bardzo dobry rok. 
Liczę, że zarówno zakończy się wojna w Ukrai-
nie, jak i unikniemy dalszej eskalacji konfliktu na 
Bliskim Wschodzie. Mamy nadzieję, że uspoko-
ją się rynki. Liczymy na to, że ta zmiana warty na 
poziomie administracji unijnej (nowa kadencja Par-
lamentu Europejskiego rozpoczyna się w połowie 
2024 r. – przyp. red.), zmieni trochę nastawienie 
do przemysłu, który buduje PKB Europy. Oczy-
wiście nikt nie mówi, żeby cele np. środowiskowe 
wyrzucić do kosza, trzeba natomiast przemyśleć, 
jak je realizować. Wiele firm w Europie funkcjonu-
je ze zmniejszonymi mocami produkcyjnymi, część 
ograniczyła się do 70%. Chcielibyśmy funkcjono-
wać na maksimum i mieć gdzie lokować nasze pro-
dukty, żeby Europa była przede wszystkim ryn-
kiem dla europejskich wytwórców, a nie rynkiem 
zbytu dla taniej i znacznie mniej zielonej produk-
cji spoza Europy. W przypadku np. Chin trudno 
sobie wyobrazić sprawną kontrolę chociażby śladu 
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węglowego i wypełniania celów emisyjnych. Przed 
nami na pewno nowe unijne wyzwania, jak rów-
nież dalsza praca nad już istniejącymi, jak chociaż-
by rewizja REACH. Kluczowe daty są coraz bliżej, 
jak np. słynny rok 2030 związany z redukcją emisji. 
Nawet 2050 nie jest wcale tak odległą datą, bio-
rąc pod uwagę to, co się dzieje w potrzebach inwe-
stycyjnych, zwłaszcza w energetyce. To, w jaki spo-
sób Europa zareaguje na to, co się dzieje na świecie, 
będzie jednym z podstawowych czynników budują-
cych naszą przyszłość. W jaki sposób rozruszają się 
inwestycje, zwłaszcza energetyczne? Na ile Euro-
pa będzie w stanie zacząć realnie walczyć o swój 
biznes i pozycję na świecie? 

Mało kto jest dziś w stanie pokusić się o przewi-
dywania na dłużej niż kilka tygodni. Chociaż i tu 
widzimy, że wiele potrafi się wywrócić w ciągu 
kilku dni. Nikt nie spodziewał się, prognozując 
zachowania wokół podstawowych surowców, że 
dojdzie do ataku Hamasu na Izrael. Podobnie nie 
jesteśmy dziś w stanie przewidzieć, jak sytuacja 
rozleje się po całym Bliskim Wschodzie. Takie kon-
flikty pojawiające się nagle, powodują wahnięcia 
w surowcach, co z kolei może prowadzić do sytu-
acji, w której wiele inwestycji przestanie być opła-
calnymi i zostanie odłożonych na półkę. Liczymy 
na to, że administracja, zwłaszcza unijna, w końcu 
zrozumie, jak wiele sama musi zrobić, żeby zbudo-
wać dla tej branży bezpieczne miejsce do funkcjo-
nowania. A należy zacząć natychmiast od zabez-
pieczenia rynku przed wpływem towarów, które 
niestety nas dumpingują, przez co uniemożliwiają 
europejskim producentom konkurencyjne funkcjo-
nowanie na rynku. Rynkowi chemicznemu w Euro-
pie grozi potężne załamanie w sytuacji, kiedy admi-
nistracja unijna w należyty sposób tych granic nie 
zabezpieczy. Europa pierwszy raz stała się ujem-
nym importerem chemikaliów. Zawsze eksport 
towarów był dodatni. Ostatnio niestety pojawił się 
deficyt, który spowodowany jest właśnie tym, że 
Europa nie potrafi przełamać impasu wywołanego 
napływem tańszych produktów. Zakładamy, że in-
nowacyjność europejskiej branży chemicznej oraz 
zielone rozwiązania niebawem dadzą temu odpór, 
ale bez realnego uszczelnienia granic możemy sobie 
nie poradzić. 

Na zakończenie: czy jest coś, czego realnie 
można życzyć branży chemicznej na najbliższy 
czas, na najbliższy rok? Tak, jak zwykle 
składamy sobie życzenia noworoczne, 
zastanówmy się czego moglibyśmy życzyć 
branży chemicznej, biorąc pod uwagę, żeby 
było to realne do spełnienia życzenie? 

Z życzeniami jest tak, że często, gdy sobie czegoś 
życzymy, są to życzenia nierealne, a mimo to chce-
my, żeby się spełniły. W przypadku przemysłu che-
micznego, chemia zawsze potrzebuje kilku ele-
mentów, które wcale nie są nierealne. To jest m.in. 
stabilna sytuacja rynkowa, bezpieczny rynek, w któ-
rym funkcjonujemy, czyli przede wszystkim rynek 
europejski. Także przewidywalna i bezpieczna sytua-
cja na rynku surowcowym, ale także energetycznym. 
Życzylibyśmy sobie także tego, co nie jest realne, 
czyli przyjaznych regulacji i być może takiej modyfi-
kacji polityki europejskiej, aby faktycznie uwzględ-
niła możliwości przemysłu chemicznego, a także 
przemysłu europejskiego w ogóle, żeby nadal mógł 
funkcjonować w Europie. Życzyć moglibyśmy sobie 
również większej aktywności administracji unij-
nej w zakresie ochrony rynku wspólnotowego. 
Jeśli chodzi o inne życzenia, niekoniecznie związa-
ne z chemią, ale mogące bezpośrednio przełożyć się 
na jej dobre funkcjonowanie, z pewnością życzyli-
byśmy sobie szybkiego zakończenia wojny w Ukra-
inie i uspokojenie sytuacji w Izraelu. To ewidentnie 
może się przełożyć na funkcjonowanie rynku euro-
pejskiego i wszelkich konfliktów, które pojawiają się 
na świecie, nie tylko militarnych, ale także ekono-
micznych. Bez tego Europa nie będzie w stanie tych 
potężnych celów europejskich dźwignąć. 

My do tych życzeń się przyłączamy, biorąc 
pod uwagę to, jak strategicznym i ważnym 
sektorem jest branża chemiczna, nie tylko 
dla gospodarki w Polsce, ale i w całej Europie. 
Dziękuję bardzo za poświęcony czas.

Rozmawiał   
Marcin Przygudzki

Koordynator Pionu Projektów i Komunikacji  
Senior Ekspert w Polskiej Izbie Przemysłu 

Chemicznego, Redaktor Naczelny  
Magazynu Polska Chemia
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Razem dla Planety

 WIELKI FINAŁ PROGRAMU BASF DLA 
KLIENTÓW „RAZEM DLA PLANETY”

W BASF tworzymy chemię dla zrównoważonej przyszłości. To jest podstawa naszej strate-
gii. Natomiast zwykle jesteśmy na początku łańcucha wartości. Dalej są nasi klienci i kon-
sumenci. Dlatego stworzyliśmy program, którego celem było zachęcenie naszych klientów 
do działań na rzecz ochrony klimatu i co więcej – pochwalenie się nimi w szerszym gro-
nie. Udział w projekcie to także szansa na wymianę doświadczeń i wzajemną inspirację 
w gronie odpowiedzialnych firm, którym zależy właśnie na zrównoważonej przyszłości.

BASF jest znany w branży chemicznej, i nie tylko, 
z innowacyjnych rozwiązań czy inicjatyw w obszarze 
ochrony klimatu, dlatego mając świadomość tego, że 
pozycja lidera to nie tylko prestiż, ale przede wszyst-
kim duża odpowiedzialność, zaprosiliśmy naszych 
klientów do pokazania swoich dobrych zrównowa-
żonych praktyk. Wiemy, że nasi klienci realizują sze-
reg projektów, a do tej pory nie mieli okazji, by je 
pokazać szerszemu gronu. Dla tych, którzy dopie-
ro dołączają do wyścigu, program „Razem dla Pla-
nety” może być doskonałą motywacją do zdefinio-
wania swoich celów środowiskowych oraz szansą 
na inspirację od grona bardziej doświadczonych 
przedsiębiorstw. 

Prosta forma zgłoszeń, obiektywna ocena

Zgłoszenia odbywały się w formule online. Wszystkie 
aplikacje ocenione zostały przez specjalnie powołaną 

Kapitułę Programu. W jej skład weszli przedstawi-
ciele świata nauki w osobach: prof. dr hab. Joanny 
Kulczyckiej z AGH – ekspertki z zakresu gospodar-
ki obiegu zamkniętego oraz prof. dr hab. Bolesława 
Roka z Akademii im. L. Koźmińskiego, przedstawicie-
le organizacji pozarządowych działających na rzecz 
ochrony klimatu: Maria Andrzejewska reprezentu-
jąca UNEP GRID oraz Kamil Wyszkowski z UNGC. 
W składzie Kapituły znaleźli się też Tomasz Zieliński 
– Prezes Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego, Mał-
gorzata Greszta – Partnerka Zarządzająca CSR Con-
sulting, specjalistka w zakresie zrównoważonego roz-
woju i Agendy 2030. BASF Polska reprezentowany 
był przez Katarzynę Byczkowską – Dyrektor Zarzą-
dzającą oraz Agnieszkę Łyczak-Szymczyk – Mene-
dżerkę ds. Zrównoważonego Rozwoju. Tak różnorod-
ne grono ekspertów zapewniło obiektywną ocenę, 
ale też różne perspektywy oceny danego rozwiąza-
nia czy zgłoszonych działań.

Zostań liderem zrównoważonego 
rozwoju w swojej branży!
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Diamentowe Planety w rękach liderów 
zrównoważonego rozwoju

Ta pionierska edycja programu wzbudziła bardzo 
duże zainteresowanie i przyniosła ponad 30 zgło-
szeń. Bardzo za nie dziękujemy! Co ciekawe, najwięk-
szym zainteresowaniem cieszyła się kategoria „Lide-
ra zrównoważonego rozwoju MŚP”, której celem 
było docenienie działań małych i średnich firm. To 
jednocześnie dowód na to, że zrównoważony rozwój 
to nie jest tylko temat dla dużych przedsiębiorstw, 
bo te mniejsze też mają się czym chwalić. 

Diamentową Planetę, czyli 1. miejsce w tej katego-
rii zdobyła firma TORF CORPORATION Sp. z .o.o. 
znana z produkcji kosmetyków marki Tołpa. powsta-
łych na bazie ekstraktu z torfu. 

Platynowa Planeta, czyli 2. miejsce, powędrowa-
ło do firmy DJCHEM CHEMICALS POLAND S.A. 
i w końcu 3. miejsce i Zieloną Planetę otrzymała 
firma STYROPMIN Sp. z o.o.

W tej kategorii przyznaliśmy także 2 wyróżnienia. 
Otrzymały je: N Cosmetics Edyta Wilk-Domalew-
ska oraz Auto Miras Autoryzowany Serwis Samocho-
dowy Sp. z o.o.

Druga w kolejności kategoria pod względem liczby 
zgłoszeń to „Mistrz Gospodarki Obiegu Zamknię-
tego”. Tu już niezależnie od wielkości firmy mogli-
śmy przyjrzeć się różnorodnym rozwiązaniom wpro-
wadzonym w zakładach produkcyjnych naszych 
klientów. Kapituła nie miała łatwego wyboru, dla-
tego przyznała 2 równorzędne drugie miejsca, czyli 
Platynowe Planety powędrowały do firm GLOBAL 
COSMED S.A. oraz SYNTHOS S.A. 

1. miejsce zajął DJCHEM CHEMICALS POLAND S.A. 
To znana polska firma - lider w produkcji antyutlenia-
czy i antyozonantów aminowych. 

Wybór Kapituły programu w kategorii produktowej, 
typując Innowatora Roku był poprzedzony długą 
dyskusją, bo zgłoszone tu rozwiązania reprezentu-
ją różne dziedziny gospodarki od chemii przemysło-
wej, poprzez branżę budowlaną aż po kosmetyczną. 

I tak 1. miejsce i Diamentowa Planeta trafiła do 
ORLEN POŁUDNIE S.A. Firma zainwestowa-
ła w technologię konwersji gliceryny do bioglikolu 

propylenowego. Jest to pierwsza tego typu insta-
lacja na świecie na bazie tej technologii. W proce-
sie używany jest katalizator miedziowy BASF H9-66 
promujący konwersję gliceryny przy udziale wodo-
ru do glikolu propylenowego. Aktualnie na świecie 
produkowany glikol propylenowy pochodzi z drogi 
petrochemicznej (propylen – tlenek propylenu – gli-
kol propylenowy). Wytwarzany bioglikol propyleno-
wy w porównaniu z glikolem propylenowym z tlen-
ku propylenu pozwala na ograniczenie emisji CO2 aż 
o 60–80%.

Platynowa Planeta, czyli 2. miejsce trafiło do firmy 
PORTA KMI POLAND S.A, znanego producenta 
drzwi wewnętrznych i zewnętrznych. Nagrodzo-
na innowacja to termooszczędne drzwi zewnętrzne, 
w których został zastosowany system PUR od BASF. 

Zielona Planeta, czyli 3. miejsce trafiła do firmy 
PODANFOL S.A. - producenta poliamidowych osło-
nek do wędlin. We współpracy z BASF rozwinęli linię 
produktową CleanLine, gdzie standardowy poliamid 
zastępowany jest produktem Ultramid Ccycled. To 
pierwszy klient BASF w Polsce, który wykorzystu-
je surowiec powstały na bazie oleju pirolitycznego 
pochodzącego z recyclingu chemicznego na więk-
szą skalę. 

Ciekawa rywalizacja miała miejsce w kategorii Pro-
motor Neutralności Klimatycznej. Widać że polski 
biznes mocno inwestuje w odnawialne źródła energii, 
liczy ślad węglowy w swojej organizacji czy też inwe-
stując we współpracę, zarówno z uczelniami wyż-
szymi, jak i organizacjami pozarządowymi. 1. miejsce 
w tej kategorii przypadło firmie PCC EXOL S.A. – 
uznanego europejskiego gracza na rynku surfaktan-
tów. 2. miejsce i Platynową Planetę otrzymała firma 
3M, a 3. Miejsce i statuetka Zielonej Planety powę-
drowała do firmy CHESPA SP. Z O.O.

Więcej o firmach biorących udział w programie oraz 
o laureatach, ich działalności i nagrodzonych rozwią-
zaniach na stronie programu: https://razemdlaplap-
nety.eu/ 

Korzyści i nagrody dla uczestników

Za nami wielki finał w postaci Gali, która odbyła się 
15 listopada w Warszawie. Była to znakomita oka-
zja do spotkania w gronie firm – liderów działań na 
rzecz ochrony klimatu branży chemicznej. Co istotne, 

https://razemdlaplanety.eu/
https://razemdlaplanety.eu/
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w programie „Razem dla Planety” nie ma nagród 
finansowych, a tylko lub aż, możliwość zdobycia 
wiedzy i doświadczenia w drodze do osiągnięcia 
celów klimatycznych. Laureaci będą mieli szansę na 
edukację pracowników poprzez warsztaty poświę-
cone 17 celom zrównoważonego rozwoju czy spo-
tkaniom z ekspertami w tej dziedzinie. Zwycięzcy 
poszczególnych kategorii wezmą udział w specjalnie 
dla nich zorganizowanych warsztatach w naszej cen-
trali w Ludwigshafen.

 „Razem dla Planety” i kolejne odsłony

Program „Razem dla Planety” w tym roku miał swój 
debiut, ale bardzo chcemy by miał kolejne edycje. 
Nasi klienci pokazali, że to temat dla nich istotny. 
Liczne rozmowy udowodniły, że warto dzielić się 
doświadczeniami w różnych aspektach: od tworze-
nia strategii, poprzez edukację pracowników aż po 
metodologie liczenia śladu węglowego. 

„Razem dla Planety” w kolejnej edycji to będzie też 
przestrzeń do warsztatów i wzajemnych inspiracji. 

W końcu zrównoważony rozwój stał się tematem, 
który angażuje nie tylko zarządy, ale całe zespoły. 
To nie tylko idee, ale to droga, którą biznes w Polsce 
powinien iść. Dlatego jeszcze raz gratuluję laureatom 
tegorocznej edycji i już 
dziś zapraszam do udziału 
w programie w 2024 roku.

Agnieszka Łyczak-Szymczyk
Menedżerka 

ds. Zrównoważonego 
Rozwoju 

BASF Polska
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  PROGRAM PRAC KOMISJI 
EUROPEJSKIEJ NA 2024 R. 

17 października 2023 r. Komisja Europejska przyjęła program prac na 2024 r. pod hasłem 
„Delivering today and preparing for tomorrow”. W tym, już ostatnim programie w ramach 
obecnej kadencji Komisji, zostały podsumowane osiągnięcia ostatnich czterech lat oraz 
zostały przedstawione najważniejsze inicjatywy na pozostałe miesiące prac obecnej Komi-
sji, nawiązujące do priorytetów wskazanych w orędziu o stanie Unii i liście intencyjnym 
Przewodniczącej Ursuli von der Leyen z 2023 r.

Biorąc pod uwagę wypełnienie przez Komisję ponad 
90% zobowiązań podjętych w wytycznych poli-
tycznych z 2019 r. oraz zbliżające się wybory euro-
pejskie, program pracy na rok 2024 zawiera ograni-
czoną liczbę nowych inicjatyw i skupia się głównie 
na podsumowaniu dotychczas zrealizowanych dzia-
łań oraz przyspieszeniu działań nad inicjatywami, 
które aktualnie znajdują się w zaawansowanym sta-
dium prac. Komisja wskazała 15 ostatnich, nowych 
inicjatyw standardowo podzielonych na realizację 
sześciu celów:
1. Europejski Zielony Ład
2. Europa na miarę ery cyfrowej
3. Gospodarka służąca ludziom
4. Silniejsza pozycja Europy na świecie
5. Promowanie naszego europejskiego stylu życia 
6. Nowy impuls dla demokracji europejskiej

W dokumencie możemy znaleźć listę 154 ocze-
kujących propozycji regulacyjnych (w tym 46 
w ramach Europejskiego Zielonego Ładu), nad któ-
rymi Komisja będzie pracować przed przejęciem 
obowiązków przez następną kadencję. Wskaza-
no także na 6 wniosków, które zostaną wycofane 
w ciągu najbliższych 6 miesięcy ze względu na ich 
nieaktualność. 

Komisja podkreśliła konieczność realizacji ambit-
nego celu „zero zanieczyszczeń”, a wśród dzia-
łań regulacyjnych wskazuje na prace regulacyjne 
w obszarze klasyfikacji, oznakowania i pakowa-
nia substancji i mieszanin, odbudowy przyrody, 
jakości powietrza, oczyszczania ścieków komu-
nalnych oraz ochrony wód powierzchniowych 
i gruntowych. Warto zaznaczyć, że w dokumencie 
nie wspomniano o rewizji rozporządzenia REACH. 

W dniu poprzedzającym przedstawienie progra-
mu pracy Komisarz ds. Środowiska Virginijus Sin-
kevičius po raz pierwszy otwarcie wskazał, że ist-
nieje realna możliwość, iż długo oczekiwana rewizja 
REACH zostanie przełożona na kolejną kadencję 
Komisji, a przedstawienie propozycji teraz pozosta-
wiłoby „ważny sektor przemysłu w pewnym rodza-
ju zawieszeniu”, ponieważ byłoby to zadanie bardzo 
trudne do sfinalizowania przed zakończeniem obec-
nej kadencji.

Program podkreśla również prace regulacyjne, które 
należy zakończyć w ramach realizacji planu działa-
nia na rzecz gospodarki o obiegu zamkniętym: 
konieczność szybkiego osiągnięcia porozumienia 
w sprawie ekoprojektu, gospodarki odpadami i opa-
kowań, a także przedstawienia inicjatyw związanych 
z planem działania na rzecz eliminacji zanieczyszczeń 
wody, powietrza i gleby.

Komisja planuje podjąć trzy nowe inicjatywy 
w ramach Europejskiego Zielonego Ładu:
 • Pakiet dotyczący europejskiej energii wiatro-

wej (nielegislacyjny, IV kwartał 2023 r.) – do końca 
roku Komisja zamierza przedstawić pakiet mający 
na celu przyspieszenie rozpowszechniania instala-
cji turbin wiatrowych, poprawę dostępu do finan-
sowania i wyrównanie szans dla europejskiego 
sektora energetyki wiatrowej.

 • Cel klimatyczny na rok 2040 (nielegislacyjny, 
I kwartał 2024 r.) - rozpoczęcie procesu ustano-
wienia celu klimatycznego, aby zachować ciągłość 
działań UE na drodze osiągnięcia neutralności kli-
matycznej do 2050 roku.

 • Inicjatywa w sprawie odporności na defi-
cyt wody (nielegislacyjny, I kwartał 2024 roku) 
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– zapewnienie dostępu do wody dla obywateli, 
przyrody i gospodarki, przeciwdziałanie powo-
dziom, identyfikacja oraz ocena w zakresie zarzą-
dzania ryzykiem klimatycznym w obszarach poli-
tyki UE. Ustawodawcy wskazują, że inicjatywa nie 
wprowadzi dodatkowych, obowiązkowych prze-
pisów, a określi zalecenia polityczne dla kolejnej 
kadencji Komisji. Komisja Europejska zamierza 
również zorganizować serię wydarzeń dotyczącą 
problematyki deficytu zasobów wodnych w kra-
jach UE i powołać grupę ekspertów w celu opraco-
wania zaleceń przed objęciem urzędu przez nową 
Komisję.

Ponadto Komisja ogłosiła przedstawienie ini-
cjatywy w sprawie przemysłowego zarządza-
nia emisjami dwutlenku węgla, której celem 
jest ustanowienie strategii na rzecz zrównoważo-
nego środowiskowo wychwytywania, utylizacji 
i składowania dwutlenku węgla w UE, biorąc pod 
uwagę jego znaczenie dla osiągnięcia neutralności 
klimatycznej.

W ramach realizacji celu: Europa na miarę ery 
cyfrowej, Komisja podkreśliła potrzebę uzgodnie-
nia szeregu kluczowych, dotychczas jeszcze nie-
rozstrzygniętych wniosków, w tym aktu o surow-
cach krytycznych, wraz z organizacją pierwszego 
spotkania nowego Klubu Surowców Krytycznych 
jeszcze w tym roku, rozporządzenia Net Zero 

Industry Act czy reformy rynku energii elek-
trycznej. Planowane jest również przyjęcie planu 
dotyczącego zaawansowanych materiałów na 
rzecz wiodącej pozycji w przemyśle, który ma na 
celu przyspieszenie rozwoju bezpiecznych, zrówno-
ważonych materiałów, wpisujących się w założenia 
gospodarki o obiegu zamkniętym i ich wykorzysta-
nia w przemyśle z korzyścią dla zielonej i cyfrowej 
transformacji.

W programie na najbliższe miesiące Komisja kła-
dzie duży nacisk na ograniczenie wymogów spra-
wozdawczych obowiązujących obywateli i przed-
siębiorstwa w Unii Europejskiej. Zakładanym celem 
działań w tym obszarze jest ograniczenie obciążeń 
związanych z wymogami sprawozdawczymi o 25% 
– zgodnie ze strategią na rzecz zwiększenia długo-
terminowej konkurencyjności UE i wspomagania 
MŚP. W związku z tym, w programie prac na 2024 r. 
przedstawiono inicjatywy mające ograniczyć biuro-
krację i uprościć wymogi w wielu obszarach polity-
ki przy założeniu nieobniżania norm społecznych 
oraz norm bezpieczeństwa i ochrony konsumen-
tów ani standardów środowiskowych czy gospodar-
czych. Niektóre z tych inicjatyw zostały już przed-
stawione (15 wniosków i inicjatyw od marca 2023 r.), 
podczas gdy inne stanowią nowe, dodatkowe dzia-
łania (26 propozycji uproszczeń), a jeszcze inne 
zostaną zaproponowane w późniejszym terminie 
(16 wniosków). 

Program prac Komisji Europejskiej na 2024 r. – wybrane, nowe inicjatywy

I kwartał  • Cel klimatyczny na 2040 r.
 • Inicjatywa w sprawie odporności na deficyt wody
 • Inicjatywa na rzecz udostępnienia mocy europejskich superkomputerów etycznym  

i odpowiedzialnym przedsiębiorstwom typu start-up w dziedzinie sztucznej inteligencji
 • Inicjatywa UE w dziedzinie biotechnologii i bioprodukcji
 • Materiały zaawansowane na rzecz wiodącej pozycji w przemyśle
 • Inicjatywa w sprawie przepisów dotyczących europejskiej rady zakładowej

II kwartał  • Komunikat w sprawie reform przedakcesyjnych i przeglądów polityki

IV kwartał  • Pakiet dotyczący europejskiej energii wiatrowej

● Europejski Zielony Ład  ● Europa na miarę ery cyfrowej  ● Gospodarka służąca ludziom

● Nowy impuls dla demokracji 
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Przykładowo, planuje się:
 • odroczenie terminu przyjęcia europejskich sekto-

rowych standardów sprawozdawczości w zakre-
sie zrównoważonego rozwoju (dyrektywa w spra-
wie sprawozdawczości przedsiębiorstw w zakresie 
zrównoważonego rozwoju),

 • zmniejszenie częstotliwości, z jaką operatorzy 
sektora energetycznego, energochłonnych gałę-
zi przemysłu i lotnictwa muszą składać sprawo-
zdania na temat poprawy metod monitorowa-
nia emisji gazów cieplarnianych - rozporządzenie 
wykonawcze Komisji zmieniające monitorowanie 
i raportowanie w zakresie emisji gazów cieplarnia-
nych zgodnie z EU ETS,

 • poprzez zmniejszenie częstotliwości składania 
sprawozdań przez partnerów wdrażających Inve-
stEU z 6 miesięcy do roku w odniesieniu do więk-
szości elementów wymogów sprawozdawczych - 
wniosek dotyczący rozporządzenia zmieniającego 
(między innymi) program InvestEU.

Wśród inicjatyw, które mają zostać przyjęte w 2024 r., 
wymieniono m.in. zmianę dyrektywy Seveso III, która 
ma określić 4-letni format sprawozdawczości na 
potrzeby przekazywania informacji z państw człon-
kowskich na temat wdrażania dyrektywy, a także 
usprawnić i uprościć obecne obowiązki sprawozdaw-
cze w zakresie środków zarządzania ryzykiem mają-
cych na celu zapobieganie poważnym awariom i ogra-
niczanie ich skutków. 

Opracowano na podstawie 
materiałów i publikacji Komisji 

Europejskiej oraz materiałów 
CEFIC

Klaudia Kleps
Koordynator Pionu 

Rzecznictwa i Legislacji  
Senior Ekspert, Polska Izba 

Przemysłu Chemicznego
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 KOLEJNY KAMIEŃ MILOWY 
OSIĄGNIĘTY – CO PRZYNIOSĄ 
KONSULTACJE W ZAKRESIE PFAS?

25 września tego roku zakończyły się sześciomiesięczne konsultacje, dotyczące projektu 
ograniczeń w zakresie substancji per- i polifluoroalkilowych (PFAS). 

Europejska Agencja Chemikaliów (ECHA) otrzy-
mała ponad 5.600 komentarzy, pochodzących od 
ponad 4.400 organizacji, przedsiębiorstw i osób pry-
watnych. Liczby te, dalece wyższe niż w przypadku 
innych zakończonych konsultacji, na przykład doty-
czących mikroplastików, pokazują ogromną skalę 
zainteresowania procedowanym rozwiązaniem i jed-
nocześnie dowodzą, jak duży wpływ może wywrzeć 
nowa regulacja na działalność wielu branż i podmio-
tów, które zdecydowały się zabrać w głos w trwają-
cej dyskusji.

Pierwsze wnioski z konsultacji

Liderem wśród krajów, z których pochodziło najwię-
cej komentarzy jest Szwecja. Jak wskazuje ECHA, 
ilość ta wynika z licznych indywidualnych uwag skła-
danych w wyniku kampanii prowadzonej w tym pań-
stwie. Na drugim miejscu znalazły się Niemcy. Oba 

kraje wchodzą w skład pięciu państw – wniosko-
dawców, którzy zainicjowali trwający obecnie pro-
ces. Miejsca na podium zamknęła Japonia. Co istotne, 
w pierwszej piętnastce znalazły się też Chiny, Stany 
Zjednoczone, Wielka Brytania czy Korea Południo-
wa. Skala zainteresowania konsultacjami państw 
spoza Unii Europejskiej, ale działających pośrednio 
lub bezpośrednio na jej rynku, chociażby poprzez 
towary/materiały importowane, pokazuje, że projek-
towana regulacja może w swoich skutkach wykro-
czyć poza granicę wspólnoty, choć formalnie będzie 
aktem unijnym. Analiza struktury pochodzenia uwag 
potwierdza tym samym, zgodnie z wcześniejszymi 
przypuszczeniami, że temat proponowanych ograni-
czeń w zakresie PFAS wywoła globalną odpowiedź.

Autorami komentarzy są głównie firmy (58,7%), 
podmioty prywatne (27,3%), ale i organizacje prze-
mysłowe lub handlowe (9,8%).

Co już wiemy?
13 stycznia 2023 roku Niemcy, Holandia, Dania, Szwecja i Norwegia, zaproponowały jedno z najszerszych ograniczeń w historii Unii Europejskiej 
w zakresie produkcji, wprowadzania do obrotu i stosowania PFAS w oparciu o REACH (tj. Rozporządzenie 1907/2006 w sprawie rejestracji, 
oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów i utworzenia Europejskiej Agencji Chemikaliów). Na celowniku 
znalazła się cała grupa ponad 10.000 PFAS, czyli wytworzonych przez człowieka syntetycznych związków chemicznych, stosowanych jako 
substancje samodzielne (niepolimeryczne lub polimeryczne) oraz jako składniki mieszanin i (złożonych) wyrobów. 
Ze względu na swoje cechy, okazały się wyjątkowo pożądanym elementem procesów przemysłowych, jak i produktów, znajdując liczne 
zastosowania. 

Procesy przemysłowe
Piany gaśnicze

Tekstylia
Materiały do kontaktu z żywnością
Produkty metalowe i galwanizacja

Gazy fluorowane (np. sprzęt chłodniczy, 
pompy ciepła, klimatyzacja)

Przykładowe  
zastosowanie PFAS

Transport, motoryzacja, lotnictwo
Elektronika i półprzewodniki

Produkty budowlane
Smary

Przemysł naftowy i górnictwo
Sprzęt medyczny

Kosmetyki
Wosk narciarski

Fluorowane części PFAS nie ulegają jednak degradacji, a dodatkowo łatwo się przemieszczają, negatywnie wpływając na środowisko, a także 
zdrowie ludzi, co zainicjowało procedurę wprowadzenia regulacji kompleksowo ograniczającej wykorzystanie tych „wiecznych chemikaliów”.
We wniosku ujęto 14 głównych zastosowań/sektorów, choć te które nie zostały w nim odrębnie omówione, zostaną również objęte zakazem, 
chyba że ostateczne będą z niego wyłączone, w szczególności w rezultacie uwzględnienia uwag z procesu konsultacji i dalszych prac nad 
projektem.
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Choć ilość uwag odzwierciedla skalę ogromnego 
zainteresowania projektem regulacji, to w ostatecz-
nym rezultacie bardziej będzie się liczyła ich jakość. 
Jak wielokrotnie podkreślano w trakcie konsultacji, 
tylko takie komentarze, które będą przedstawiać 
informacje poparte konkretną argumentacją i dowo-
dami mogą liczyć na ich uwzględnienie, prowadząc 
do ewentualnej modyfikacji projektu. 

Treść uwag została już w większości opublikowa-
na, o ile prezentowane w nich informacje nie zosta-
ły zastrzeżone jako poufne w ramach konsultacji. Na 
pełne wnioski płynące z konsultacji trzeba będzie 
jednak jeszcze chwilę poczekać. Już wstępna analiza 
przedstawionych odpowiedzi wskazuje, że ich duża 
część dotyczy zastosowań, alternatyw i emisji PFAS, 
ze szczególnym uwzględnieniem fluoropolimerów, 
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Źródło: https://echa.europa.eu/pl/-/echa-receives-5-600-comments-on-pfas-restriction-proposal  

Źródło: https://echa.europa.eu/pl/-/echa-receives-5-600-comments-on-pfas-restriction-proposal  
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elektroniki i półprzewodników, odpadów i recyk-
lingu, a także transportu i energii.

Ścieżka dalszego postępowania

Uwagi zostaną sprawdzone przez komitety nauko-
we ECHA ds. oceny ryzyka (RAC), który zweryfiku-
je, czy proponowane ograniczenie jest odpowiednie 
w celu zmniejszenia ryzyka dla zdrowia ludzi i środo-
wiska oraz komitet ds. analiz społeczno-ekonomicz-
nych (SEAC), który przeanalizuje korzyści i koszty dla 
społeczeństwa. Należy się spodziewać, że te, które są 
oparte na dowodach, zostaną uwzględnione w pro-
cesie wydawania opinii. Co istotne, zarówno RAC jak 
i SEAC opracowują je niezależnie podczas serii spotkań, 
na których będzie rozpoznawany wpływ regulacji na 
poszczególne sektory. Być może SEAC będzie w marcu 
2024 r. gotowy już z pierwszymi projektami opinii mię-
dzy innymi w odniesieniu do wosku narciarskiego oraz 
kosmetyków, gdyż w odniesieniu do nich pojawiło się 
stosunkowo mniej uwagi i należy się spodziewać, że 
nie będzie bardzo wielu zmian do pierwotnego projek-
tu, choć nie zostało to jeszcze przesądzone. 

Ostateczny kształt opinii RAC i SEAC będzie podas-
ny do publicznej wiadomości, jak i przekazany przez 
ECHA do Komisji Europejskiej w celu dalszych prac 
nad projektem oraz podjęcia ostatecznej decyzji co 
do ograniczenia wraz z państwami członkowskimi. 
Planuje się, że głosowanie może nastąpić już w 2025 
roku. Przy takim scenariuszu, ograniczenie byłoby 
wykonalne już w 2026/2027 roku. Okres ten uległby 
przedłużeniu o czas trwania odstępstwa w przypad-
ku określonych zastosowań/sektorów.

Co istotne, Niemcy, Szwecja, Dania, Holandia i Nor-
wegia również będą mogły przeanalizować komenta-
rze złożone w zakończonych konsultacjach, co może 
prowadzić do modyfikacji złożonego przez nich na 
początku roku wniosku, który zainicjował cały proces.

Nie można też zapominać, że niezależnie od wspo-
mnianego wniosku procedowany jest zakaz użycia 
PFAS w pianach gaśniczych. Prace nad nim wcho-
dzą w końcowe stadium, czego dowodzi fakt, że 
(SEAC) w połowie 2023 roku przyjął ostateczną opi-
nię popierającą stopniowy zakaz stosowania tych 
substancji w pianach gaśniczych.

Ponadto, wejście w życie omawianej propozycji nie 
wyklucza wprowadzenia w poszczególnych pań-
stwach członkowskich jeszcze bardziej restrykcyj-
nych regulacji, zwłaszcza widząc obecnie zwiększo-
ną aktywność organów środowiskowych w niektórych 
krajach UE. 

Warto zatem uzbroić się w cierpliwość, ale jedno-
cześnie trzymać rękę na pulsie i bacznie obserwo-
wać rozwój wydarzeń, przygotowując się na to, co 
może nadejść. Wydaje się, że trudno już będzie 
zawrócić z obranej ścieżki, a więc zapewne oma-
wiana regulacja skierowana wobec PFAS wejdzie 
w życie, choć wciąż nie ma pewności, w jakim 
kształcie. 

Ewa Rutkowska-Subocz 
Radca prawny, partner 

kierująca Zespołem 
Ochrony Środowiska 

Kancelarii Dentons

Katarzyna  
Marczuk-Pieńkowska 

Adwokat, Counsel 
w Zespole Ochrony 

Środowiska Kancelarii 
Dentons
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 ROZPOCZĘCIE OKRESU PRZEJŚCIOWEGO 
OBOWIĄZYWANIA MECHANIZMU 
DOSTOSOWYWANIA CEN NA GRANICACH 
Z UWZGLĘDNIENIEM EMISJI CO2 (CBAM) 
– CO TO OZNACZA DLA POLSKICH 
PRZEDSIĘBIORSTW?

CBAM, czyli innymi słowy mechanizm dostosowywania cen na granicach z uwzględnie-
niem emisji CO2 to nowy instrument europejskiego prawa klimatycznego. Podstawowym 
celem CABM’u jest ochrona europejskiej gospodarki przed zjawiskiem ucieczki emisji 
(przenoszenia produkcji do podmiotów do państw z mniej restrykcyjnymi wymaganiami 
klimatycznymi), podczas gdy UE dąży do przyśpieszenia dekarbonizacji sektora przemy-
słowego, między innymi poprzez częściowe wycofanie darmowych uprawnień w systemie 
EU ETS. Poprzez nałożenie ceny na „emisje wbudowane” w importowane produkty Unia 
dąży do wyrównania konkurencji pomiędzy rodzimymi przedsiębiorstwami a podmiotami 
z państw trzecich. 

W niniejszym artykule skupiamy się na obowiązu-
jących importerów od października 2023 r. obo-
wiązkach przejściowych związanych z wdrożeniem 
systemu. 

1. Krótka charakterystyka CBAM-u

Podstawowe zasady funkcjonowania CBAM’u były 
już wielokrotnie omawiane, w związku z czym 
w tym miejscu ograniczamy się do krótkiej charakte-
rystyki. Obrazowo można powiedzieć, iż CBAM sta-
nowi lustrzane odbicie systemu EU ETS dopasowane 
do warunków eksportu. Wiele z elementów architek-
tury CBAM zdeterminowane jest poprzez potrzebę 
zachowania zgodności z prawem Światowej Orga-
nizacji Handlu, przede wszystkim umową GATT 94. 

CBAM będzie obejmował importerów sprowadzają-
cych do UE towary objęte załącznikiem II do roz-
porządzenia (w uproszczeniu żelazo i stal, alumi-
nium, nawozy, cement, energia elektryczna, wodór) 

z państw poza UE. Z zakresu rozporządzenia wyłą-
czone będą towary sprowadzane z Szwajcarii, Nor-
wegii, Islandii i Lichtensteinu, gdyż te państwa 
włączone są do systemu EU ETS lub posiadają włas-
ny system handlu uprawnieniami do emisji z nim 
połączony. 

Od 1 stycznia 2026 roku towary objęte CBAM’em 
będą mogły być przywożone na obszar celny UE 
wyłącznie przez upoważnionego zgłaszającego 
CBAM. Za rejestrację upoważnionych zgłaszających 
odpowiedzialne będą organy krajowe.

Upoważniony zgłaszający będzie każdorocznie 
zobowiązany do raportowania „wbudowanych emi-
sji” oraz ich rozliczania za pomocą certyfikatów 
CBAM’owych. Wbudowane emisje oznaczają emi-
sje bezpośrednie uwalniane podczas produkcji towa-
rów oraz emisje pośrednie pochodzące z wytwarza-
nia energii elektrycznej zużywanej podczas procesów 
produkcyjnych. 
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Aby rozliczyć emisje wbudowane należy umo-
rzyć certyfikaty CBAM-owe odpowiadające liczbie 
wbudowanych emisji w danym roku. Jeden certyfi-
kat CBAM-owy odpowiada jednej tonie emisji eq. 
CO2. Cena certyfikatów będzie ustalana na podsta-
wie średniej ceny uprawnień do emisji ETS w danym 
tygodniu. Certyfikaty nie będą podlegały obrotowi 
na rynku wtórnym. 

Ilość certyfikatów, które będzie należało umorzyć 
będzie ulegała proporcjonalnemu dostosowaniu 
w celu uwzględnienia ceny za CO2 zapłaconej w kraju 
pochodzenia towaru oraz darmowych przydziałów 
uprawnień do emisji w UE.  

2.  Okres przejściowy związany 
z wprowadzeniem CBAM’u 

Pomimo początkowo odmiennych planów, unij-
ny legislator nie zdecydował się na objęcie importe-
rów obowiązkami finansowymi od 2023 r. Zamiast 
tego okres przejściowy wdrażania mechanizmu prze-
widuje jedynie obowiązki raportowe. W tym okre-
sie importerzy lub pośredni przedstawiciele celni są 
zobowiązani składać sprawozdania dotyczące ilości 
towarów przywożonych, bezpośrednich i pośrednich 
emisji wbudowanych związanych z tymi towarami 
oraz wszelkich opłat emisyjnych należnych za te emi-
sje (są to na przykład opłaty wnoszone w ramach 
systemów cap and trade). 

Dokładne zasady sprawozdawczości w tym zakre-
sie określa rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 
2023/1773 z dnia 17 sierpnia 2023 r.

Importerzy zobowiązani są do raportowania ilości 
przywiezionych towarów wyrażonej w megawatogo-
dzinach w przypadku energii elektrycznej i w tonach 
w przypadku innych towarów oraz rodzaju towarów 
określonych za pomocą ich kodu CN. Sprawozdanie 
CBAM’owe powinno między innymi zawierać nastę-
pujące informacje: 
 • kraj pochodzenia towarów przywożonych,
 • instalacja, w której towary zostały wyprodukowa-

ne, określona na podstawie następujących danych,
 • stosowane ścieżki produkcyjne, które 

odzwierciedlają technologię wykorzystywaną 
do produkcji towarów, oraz informacje na temat 
szczegółowych parametrów kwalifikujących 
wybraną ścieżkę produkcyjną w celu określenia 
bezpośrednich emisji wbudowanych,

 • bezpośrednie emisje wbudowane związane 
z towarami, które określa się przez przeliczenie 
przypisanych emisji bezpośrednich z procesów 
produkcji na emisje specyficzne dla towarów 
wyrażone jako ekwiwalent CO2 na tonę, 

 • emisje pośrednie, określane między innymi na 
podstawie zużycia energii elektrycznej, wyrażone 
w megawatogodzinach, w procesie produkcji 
na tonę wyprodukowanych towarów oraz 
współczynnik emisyjności dla danego państwa. 
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Wielkość emisji wbudowanych określa się alterna-
tywnie na podstawie pomiarów lub metod oblicze-
niowych (analogicznie jak w przypadku monitorowa-
nia emisji w systemie ETS).

W drodze wyjątku do 31 grudnia 2024 r. wielkość 
emisji wbudowanych związanych z importowany-
mi towarami można określać w oparciu o metodę 
stosowaną:
 • w ramach systemu ustalania opłat za emisję 

gazów cieplarnianych w miejscu, w którym 
znajduje się instalacja, lub

 • w ramach obowiązkowego systemu 
monitorowania emisji w miejscu, w którym 
znajduje się instalacja, lub

 • w ramach systemu monitorowania emisji 
w instalacji, który może obejmować weryfikację 
prowadzoną przez akredytowanego 
weryfikatora.

Ponadto Komisja przewidziała kolejny wyjątek pole-
gający na tym, że jeżeli importer nie posiada wszyst-
kich informacji wymienionych powyżej to może on 
stosować inne metody określania wielkości emi-
sji, w tym wartości domyślne przygotowane przez 
Komisję.

Pierwsze sprawozdanie należy złożyć do 31 stycznia 
2024 r. w odniesieniu do towarów przywiezionych 
w czwartym kwartale 2023 r. Ostatnie sprawozda-
nie należy złożyć do 31 stycznia 2026 r. w odniesie-
niu do towarów przywiezionych w czwartym kwar-
tale 2025 r.

3. Podsumowanie 

Okres przejściowy ma dwa cele, czyli przygotowanie 
importerów na realizację obowiązków CBAM’u oraz 
umożliwienie Komisji Europejskiej zebranie danych 
dotyczących jego funkcjonowania i wprowadze-
nie ewentualnych zmian do mechanizmu. Przede 
wszystkim Komisja będzie miała za zadanie okreś-
lić, czy CBAM jest podatny na próby jego obejścia 
(np. w związku z tzw. resource shuffling) oraz jak 
będzie się kształtowała na rynku międzynarodo-
wym pozycja europejskich eksporterów produktów 
CBAM’owych. 

Dla przedsiębiorstw początek okresu przejściowe-
go oznacza przede wszystkim pierwsze obowiąz-
ki sprawozdawcze, które będą wymagały pozyska-
nia danych od zagranicznych partnerów. Stanowi to 
administracyjne obciążenie, ale jednocześnie szansę 
na dostosowanie swojego modelu biznesowego do 
pełnowymiarowego CBAM’u. Już dziś jedno upraw-
nienie do emisji w systemie EU ETS kosztuje 80 EUR, 
a od 2026 r. cena ta z pewnością przekroczy 100 EUR 
oscylując bliżej poziomu 120 EUR. Znajomość wiel-
kości wbudowanych emisji pozwoli ocenić konkuren-
cyjność danego towaru względem jego odpowiedni-
ków z Europy i innych państw. Wysoki współczynnik 
emisyjności dotychczas sprowadzanych towarów 
może uzasadniać konieczność zmiany dostawcy lub 
zaangażowanie się w dekarbonizację naszego zagra-
nicznego partnera. 

Jakub Bednarek 
Kancelaria Maruszkin 

www.maruszkin.pl

Tomasz Lasecki
Kancelaria Maruszkin 

www.maruszkin.pl
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 PRAWO WODOROWE – W JAKI 
SPOSÓB NOWE REGULACJE PRAWNE 
POZWOLĄ BUDOWAĆ WODOROWY 
ŁAŃCUCH WARTOŚCI?

 Realizacja projektów wodorowych rozwijanych przez przedsiębiorstwa energetyczne, kla-
stry energii i doliny wodorowe nie będzie możliwa bez regulacji prawnych dla wodo-
ru. Przyjęcie takich regulacji na poziomie UE i Polski umożliwi wytwarzanie, przesyłanie, 
obrót i magazynowanie wodoru wskutek zdefiniowania i określenia zasad prowadzenia 
działalności wytwórców, sprzedawców i operatorów sieci wodorowych.

Wodór może istotnie zwiększyć moc zainstalowa-
ną energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii 
(OZE). Technologia wodorowa przyspieszy elektry-
fikację unijnej gospodarki poprzez magazynowanie 
energii i zastosowanie wodoru jako paliwa w trans-
porcie. Pozwoli także na obniżenie emisji w prze-
myśle opartym na paliwach kopalnych. Powstający 

rynek wodoru oznacza nowe możliwości inwestycyj-
ne dla przedsiębiorców rozwijających portfolio OZE, 
prosumentów i producentów przemysłowych i paliw 
transportowych.  

Zgodnie z unijną strategią wodorową już za rok pro-
dukcja odnawialnego wodoru w Unii Europejskiej 
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ma osiągnąć 1 mln ton/rocznie. Zgodnie z polską 
strategią wodorową, w Polsce do 2030 r. wytwa-
rzany będzie niskoemisyjny wodór na poziomie 
ok. 200 tys. ton/rocznie i zwiększany będzie wolu-
men OZE celem umożliwienia produkcji odnawial-
nego wodoru. 

Unijne prawo dla wodoru

Na poziomie UE procedowany jest tzw. pakiet wodo-
rowy [1], który rozszerzy unijny rynek gazu ziem-
nego o wodór ze względu na przyjęte cele redukcji 
emisji gazów cieplarnianych. Prowadzeniu działal-
ności w zakresie wodoru nie odpowiadają dotych-
czas funkcjonujące regulacje dla gazu ziemnego ze 
względu na odmienne właściwości wodoru i plany 
w zakresie budowy odrębnej infrastruktury dla 
wodoru (odrębni operatorzy, sieci i instalacje).

Nowe regulacje będą dotyczyły całego wodorowe-
go łańcucha wartości:
 • wytwarzania wodoru – pakiet rozszerza 

definicję gazu o wodór, ale nie określa zasad 
jego wytwarzania, pozostawiając regulację 
w tym zakresie krajowemu ustawodawcy 
(wynika to ze zróżnicowanej pod względem 
źródła i technologii produkcji wodoru 
w poszczególnych państwach członkowskich 
UE). Natomiast zostało wydane już odrębne 
unijne rozporządzenie określające szczegółowe 
kryteria kwalifikacji energii elektrycznej 
wykorzystywanej do produkcji wodoru jako 
w pełni odnawialnej [2]. Producent wodoru 
będzie zobowiązany do przedstawienia 
dowodów w zakresie m.in. podłączenia instalacji 
wytwarzających energię odnawialną do 
instalacji produkującej wodór. Nowe przepisy 
określają też sposób obliczenia emisji gazów 
cieplarnianych dla wodoru [3]. Wprowadzony 
został obowiązek wykazania co najmniej 
70% poziomu oszczędności emisji gazów 
cieplarnianych z produkcji i wykorzystywania 
wodoru. Powyższe regulacje mają istotne 
znaczenie z perspektywy dostępności 
finansowania inwestycji wodorowych 
(np. Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) udziela 
finansowania podmiotom spełniającym przyjęte 
przez EBI poziomy emisyjności). Z kolei, 
przedsiębiorstwa zobowiązane do raportowania 
w ramach systemu ESG muszą wykazać, że 
dana działalność spełnia techniczne kryteria 

kwalifikacji do uznania jej jako zrównoważonej 
środowiskowo [4].

 • przesyłu i magazynowania wodoru – 
prowadzenie działalności w zakresie przesyłu 
i magazynowania wodoru będzie regulowane 
przez Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki 
(Prezes URE), a wymaganie techniczne zostaną 
określone przez ustawodawcę krajowego. 
Prezes URE będzie ustalał taryfę tj. [cenę za 
dostęp do sieci] obowiązującą operatorów 
wodorowych, a odbiorcy końcowi będą mieli 
prawo do uzyskania informacji na temat 
wszystkich obowiązujących taryf. Państwa 
członkowskie będą mogły wprowadzić rabaty 
taryfowe (w wysokości 75%). Prezes URE 
będzie uprawniony do wprowadzenia zachęt 
dla operatorów. Gazy nisko- i zeroemisyjne 
będą certyfikowane (Komisja Europejska określi 
metodę oceny ograniczenia emisji gazów 
cieplarnianych dzięki tym paliwom, a państwa 
członkowskie określą zasady certyfikacji).

 • eksploatacji terminali wodorowych 
i obrotu wodorem – pakiet wprowadza 
definicję terminalu wodorowego i umożliwia 
przedsiębiorstwu energetycznemu prowadzenie 
działalności w zakresie eksploatacji terminalu 
wodorowego oraz w zakresie obrotu wodorem.
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Polskie prawo dla wodoru

Obecnie w Polsce produkowany jest niskoemisyj-
ny wodór, który wykorzystywany jest w przemyśle. 
Wobec planów szerszego wykorzystania wodoru w: 
energetyce (produkcja, przesył sieciami gazowymi, 
a docelowo odrębnymi gazociągami wodorowymi, 
obrót i magazynowanie – wodoru) i w transporcie 
(wykorzystanie wodoru jako paliwa) – niezbędne są 
szczególne regulacje. 

Projektowane polskie regulacje prawne w zakresie 
wodoru [5] dotyczyć będą jw.:
 • wytwarzania wodoru – rozszerzona zostanie 

definicja paliw o wodór i zdefiniowany zostanie 
wodór niskoemisyjny i elektrolityczny (wodór 
odnawialny został już zdefiniowany jako wodór 
wytworzony z OZE w instalacji OZE, przy czym 
przez wytwarzanie wodoru odnawialnego 
należy rozumieć również uzyskanie wodoru 
odnawialnego w procesie elektrolizy [6]). 
Wprowadzona zostanie także działalność 
w zakresie konwersji elektrolitycznej;

 • przesyłu i magazynowania wodoru – wprowa-
dzone zostaną nowe rodzaje działalności w zakre-
sie przesyłu (wprowadzeni zostaną operatorzy 
wodorowi) i magazynowania wodoru (w tym 
nowe rodzaje umów: świadczenia usług przesy-
łania i magazynowania wodoru i przyłączenia do 
sieci wodorowej). Określone zostaną zasady kon-
cesjonowania w/w działalności (koncesjonowa-
niem objęte zostaną: przesył i dystrybucja wodo-
ru, magazynowanie powyżej 55 000 Nm3 wodoru 
i obrót od 100 000 EUR rocznego obrotu);

 • eksploatacji terminali wodorowych i obrotu 
wodorem – zmieniona zostanie definicja 
sprzedaży paliw odnosząca się także do 
wodoru wytworzonego w procesie elektrolizy 
i rozszerzona zostanie definicja terminalu 
regazyfikacyjnego poprzez włączenie do 
infrastruktury terminalu sieci wodorowych.

Przedstawione powyżej regulacje stanowią tylko 
część przygotowywanych zmian legislacyjnych, które 
mają umożliwić prowadzenie działalności w zakre-
sie wytwarzania, przesyłu i magazynowania wodo-
ru. Obecnie trwają prace nad przyjęciem rozporzą-
dzenia określającego sposób obliczania ilości wodoru 
odnawialnego czy zmiany rozporządzenia w sprawie 
funkcjonowania systemu gazowego, które wprowa-
dzi odstępstwo od ogólnej zasady wyznaczenia śred-
niej wartości ciepła spalania paliw gazowych w przy-
padku wprowadzania biometanu do sieci (zgodnie 
z nowo przyjętymi zmia-
nami biometan może być 
produkowany z wodoru 
odnawialnego).
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  EUROPA ZIELONA, 
EUROPA 
NIEBIESKA: 
JAK EUROPEJSKI 
NIEBIESKI 
ŁAD WPŁYNIE 
NA UNIJNĄ 
GOSPODARKĘ?

Wdrażanie Europejskiego Zielonego Ładu wciąż pochłania unijną administrację – w mija-
jącym 2023 roku Bruksela skupiła się zwłaszcza na domknięciu kluczowych projektów 
tworzących pakiet klimatyczny Fit for 55. W tym samym czasie w Europejskim Komite-
cie Ekonomiczno-Społecznym dominował jednak temat wody i kwestii ochrony jej zaso-
bów. Wszystko wskazuje więc na to, że w Brukseli kiełkuje kolejny przekrojowy plan, 
mający uczynić gospodarkę unijną jeszcze bardziej zrównoważoną i neutralną dla środo-
wiska naturalnego – tym razem ma nim być Europejski Niebieski Ład, potocznie zwany 
Blue Deal. 

1 Rezolucja PE „Konsekwencje suszy, pożarów i innych ekstremalnych zjawisk pogodowych: zwiększenie starań UE w walce ze zmianą klimatu”, 
15 września 2022 r.

Z przyjętej we wrześniu 2022 r. rezolucji Parlamentu 
Europejskiego1 wynika jednoznaczna konkluzja: wobec 
nasilających się ekstremalnych zjawisk pogodowych 
Unia musi zintensyfikować swoje działania w obszarze 
polityki klimatycznej i ochrony środowiska. Za jeden ze 
strategicznych obszarów uznano gospodarkę wodami, 
a europarlamentarzyści wezwali komisarzy do przed-
stawienia kompleksowej strategii wodnej UE. Działa-
nia te zbiegły się z przyjęciem przez Komisję wniosku 
o rewizję szeregu dyrektyw z dziedziny polityki wod-
nej, w tym tzw. Ramowej Dyrektywy Wodnej. 

Inicjatywę w tym zakresie zdecydował się prze-
jąć Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny 
(EKES), tworząc przekrojową koncepcję Europej-
skiego Niebieskiego Ładu. W mijającym roku EKES 
przyjął dziesięć opinii prezentujących zarówno sek-
torowe zagadnienia, jak i propozycje konkretnych 
działań. Choć ostateczna rekomendacja ws. Niebie-
skiego Ładu ma być przedstawiona w niedalekiej 
przyszłości, to już teraz jesteśmy w stanie przewi-
dzieć niektóre trendy i regulacje, które przynieść 
może nowy plan. 
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Nie ulega bowiem wątpliwości, że przyjęcie Niebie-
skiego Ładu jest jedynie kwestią czasu. EKES wyraź-
nie wskazuje, że obecne ramy polityki unijnej nie są 
adekwatną odpowiedzią na narastający kryzys hydro-
logiczny, a kwestia wody powinna stać się niezależ-
nym priorytetem w nadchodzących latach. Strate-
gia ta również nieprzypadkowo nazwą nawiązuje 
do Zielonego Ładu, skupionego wokół transforma-
cji gospodarki lądowej, w tym zrównoważonego 
budownictwa i ograniczenia emisji. Jego „niebieski 
brat” ma być ukierunkowany na ochronę i zrówno-
ważone wykorzystanie środowiska wodnego, enery-
getykę morską, zrównoważone rybołówstwo, a także 
minimalizację zanieczyszczeń rzek i mórz. Obie stra-
tegie mają zresztą być wobec siebie komplementar-
ne i dzięki temu powinny stanowić kompleksową 
odpowiedź Unii na rosnącą degradację środowiska 
naturalnego. 

Jakich więc istotnych dla przemysłu rozwiązań możemy 
spodziewać się w Niebieskim Ładzie? EKES twierdzi, że 
społeczne i finansowe koszty zużycia wody i jej zanie-
czyszczenia powinny ponosić przede wszystkim rolni-
ctwo i przemysł (w tym energetyczny) jako najbardziej 
wodochłonne sektory gospodarki. Szacuje się wręcz, że 
to właśnie przemysł odpowiada za nawet 40% unijne-
go poboru wody2.

Jednocześnie proponuje się uzależnienie cen dostaw 
wody od ilości emitowanych zanieczyszczeń i skon-
struowanie quasi-podatku od niezrównoważonego 
zużycia, zgodnie ze sztandarową zasadą „zanieczysz-
czający płaci”. Rozszerzona odpowiedzialność produ-
centa, stosowana dotychczas w gospodarce opako-
waniowej, miałaby być rozciągnięta na producentów 
ścieków przemysłowych. Dla produktów natomiast, 
oprócz istniejącej etykiety energetycznej, możliwe jest 
wprowadzenie analogicznej etykiety zużycia wody – 
przypuszczać więc można, że informacje te będą doce-
lowo uwzględnione w tzw. paszporcie produktowym 
i wymogach ekoprojektowania. 

Co również charakterystyczne dla ostatnich inicja-
tyw Brukseli, zielone finansowanie inwestycji miało-
by w jeszcze większym stopniu uwzględniać czynniki 
ESG i kryteria Taksonomii, ukierunkowane na zrów-
noważone zużycie wody. Aspekty te miałyby mieć 
wpływ również na realizację inwestycji niezwiązanych 

2 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Archive:Water _ use _ in _ industry&oldid=196132

bezpośrednio z gospodarką wodną, ale pochłaniających 
duże ilości tego zasobu. Wśród takich znajdują się prze-
de wszystkim elektrownie, duże zakłady technologicz-
ne i włókiennicze. Unia chce postawić na ograniczenie 
zużycia wody i jej obieg zamknięty, rozwój technologii 
wodooszczędnych, a także znaczne zmniejszenie emisji 
zanieczyszczeń do wód. Od tych czynników uzależnio-
ne mają być procedury wydawania pozwoleń na nowe 
instalacje przemysłowe.

Tutaj do gry wchodzi wspomniany już wniosek Komi-
sji dot. rewizji szeregu dyrektyw regulujących gospo-
darkę wodną, w którym do wykazu substancji prio-
rytetowych dla wód powierzchniowych proponuje 
się dodanie 24 nowych (pestycydów, produktów far-
maceutycznych i chemikaliów przemysłowych) oraz 
24 substancji per- i polifluoroalkilowych (PFAS), zmiak-
nę środowiskowej normy jakości dla 16 już substan-
cji już tam zawartych. Wprowadzona ma być również 
wartość progowa dla pestycydów. Podobne zmia-
ny, uwzględniające dodatkowo antybiotyki, metabo-
lity pestycydy i produkty farmaceutyczne, mają zajść 
w wykazie substancji priorytetowych dla wód pod-
ziemnych. W Komisji klaruje się również pomysł doda-
nia mikroplastiku do wspomnianego wykazu. Jeżeli 
Parlament Europejski przychyli się do powyższej pro-
pozycji, przemysł najprawdopodobniej będzie musiał 
nastawić się na rewizję dotychczasowych warunków 
korzystania ze środowiska w zakresie zrzutu ścieków 
w celu dostosowania do nowych limitów i rodzajów 
zanieczyszczeń.

Konsekwentnie, zmiany miałyby zajść również w syste-
mach monitorowania zanieczyszczeń, ilości pobieranej 
wody i jej wycieków w przesyle. Unia chce postawić 
na wykorzystanie nowoczesnych technologii i sztucz-
nej inteligencji, a z ich pomocą wprowadzić system 
stałego monitoringu i szybkiego alarmowania o zbyt 
dużym wykorzystaniu wody i przekroczeniu limitów 
emisji. Wyniki takiego monitoringu wpływałyby tak na 
wysokość stawek za pobór, jak i podatku od niezrów-
noważonego zużycia wody.

Niewiadomą pozostaje jednak termin wdrożenia Nie-
bieskiego Ładu. W kuluarowych rozmowach pada-
ją przewidywania, że pierwszych aktów prawnych 
możemy spodziewać się już w przyszłym roku. Tym-
czasem EKES postuluje, by stosowny fundusz na rzecz 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Archive:Water_use_in_industry&oldid=196132
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niebieskiej transformacji był operatywny już w 2027 
roku, a w okresie programowania budżetu na lata 
2028–34 Niebieski Ład był co najmniej takim prioryte-
tem, jak jego „zielony brat”. Stawką jest gospodarowa-
nie zasobami o astronomicznej wartości – według naj-
nowszych wyliczeń roczna wartość ekonomiczna wody 
i słodkowodnych ekosystemów oscyluje wokół 58 bln 
dolarów – równowartości 60% światowego PKB3. 

Jakie więc wyzwania stoją w najbliższym czasie przed 
Polską i rodzimym przemysłem? Przede wszystkim 
priorytetem powinien być aktywny udział w unijnych 
negocjacjach i wypracowanie dla rodzimego przemysłu 
jak najkorzystniejszych rozwiązań. Nie ulega wątpliwo-
ści, że Polska będzie jednym z głównych beneficjentów 
niebieskiej transformacji, wszak nie jest tajemnicą, że 
jesteśmy krajem niezwykle ubogim w zasoby wodne. 
W unijnym rankingu odnawialnych zasobów wodnych 
powierzchniowych w przeliczeniu na mieszkańca Pol-
ska zajmuje czwarte od końca miejsce (wyprzedza 

3 Za raportem Dalberg dla WWF „Wysoki koszt taniej wody 2023”, październik 2023 r.
4 Za raportem GUS „Polska na drodze zrównoważonego rozwoju”, grudzień 2022 r.

jedynie Czechy, Cypr i Maltę)4. Warto więc już teraz 
zaangażować się w tworzenie ram Niebieskiego Ładu, 
by – zgodnie z zasadą „nic o nas bez nas” – polski 
przemysł był w stanie podołać nadchodzącym zmia-
nom, które wydają się być nie tylko nieuchronne, ale 
i niezbędne.
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apl. radc. Natalia 
Martynowicz

Junior Associate 
w Kozłowski Tomasik 

Oszczak sp.k.



PKO BANK POLSKI 
INNOWACYJNE ROZWIĄZANIA,  
TRADYCYJNE WARTOŚCI
Jesteśmy liderem polskiego sektora bankowego. Inwestujemy  

w cyfrową transformację i stawiamy na innowacje. Edukujemy,  

pomagamy, promujemy kulturę i sztukę. Od ponad 100 lat oferujemy  

usługi finansowe na najwyższym poziomie i dlatego po raz siódmy  

zostaliśmy bankiem roku w Polsce według miesięcznika The Banker.

www.pkobp.pl, infolinia: 800 302 302 brak opłat dla numerów krajowych na terenie Polski; w pozostałych przypadkach opłata zgodna z taryfą operatora.  
+48 81 535 60 60 opłata zgodna z taryfą operatora

Otrzymaliśmy nagrodę „Bank of the Year 2022 in Poland”, przyznawaną przez brytyjski miesięcznik „The Banker” należący do grupy Financial Times,  
m.in. za innowacyjne rozwiązania technologiczne.

13189-13275-PKO BP Wizerunkowe 210x297.indd   113189-13275-PKO BP Wizerunkowe 210x297.indd   1 19.10.2023   12:1919.10.2023   12:19



30 | Magazyn „Polska Chemia” 4/2023

Legislacja

 NAWIGUJEMY PO SYSTEMIE PATENTU 
JEDNOLITEGO I JEDNOLITYM SĄDZIE 
PATENTOWYM (JSP) 

 Sołtysiński Kawecki & Szlęzak

1 czerwca 2023 r. weszło w życie Porozumienie o Jednolitym Sądzie Patentowym, a wraz 
z nim rozporządzenia unijne1 ustanawiające system Patentu Europejskiego o Jednolitym Skut-
ku. Tego samego dnia rozpoczął również swoją działalność Jednolity Sąd Patentowy (JSP).

1 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1257/2012 (dalej jako „Rozporządzenie 1257/2012”) oraz Rozporządzenie Rady 
(UE) nr 1260/2012.

Choć Polska, podobnie jak Chorwacja czy Hiszpania, 
nie przystąpiła do Porozumienia o JSP, to zachodzą-
ce zmiany i działalność JSP z pewnością będą miały 
istotny wpływ na działalność polskich podmiotów, 
a w szczególności przedsiębiorców.

Patent krajowy, europejski (PE), czy 
europejski o jednolitym skutku (PEJS)

Zgłaszający może ubiegać się o ochronę na ten sam 
wynalazek w ramach zgłoszenia krajowego, skła-
danego do właściwego krajowego urzędu patento-
wego (np. przy ubieganiu się o ochronę w Polsce 
– do Urzędu Patentowego Rzeczypospolitej Polski 

(UPRP) albo w ramach zgłoszenia europejskiego 
do Europejskiego Urzędu Patentowego (EPO). Naj-
częstszą praktyką zgłaszających jest pierwsze zgło-
szenie krajowe w „swoim” kraju (czyli w kraju, w któ-
rym zgłaszający ma siedzibę), a następnie dokonanie 
zgłoszenia w EPO w ciągu 12 miesięcy na zasadzie 
pierwszeństwa. EPO oraz odpowiedni urząd krajowy 
pracują równolegle i niezależnie od siebie. Oba zgło-
szenia mogą uzyskać ochronę patentową albo dostać 
odmowę. Istnieje możliwość wystąpienia także takiej 
sytuacji, że jeden urząd udzieli ochrony, a drugi nie.

Przed Europejskim Urzędem Patentowym można 
ubiegać się o ochronę według dwóch procedur. 
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Dotychczasową ścieżką było dokonywanie walida-
cji (tłumaczeń) w wybranych krajach po otrzymaniu 
informacji o udzieleniu patentu europejskiego. Tak 
uzyskana ochrona obowiązuje w państwach wybra-
nych przez uprawnionego spośród 39 krajów należą-
cych do Europejskiej Organizacji Patentowej2. Ponad-
to istnieje grupa krajów3, które na mocy osobnych 
porozumień mogą uznać na swoim terenie patenty 
europejskie. Spełniając odpowiednie warunki upraw-
niony z patentu europejskiego może sprawić, że jego 
patent będzie ważny również w wybranych przez 
niego krajach z tej grupy. Walidacja w wybranych 
przez uprawnionego krajach wciąż pozostaje opcją 
dostępną dla uprawnionych. Jednak od 1 czerwca 
2023 r. drugą możliwą ścieżką ubiegania się o ochro-
nę, w 17 krajach4, które się na to zgodziły, jest patent 
europejski o jednolitym skutku, gdzie ochrona obej-
muje jednocześnie 17 krajów. Taka ochrona, zwana 
jednolitą, jest alternatywą możliwą do zastosowania 
zamiast walidacji w tych 17 krajach.

JSP będzie rozstrzygał spory na terenie 17 państw, 
tj. Austrii, Belgii, Bułgarii, Danii, Estonii, Finlandii, 
Francji, Niemiec, Włoch, Łotwy, Litwy, Luksembur-
ga, Malty, Holandii, Portugalii, Słowenii, Szwecji, ze 
skutkiem dla wszystkich tych państw. JSP jest umoco-
wany do rozpatrywania sporów dotyczących paten-
tów jednolitych i patentów europejskich walidowa-
nych i pozostających w mocy na terenie krajów, które 
ratyfikowały Porozumienie o JSP, o ile uprawniony 
nie zadziałał aktywnie na rzecz wyłączenia swojego 
patentu spod jurysdykcji JSP, składając tzw. opt-out. 
Kwestie naruszenia i ważności walidowanych paten-
tów europejskich, dla których złożono opt-out będą 
rozstrzygane przez organy krajowe. W każdym przy-
padku przez pierwsze 9 miesięcy od daty publika-
cji patentu europejskiego możliwy będzie sprzeciw, 
wnoszony do i rozstrzygany przed EPO.

Unieważnienie patentu europejskiego o jednolitym 
skutku przed JSP będzie skutkowało unieważnie-
niem go we wszystkich wspomnianych 17 krajach. 
W przypadku pozostałych patentów europejskich, 
które nie są patentami europejskimi o jednolitym 

2 Albania, Austria, Belgia, Bułgaria, Chorwacja, Cypr, Czechy, Czarnogóra, Dania, Estonia, Finlandia, Francja, Niemcy, Grecja, Węgry, Islandia, 
Irlandia, Włochy, Łotwa, Liechtenstein, Litwa, Luksemburg, Macedonia Północna, Malta, Monako, Hiszpania, Holandia, Norwegia, Polska, Por-
tugalia, Rumunia, San Marino, Serbia, Słowacja, Słowenia, Szwecja, Szwajcaria, Turcja, Wielka Brytania.
3 Bośnia i Hercegowina, Maroko, Mołdawia, Tunezja, Kambodża.
4 Austria, Belgia, Bułgaria, Dania, Estonia, Finlandia, Francja, Litwa, Łotwa, Luksemburg, Malta, Niemcy, Niderlandy, Portugalia, Słowenia, Szwe-
cja, Włochy.

skutku, unieważnienia patentu są przeprowadzane 
osobno w każdym kraju przed organem krajowym 
państwa, w którym dokonano walidacji.

W Polsce nie jest jeszcze uregulowana kwestia 
podwójnej ochrony na ten sam wynalazek. Taka sytu-
acja może zaistnieć w przypadku uzyskania ochrony 
krajowej i zarazem w EPO oraz dokonaniu walidacji 
w Polsce. Taki scenariusz jest możliwy przy dotych-
czasowym patencie europejskim oraz przy patencie 
europejskim o jednolitym skutku. Zgłaszający może 
zdecydować się na ochronę poprzez patent jednoli-
ty i zarazem dokonać walidacji w innych interesują-
cych go krajach. W większości krajów Europejskiej 
Organizacji Patentowej taka sytuacja jest niedozwo-
lona. Wcześniejsza pozytywna decyzja udzielają-
ca ochrony patentowej wyklucza udzielenie drugiej 
w odniesieniu do tego samego kraju. Taka sytuacja 
jest m.in. w Niemczech, gdzie walidacja europejskie-
go patentu wyklucza ochronę pochodzącą z patentu 
krajowego. Jednocześnie we Włoszech – w tym roku 
i zapewne w związku z wejściem w życie systemu 
patentu jednolitego, którego Włochy są członkiem – 
dotychczasowe przepisy o nieważności patentu kra-
jowego względem patentu europejskiego na ten sam 
wynalazek zostały zmienione i obecnie dopuszczal-
ne jest tam istnienie podwójnej ochrony – tj. ochro-
ny z patentu europejskiego (o skutku jednolitym lub 
krajowym) i z włoskiego patentu krajowego. Taka 
zmiana ma prawdopodobnie zapewnić ochronę klu-
czowych wynalazków na poziomie krajowym i pozio-
mie europejskim. Pośród 17 krajów członkowskich, 
w których nie jest dozwolone istnienie podwójnej 
ochrony patentowej, unieważnienie PEJS czy inne 
działanie będzie odbywało się przed jednym orga-
nem – JSP. W krajach, w których kwestia podwójnej 
ochrony nie jest uregulowana lub taka ochrona jest 
dozwolona, sprawy sądowe oparte o PEJS będą roz-
strzygane przed JSP, zaś oparte o patent krajowy – 
przed organem krajowym.

Według rozporządzenia nr 1257/2012 z dnia 17 grud-
nia 2012 r. wprowadzającego wzmocnioną współ-
pracę w dziedzinie tworzenia jednolitego systemu 
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ochrony patentowej, rozporządzenie to nie powinno 
zastępować przepisów uczestniczących państw człon-
kowskich dotyczących patentów i powinno dawać 
swobodę Zgłaszającemu w wyborze rodzaju ochrony. 
Zgłaszający powinien mieć swobodę w wyborze sta-
rania się o patent krajowy, patent europejski o jednoli-
tym skutku, patent europejski obowiązujący w jednym 
lub większej liczbie umawiających się państw konwen-
cji o patencie europejskim albo o patent europejski 
o jednolitym skutku uznawany dodatkowo w jednym 
lub większej liczbie umawiających się państw konwen-
cji o patencie europejskim niebędących uczestniczący-
mi państwami członkowskimi. Z powyższego wynika, 
że sytuacja podwójnego patentowania w przypadku 
patentu krajowego i patentu europejskiego o jedno-
litym skutku zależy od prawa krajowego każdego 
z państw. Przykład Włoch pokazuje, że zmiany praw-
ne regulujące kwestie podwójnej ochrony mogą nastą-
pić także i w innych spośród 17 krajów członkowskich 
systemu Patentu Jednolitego.

Nie jest możliwe równoczesne walidowanie tego 
samego patentu europejskiego w jakimkolwiek kraju 
członkowskim systemu Patentu Jednolitego i ubiega-
nie się o jednolity skutek tego patentu europejskie-
go. Tytułem przykładu, zgłaszający nie może doko-
nać walidacji np. w Niemczech i jednocześnie złożyć 
wniosku o patent europejski o jednolitym skutku, 
gdyż Niemcy są pośród 17 krajów systemu Patentu 
Jednolitego.

W tych krajach, w których kwestia podwójnego 
patentowania nie jest uregulowana, Uprawniony do 
patentów może się spotkać z unieważnieniem przed 
kilkoma organami. Uprawniony, który uzyska patent 

5  Wcześniej zakładano, że filia ta będzie miała siedzibę w Londynie.
6  Międzynarodowa Klasyfikacja Patentowa.
7  Dodatkowe świadectwo ochronne.

europejski o jednolitym skutku i jednocześnie będzie 
miał inne – krajowe – prawo wyłączne, dotyczące 
tego samego wynalazku, będzie stroną postępowa-
nia zarówno przed JSP i sądem krajowym. Oba te 
postępowania będą toczyć się oddzielnie.

Jurysdykcja JSP – 17 krajów UE 
(obecnie)

JSP, na obecnym etapie, obejmuje swoją właściwością 
terytoria 17 krajów UE, co stanowi mniej niż połowę 
terytoriów wchodzących w zakres terytorialny paten-
tu europejskiego. W przyszłości jednak liczba krajów, 
dla których JSP jest właściwy może ulec zmianie.

Struktura JSP – wiele oddziałów, 
wiele krajów

Strukturalnie JSP obejmuje Sąd Pierwszej Instancji 
(SPI), Sąd Apelacyjny oraz Sekretariat.

Sąd Apelacyjny oraz Sekretariat zostały zlokalizowa-
ne w Luksemburgu.

Z kolei Sąd Pierwszej Instancji ma zdecentralizowa-
ny charakter i składa się z oddziału centralnego oraz 
z oddziałów lokalnych i regionalnych.

Oddział centralny SPI ma siedzibę w Paryżu oraz filie 
w Mediolanie5 i Monachium. 

Oddział centralny i filie są właściwe dla spraw doty-
czących rozwiązań z danej klasy według Międzyna-
rodowej Klasyfikacji Patentowej6, zgodnie z poniż-
szą tabelą:

Mediolan Paryż Monachium

(A) Podstawowe potrzeby ludzkie (bez DŚO7) (B) Różne procesy przemysłowe; transport (C) Chemia; metalurgia (bez DŚO)

(D) Włókiennictwo; papiernictwo (F) Budowa maszyn; oświetlenie; ogrzewanie; 
uzbrojenie; technika minerska

(E) Budownictwo, górnictwo

(G) Fizyka

(H) Elektrotechnika

Dodatkowe Świadectwa Ochronne

Źródło: https://www.unified-patent-court.org/sites/default/files/upc _ documents/decision-d _ ac _ 03 _ 26062023 _ -amendment-upca.pdf 

https://www.unified-patent-court.org/sites/default/files/upc_documents/decision-d_ac_03_26062023_-amendment-upca.pdf
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aplikant rzecznikowski  

w kancelarii Sołtysiński 
Kawecki & Szlęzak

Magdalena Przytocka 
aplikantka  

rzecznikowska  
w AOMB Polska

Marek Oleksyn 
radca prawny, partner 

w kancelarii Sołtysiński 
Kawecki & Szlęzak

Jakub Sielewiesiuk 
rzecznik patentowy 

partner  
w AOMB Polska

W praktyce oznacza to, że przedmiot patentu będzie 
wpływał na to, który oddział centralny lub filia sądu 
będą właściwe do rozstrzygnięcia sprawy. Celem 
jest, aby oddział prowadzący sprawę miał nie tylko 
kompetencje prawne, ale też kompetencje technicz-
ne w odpowiedniej dziedzinie techniki.

Oddziały lokalne zostały natomiast ustanowione 
w następujących miastach: Wiedeń (Austria), Bruk-
sela (Belgia), Kopenhaga (Dania), Helsinki (Finlan-
dia), Paryż (Francja), Düsseldorf (Niemcy), Hamburg 
(Niemcy), Mannheim (Niemcy), Monachium (Niem-
cy), Mediolan (Włochy), Haga (Niderlandy), Lizbo-
na (Portugalia), Ljubljana (Słowenia).

Obecnie ustanowiono 1 oddział regionalny – Nor-
dycko-Bałtycki, który obejmuje następujące miasta: 
Sztokholm (siedziba), Ryga, Tallin, Wilno.

W praktyce oznacza to, że w większości krajów 
członkowskich systemu Patentu Jednolitego jest 
oddział sądu, zaś w krajach pozostających poza syste-
mem Patentu Jednolitego – jak np. Polska, Hiszpania 
lub Chorwacja – takich oddziałów nie ma.

Docelowo JSP będzie jedynym sądem właściwym 
zarówno dla patentów europejskich PE jak i paten-
tów europejskich o jednolitym skutku PEJS. Nato-
miast zanim to nastąpi, przez pierwsze lata działa-
nia JSP będzie obowiązywał tzw. okres przejściowy, 
w którym możliwości prowadzenia postępowań 
przed różnymi sądami będą co do zasady bardziej 
elastyczne.

Więcej o okresie przejściowym i jego zasadach, 
a także kompetencjach JSP oraz szerokich możli-
wościach dochodzenia ochrony przez uprawnione-
go z patentu w części II artykułu w kolejnym nume-
rze Magazynu Polska Chemia.
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 ZNAKI TOWAROWE JAKO ELEMENT 
INNOWACYJNOŚCI I ESG

Ekologia i zrównoważony rozwój, będące elementem ESG, przestały być jedynie trendem 
w biznesie. Stały się stałym ogniwem strategii przedsiębiorców, także ze względu na usta-
wodawstwo propagujące lub wymuszające ten kierunek rozwoju. Elementem służącym 
osiąganiu celów związanych ze zrównoważonym rozwojem, obok zasobów finansowych, 
jest własność intelektualna (IP). 

1 Badanie EUIPO z lutego 2023 r. „Green EU trade marks – 2022 update”, dostępne pod linkiem https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/
webdav/guest/document _ library/observatory/documents/reports/2023 _ Green _ EUTM _ report _ update _ 2022/2023 _ Green _ EUTM _
report _ 2022 _ update _ FullR _ en.pdf, dostęp 20 października 2023 r. 

Znaki towarowe jako wskaźnik 
innowacyjności przedsiębiorstw

Aktywność przedsiębiorców w obszarze innowacyj-
ności mierzona była zwykle rozwojem technologii, 
odzwierciedlanym w zgłoszeniach patentowych. Ale 
coraz częściej jako wskaźnik innowacji związanych 
z ochroną środowiska i zrównoważonym rozwoa-
jem uznaje się także zgłoszenia tzw. „zielonych” 
znaków towarowych. Przedsiębiorcy oraz częś-
ciej rejestrują bowiem znaki dla „zielonych towarów 
i usług”, np. związanych z „fotowoltaiką”, „ogrze -
waniem słonecznym”, „energią wiatrową” czy „re-
cyklingiem”. Powyższe trendy, które widzimy także 
w naszej praktyce, potwierdza badanie przeprowa-
dzone przez Urząd Unii Europejskiej ds. Własno-
ści Intelektualnej (EUIPO) i opublikowane w lutym 
2023 r1. Warto przytoczyć kilka płynących z niego 
wniosków.

W 1996 r. tylko 4% zgłaszanych w UE znaków 
towarowych uznawano za tzw. zielone znaki towa-
rowe, podczas gdy w 2021 r. udział zielonych zna-
ków wzrósł do 12%. W ich zgłaszaniu coraz bar-
dziej aktywne są podmioty pochodzące spoza UE. 
W 2021 r. to one zgłosiły procentowo więcej „zielo-
nych” znaków towarowych niż podmioty z krajów 
UE (o ok. 4%). Największą aktywnością wykazują 
się Chiny, Korea Południowa, a ponadto Szwajcaria, 
Wielka Brytania i Stany Zjednoczone. Wśród państw 
członkowskich UE najwięcej zgłoszeń zielonych unij-
nych znaków pochodzi z Niemiec, Hiszpanii, Francji, 
Włoch, Holandii i – co szczególnie cieszy – z Polski. 

Analiza wykazała, że od 2015 r. do 2021 r. najwięcej 
„zielonych” unijnych znaków towarowych zgłoszo-
no w obszarach takich jak „oszczędność i produkcja 
energii” (łącznie 48%), „kontrola zanieczyszczeń” 
(18%) i „transport” (11%). Inne zagospodarowywa-
ne takimi znakami towary i usługi dotyczyły „zmian 
klimatycznych”, „recyklingu”, „kontroli odpadów”, 
„świadomości ekologicznej” i „rolnictwa”. 

O ile przy składaniu patentów to duże firmy są znacza-
nie bardziej aktywne niż małe i średnie przedsiębior-
stwa (MŚP), o tyle w obszarze „zielonych” unij-
nych znaków towarowych MŚP nie ustępują wcale 
tym dużym. W 2021 r. prawie 13% zgłoszeń unij-
nych znaków dużych firm dotyczyło znaków „zieloż-
nych”. Ten odsetek był tylko nieco niższy dla MŚP, 
ale nawet dla najmniejszych firm (mikro) udział unij-
nych „zielonych” znaków wyniósł 9%. 

Problematyczne znaki towarowe 

„Zielone” znaki towarowe to jedno zjawisko. Drugie 
to umieszczanie przez przedsiębiorców w zgłasza-
nych znakach towarowych różnego rodzaju odwo-
łań słownych lub graficznych do ekologii czy zrówr-
noważonego rozwoju. Przykładem może być kolor 
zielony, grafiki roślin, drzew, ziemi, odwołania do 
słów lub skrótów „bio”, „eko”, „zielony”, „zrówno-
ważony”, „organiczny”, „naturalny”, „zero odpadu”, 
„przyjazny środowisku” i innych kojarzonych z ekoloh-
gią i ochroną środowiska. Zgłaszając do ochrony znak 
towarowy sugerujący lub odwołujący się do właści-
wości ekologicznych trzeba liczyć się z tym, że jego 

https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/reports/2023_Green_EUTM_report_update_2022/2023_Green_EUTM_report_2022_update_FullR_en.pdf
https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/reports/2023_Green_EUTM_report_update_2022/2023_Green_EUTM_report_2022_update_FullR_en.pdf
https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/reports/2023_Green_EUTM_report_update_2022/2023_Green_EUTM_report_2022_update_FullR_en.pdf
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Figure 1. Green EUTM filings, 1996-2021 
 

 
 

Figure 2. Green EUTM filings as a share of all EUTM filings, 1996-2021 
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Both in absolute and relative terms, the importance of green EUTMs increased in 2021. In fact, 

the total number of green EUTMs in 2021 (18 726) and their share in overall EUTM filings in 

2021 (12.0 %) are all-time highs. 

 

A second trend that can be seen in the chart is the importance of green EUTM filings from 

outside the EU. While, in 2021, filings from EU-based applicants exceeded filings from outside 

the EU, the proportion of green EUTMs in all filings is higher for non-EU filers than for EU filers 

(14.1 % v 10.6 %). This mainly reflects filings from Chinese companies. Other non-EU 

countries with significant green EUTM activity in 2021 are South Korea, Switzerland, the United 

Kingdom and the United States. Among EU Member States, the top green EUTM filing 

countries in 2021 were Germany, Spain, France, Italy, the Netherlands, and Poland. 

 

Figure 3 shows the distribution of green EUTMs filed since 2015 among the 9 main product 

groups. The dominant product groups are ‘Energy conservation’ and ‘Energy production’, 

which together account for more than 48 % of green EUTM filings, followed by ‘Pollution 

control’, with 18 % of filings, and ‘Transportation’ (11 %). 

 

Figure 3. Green EUTMs by main product group, 2015-2021 
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rejestracja może napotkać problemy. Taki znak może 
być uznany za opisujący właściwość danych towa -
rów i usług. Tymczasem oznaczenia opisowe nie 
mogą być chronione jako znaki towarowe. Podob-
nie mogą zostać zakwestionowane także oznacze-
nia, które wprowadzają odbiorców w błąd np. co do 
ekologicznego czy zrównoważonego charakteru lub 
ekologicznego pochodzenia. 

Nie udała się próba zarejestrowania oznaczenia 
GREENWORLD2 jako znaku towarowego dla towa-
rów z kategorii paliwa, energia elektryczna, paliwa 
gazowe oraz usług m.in. takich jak sprzedaż paliw 
i paliw silnikowych, przesyłanie i transport energii 
elektrycznej. Przyjęto, że oznaczenie GREENWORLD 
jest dla tych towarów i usług opisowe, tzn. opisuje 
cechy, właściwości, przeznaczenie towarów, wskazu-
je na ich „zielony” charakter, tj. przyjazny środowisku 
lub na zieloną energię. Choć zgłaszający twierdził, 
że połączenie słów „green” oraz „world” jest neolo-
gizmem i dlatego nabrało charakteru odróżniające-
go dla przywołanych towarów, urząd uznał, że samo 
połączenie elementów opisowych bez wprowadze-
nia jakichkolwiek nietypowych zmian, w szczególno-
ści w zakresie składni lub znaczenia, nie może skut-
kować niczym innym niż znakiem, który jako całość 
ma charakter opisowy. 

Ten sam powód legł u podstaw odmowy rejestra-
cji oznaczenia ECOPERFECT3. Przedrostek „eko” jest 
często używany w marketingu towarów i usług dla 
wskazania ekologicznego pochodzenia produktu 
lub braku wpływu jego użytkowania na środowisko. 
Gwarancja poszanowania środowiska może zatem 
wpływać na decyzje zakupowe zarówno konsumen-
tów, jak i profesjonalistów. Neologizm ECOPERFECT 
uznano za opisowy dla urządzeń i materiałów do 
sprzątania oraz czyszczenia; zbitka słów jest bowiem 
prosta do „odkodowania” dla konsumenta jako „eco-
logically perfect”. Oznaczenie ECOPERFECT będzie 
zatem zrozumiane przez konsumenta jako odnoszące 
się do przyjaznych dla środowiska przyborów domo-
wych lub kuchennych, czy to ze względu na spo-
sób, w jaki są one używane (przyjazny dla środo-
wiska), czy też ze względu na użyte materiały lub 
proces zastosowany do ich wytworzenia. Oznaczenie 

2 Wyrok Sądu (druga izba) z 27 lutego 2015 r. – Universal Utility International / OHIM (Greenworld) (sprawa T-106/14), ECLI:EU:T:2015:123
3 Wyrok Sądu (czwarta izba) z 24 kwietnia 2012 r. – Leifheit przeciwko OHIM (EcoPerfect) (sprawa T-328/11), ECLI:EU:T:2012:197
4 Decyzja EUIPO z 10 października 2022 r. 
5 Wyrok Sądu (pierwsza izba) z 15 marca 2023 r. – Katjes Fassin/EUIPO (THE FUTURE IS PLANT-BASED) (sprawa T-133/22), ECLI:EU:T:2023:129

informuje zatem odbiorców o ekologicznym pocho-
dzeniu lub zastosowaniu towarów, jest więc opiso-
we, i nie może być zarejestrowane. 

W dobieraniu „ekoznaku” nie można zapędzić się 
zbyt daleko i doprowadzić do sytuacji, w której ozna-
czenie będzie wprowadzało konsumenta w błąd. Taki 
wniosek płynie z próby rejestracji poniższego znaku 
słowno-graficznego. 

Znak ten został zgłoszony dla plastikowych toreb, arty-
kułów do pakowania oraz dla plastikowych kubecz-
ków4. EUIPO, niezależnie od innych podstaw odmo-
wy, wskazało, że przywołane oznaczenie nie może 
zostać zarejestrowane jako znak towarowy, ponieważ 
wprowadza konsumenta w błąd. Oznaczenie, poprzez 
podwójne użycie słowa „paper”, sugeruje, że towary 
nim oznaczone są wykonane z papieru i będą podda-
ne takiemu recyklingowi. Tymczasem przecież znak 
ma dotyczyć towarów wykonanych z plastiku. Konsu-
menci będą zatem narażeni na błąd przy zakupie towa-
rów. Urząd zwrócił też uwagę, że z powodu oznacze-
nia konsumenci będą nieprawidłowo segregować te 
towary – zamiast segregować je jako plastik, będą je 
wrzucać do niebieskiego pojemnika na papier. 

„Zielone” strategie marketingowe mogą także zakła-
dać rejestrację sloganów jako znaków towarowych. 
Co do zasady slogany reklamowe, znaki zawierające 
oznaczenia jakości lub zachęty do zakupu towarów 
lub usług trudno zarejestrować jako znak towarowy. 
Przykładowo nie powiodła się próba zarejestrowania 
sloganu „THE FUTURE IS PLANT-BASED”5 dla towa-
rów m.in. takich jak suplementy, w tym suplemen-
ty z dodatkiem witamin, czekolada wegańska, lody 
itp. Przyjęto bowiem, że przywołana fraza w zasa-
dzie wskazuje na cechy towarów, które miałyby być 
opatrzone znakiem, a które mogą zawierać składniki 
roślinne, roślinne substancje czynne, być produkowa-
ne na bazie roślinnej lub służyć do produkcji środków 
spożywczych na bazie roślinnej. Takie wyrażenie pro-
mocyjne nie charakteryzuje się zatem pomysłowością, 
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nie zapada szczególnie w pamięć, nie jest oryginal-
ne ani fantazyjne. Tymczasem tylko obecność takich 
właśnie cech może nadać sloganowi charakteru 
odróżniającego, pozwalając na jego rejestrację. 

Zmienne podejście

Stanowisko urzędów i sądów jest jednak zmienne 
i niejednolite. W niektórych przypadkach (poniżej) 
przedsiębiorcom udało się bowiem zarejestrować 
znaki towarowe zawierające element „green”, „bio” 
czy „eko”. Niewykluczone, że w tych przypadkach 
znaczenie miało dodanie grafiki albo stworzenie roz-
budowanego oznaczenia: 

Podsumowanie 

Przedsiębiorcy, przyzwyczajeni do „zielonego” kie-
runku rozwoju, coraz chętniej wybierają i zgłasza-
ją znaki towarowe odwołujące się do tych trendów. 
Wydaje się, że jest to naturalna konsekwencja wzro-
stu ekologicznej świadomości społeczeństwa oraz 
związanej z tym popularności produktów i usług 
przyjaznych dla środowiska. Niemniej jednak wybór 
i rejestracja takiego znaku nie są tak proste, jak mog-
łoby się wydawać na pierwszy rzut oka.

Niezależnie od samej rejestracji znaku towarowego, 
używanie oznaczeń, w tym tych niezarejestrowa-
nych, które odwołują się do ekologii i zrównoważo-
nego rozwoju, niesie ze sobą ryzyka. To jednak temat 
na osobną publikacje. Ryzyka te mogą mieć charakter 
regulacyjny lub mogą być związane z ochroną kon-
sumenta i uczciwą konkurencją. Tylko firmy, które 
są świadome tych wyzwań i potrafią odpowiednio 
nimi zarządzać, mają szansę osiągnąć długotermino -
wy sukces.

EUTM 015882996 EUTM 001271659 EUTM 017867608

GREEN WORLD ALLIANCE

zarejestrowano dla usług IT zarejestrowano dla np. tonerów, usług 
recyklingu maszyn biurowych

zarejestrowano dla np. naturalnych środków 
leczniczych, mydeł nieleczniczych

R.147394 R.321830 R.287604

EKOCHRON

zarejestrowano dla m.in.: akcesoriów 
dachowych, stopni kominiarskich, wyrobów 

metalowych dla budownictwa

zarejestrowano dla m.in. warzyw i owoców 
przetworzonych, bulionów

zarejestrowano dla m.in. publikacji, 
przypraw

dr Monika A.  
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w praktyce własności 
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Marcinoska-Boulangé

adwokat, partner 
w praktyce własności 

intelektualnej, kancelaria 
Wardyński i Wspólnicy
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 RAPORTOWANIE ZRÓWNOWAŻONEGO 
ROZWOJU WEDŁUG CSRD

Z punktu widzenia biznesu kwestie związane ze zrównoważonym rozwojem wchodzą od 
2024 r. na zupełnie nowy poziom. Największe przedsiębiorstwa będą zobowiązane do 
bardzo starannego badania swojego oddziaływania na otoczenie oraz wpływu otocze-
nia na swoją działalność w zakresie zrównoważonego rozwoju. Co więcej, muszą badać 
te wpływy nie tylko na poziomie własnej firmy, ale również w całym łańcuchu warto-
ści, od producentów surowców do konsumenta i końca cyklu życia produktu. Wymaga 
to gromadzenia, już od początku 2024 r., mnóstwa informacji jakościowych oraz danych 
ilościowych dotyczących aspektów środowiskowych, społecznych i ładu korporacyjnego 
(ESG). Konieczne jest zatrudnienie dodatkowych specjalistów, stworzenie polityk, proce-
dur i systemów. Jakie mogą być tego skutki? 

Krótki kontekst historyczny

Zacznijmy jednak od początku tzw. odpowiedzialne-
go inwestowania. W latach 60. XX w. część inwe-
storów w Ameryce Północnej czy w Europie zaczę-
ła unikać zakupu akcji, papierów dłużnych i innego 
zaangażowania w firmy uznawane za nieetyczne. 
Taka inwestycja uważana była za potencjalnie przyno-
sząca duże korzyści finansowe w krótkim okresie, jed-
nak w dłuższym mogła okazać się zbyt ryzykowna. 
Co więcej, wysokie zyski w tym konkretnym obsza-
rze, mogły przełożyć się na straty reputacyjne dla 
inwestora i w rezultacie negatywny efekt końcowy.

W kolejnych dziesięcioleciach na rynkach finanso-
wych wzrastało znaczenie funduszy emerytalnych, 
co znacznie wydłużało horyzont analizy ryzyka 
i korzyści z danej inwestycji. Tym samym w ocenie 
danej inwestycji wzrastało znaczenie innych czynni-
ków poza krótko- czy średniookresowym zyskiem. 
Istotna stawała się długoterminowa trwałość danej 
firmy oceniana np. poprzez pryzmat etyki prowadzo-
nego biznesu. 

W tym samym czasie szybko wzrastała również świa-
domość negatywnego wpływu niektórych działal-
ności na środowisko naturalne i społeczeństwo. Stale 
poszerzał się krąg podmiotów zainteresowanych 
kwestiami etycznego postępowania przedsiębiorstw 
– od konsumentów, aktywistów poprzez społecz-
ności lokalne, związki zawodowe, różnego rodza-
ju agencje rządowe, w tym kontrolne, do polityków 
i rządów państw, a nawet organizacji ponadnarodo-
wych. Kapitalizm udziałowców (shareholders capita-
lism) stawał się coraz bardziej kapitalizmem intere-
sariuszy (stakeholders capitalism). Odpowiedzialność 
firm zaczęła obejmować w coraz większym stopniu 
dbałość o otoczenie, zamiast tylko wypracowywania 
jak największych zwrotów z inwestycji dla właścicieli. 

Na początku XXI wieku  pojawił się akronim ESG. 
Duzi inwestorzy instytucjonalni oprócz kwestii 
finansowych przy ocenie danej spółki zaczęli brać 
pod uwagę również związane z nią kwestie środo-
wiskowe (E), społeczne (S) oraz ładu korporacyjne-
go (G). Inwestycje ESG stały się nośnym hasłem mar-
ketingowym. Wyraźne uwypuklenie i włączenie do 
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oceny firm kwestii środowiskowych i społecznych 
było pewną nowością. Zgodzono się jednak, że mogą 
one mieć wydatny wpływ na to, czy firma w dłu-
gim okresie odniesie sukces czy wpadnie w kłopo-
ty. Przedsiębiorstwa najpierw dobrowolnie, często 
w formie raportów CSR, a potem również obowiąz-
kowo zaczęły ujawniać coraz więcej informacji o swo-
jej działalności w trzech obszarach ESG. W 2017 r. 
w UE zaczęła obowiązywać dyrektywa NFRD wpro-
wadzająca dla największych unijnych spółek obowią-
zek tzw. raportowania niefinansowego.

Co nas czeka w najbliższych latach?

Z początkiem 2023 r. zaczęła obowiązywać dyrek-
tywa (UE) 2022/2464 o sprawozdawczości przed-
siębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju 
(CSRD). Dyrektywa znacząco zwiększa zakres odpo-
wiedzialności firm w wymiarze ESG. Po pierwsze, 
znacznie poszerza wobec dyrektywy NFRD krąg firm 
objętych obowiązkowym raportowaniem. Będzie 
ono w kolejnych latach obejmowało wszystkie duże 
firmy oraz giełdowe MŚP. Po drugie, CSRD wpro-
wadza jednolite europejskie standardy raportowania 
ESRS. Nowością jest również obowiązek sporządzenia 
audytu sprawozdań dotyczących kwestii zrównowa-
żonego rozwoju oraz wymóg odpowiedniego forma-
towania i tagowania informacji, co umożliwi automa-
tyczne pobieranie i maszynową analizę sprawozdań.

Nowe zasady mogą docelowo objąć w Polsce bezpo-
średnio ponad 4 tys. spółek, w tym blisko 200 gieł-
dowych MŚP. Dla porównania w 2022 r. raporty nie-
finansowe opublikowało jedynie 150 największych 
spółek notowanych na Giełdzie Papierów Wartoś-
ciowych. CSRD i standardy ESRS wymagają wielu 
informacji dotyczących nie tylko samego podmio-
tu, ale też jego dostawców oraz odbiorców, dlatego 
też pośrednio konieczność realizacji działań obniża-
jących negatywny wpływ na otoczenie (i ich doku-
mentowania) dotknie znacznie większą grupę pod-
miotów. W dyskusji na ten temat w Polsce zderzają 
się najczęściej dwa poglądy. Jeden z nich jest taki, 
że większe firmy przerzucą znaczną część obowiąz-
ków informacyjnych i realnych zmian w procesach 
na swoich mniejszych dostawców czy odbiorców. 
Drugi jest taki, że duże firmy będą współpracować 
na partnerskich zasadach z mniejszymi kontrahen-
tami, wspólnie pracując nad pozyskaniem danych 
i usprawnieniem procesów. Prawdopodobnie sytu-
acja w poszczególnych łańcuchach wartości będzie 

się bardzo od siebie różniła, jednak z dużym praw-
dopodobieństwem mniejsze firmy też będą włączo-
ne w opisywany proces. 

Dlaczego to tak ważne?

Dyrektywa CSRD może spowodować szereg istot-
nych, realnych zmian w firmach i gospodarce. 
To zupełnie nowa jakość, potencjalnie rewolucja 
w postrzeganiu roli biznesu i nowe rozdanie. To mnó-
stwo potencjalnych zagrożeń, ale również zupełnie 
nowych szans. Warto w tym kontekście przeprowa-
dzić dogłębną analizę strategiczną w swojej firmie. 

Firmy powinny same analizować i ujawniać w spra-
wozdaniach efekty zewnętrzne, również potencjal-
ne, które nie zawsze są dla otoczenia oczywiste lub 
w ogóle zauważalne. Przenoszenie negatywnych 
efektów działalności na inne podmioty gospodar-
cze, w tym w innych krajach, będzie trudniejsze ze 
względu na wymóg analizy wpływu w całym łań-
cuchu wartości. Przedsiębiorstwa powinny szczegó-
łowo opisać proces badania efektów zewnętrznych 
oraz określić ich potencjalne skutki. Następnie ujaw-
nione powinny być rozwiązania organizacyjne, plany 
działań, mierzalne cele i wyniki regularnego moni-
toringu tych celów (dotyczy to również efektów 
pozytywnych). Oznacza to, że firmy będą musia-
ły być dużo bardziej aktywne w identyfikacji szans 
i zagrożeń z otoczenia środowiskowego i społeczne-
go, dogłębnej analizie swojego wpływu w całym łań-
cuchu wartości, ograniczaniu negatywnych efektów 
oraz wzmacnianiu i promowaniu pozytywnych.

Szczegółowe informacje na temat zrównoważone-
go rozwoju będą publicznie dostępne, powszech-
ne i łatwe do analizy dla wszystkich interesariuszy. 
Porównywanie wybranych danych na temat zrówno-
ważonego rozwoju może być prawie tak samo nor-
malne, jak dziś analizowanie wyników finansowych 
spółek. W założeniu taka transparentność ma zapew-
nić bardziej odpowiedzialne postępowanie bizne-
su. Bardzo wiele będzie jed-
nak zależało od praktyki, 
jaka wytworzy się w tym 
zakresie. 

Michał Koleśnikow
kierownik Zespołu  

Analiz Sektorowych  
w PKO Banku Polskim
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 ZIELONY WODÓR
Wodór jako pierwiastek najczęściej występujący w przyrodzie, stanowiący w przybliżeniu 
75% całej materii, odgrywa w efekcie także kluczową roli w przemyśle chemicznym. Jego 
zasoby są wręcz nieograniczone. Niestety jednak na Ziemi występuje niemal wyłącznie 
w postaci związków z innymi pierwiastkami, przede wszystkim węglowodorów (metanu 
CH4) i wody (H2O). Uzyskanie czystego H2 wymaga zastosowania procesów chemicznych, 
które nie są skomplikowane, ale za to dość energochłonne. Jednak ze względu na zasto-
sowania gazowego wodoru jako substratu w reakcjach syntezy chemicznej, np. produkcji 
amoniaku, a także w roli nowoczesnego, neutralnego dla środowiska paliwa, ekonomicz-
nie opłacalne i realistycznie wykonalne wytwarzanie, transport i magazynowanie H2 znaj-
duje się w centrum uwagi przemysłu i motoryzacji. W dobie szczególnej dbałości o śro-
dowisko naturalne, największym zainteresowaniem cieszy się tzw. „zielony wodór”, przy 
którego produkcji nie powstaje dwutlenek węgla.

Czysty, „zielony wodór” jest jednocześnie łatwy 
i trudny do otrzymania. Łatwy, gdyż można go uzy-
skać na drodze stosunkowo prostego procesu elek-
trochemicznego, zwanego elektrolizą, który polega 
na rozbiciu cząsteczki wody H2O na jej składowe: 
wodór i tlen. Demonstrację tej technologii widzieli-
śmy wszyscy na lekcjach chemii w szkole podstawo-
wej. Trudność polega natomiast na tym, że elektro-
liza jest procesem energochłonnym i aby cały cykl 
produkcji wodoru pozostał „zielony”, wytworzenie 
potrzebnej energii musi się opierać na czystych tech-
nologiach, czyli wykorzystaniu źródeł odnawialnych, 

np. paneli fotowoltaicznych, farm wiatrowych lub 
reaktorów atomowych.

W warunkach zastosowań przemysłowych i komer-
cyjnych, elektrolizę prowadzi się w specjalnych apa-
ratach, zwanych elektrolizerami, które w zależności 
od typu konstrukcji oraz docelowego zastosowania, 
wyposażone są w dodatkowe układy, np. podgrze-
wacze, wymienniki ciepła, systemy zasilania surow-
cem (woda demineralizowana/para wodna) oraz 
odprowadzania i magazynowania produktów (wodór 
i tlen). 

Rys. 1. Zasada działania elektrolizera
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Zasada działania elektrolizera sprowadza się do tego, 
że woda (np. w postaci pary) jest podawana do poro-
watej katody. Po przyłożeniu napięcia elektryczne-
go V, cząsteczki pary przemieszczają się do granicy 
katoda-elektrolit, gdzie są redukowane, tworząc czą-
steczkę H2 i jony tlenu O2. Gazowy wodór powraca 
do powierzchni katody, gdzie jest odbierany i kiero-
wany do układu magazynowania, podczas gdy jony 
tlenu są przewodzone przez elektrolit w kierunku 
anody. Struktura elektrolitu musi charakteryzować 
się odpowiednią gęstością, aby zapewnić odseparo-
wanie produktów elektrolizy i zapobiec ich ponow-
nej rekombinacji do cząsteczki wody. Na granicy 
elektrolit-anoda jony tlenu łączą się w cząsteczkę 
O2, tworząc czysty gazowy tlen, który gromadzi się 
na powierzchni anody i jest odbierany z aparatu jako 
osobny strumień do dalszego wykorzystania.

Obecnie na rynku dostępne są trzy główne typy 
elektrolizerów, różniące się rodzajem zastosowane-
go elementu elektrolitowego i parametrami pracy 
(temperatura, ciśnienie, zużycie energii elektrycznej): 
alkaliczne, z polimerową membraną wymiany proto-
nów (Proton Exchange Membrane – PEM) oraz sta-
łotlenkowe (Solid Oxide Cell – SOC). 

Elektrolizer alkaliczny

Elektrolizery alkaliczne należą do rozwiązań obec-
nych na rynku od dłuższego czasu. W konstrukcji 
aparatu stosuje się ciekły elektrolit o zasadowym 
pH. Z tego względu w skład systemu musi wchodzić 
dodatkowy układ cyrkulacji elektrolitu wraz z sepa-
ratorami gazu i chłodzenia cieczy, przed jej zawróce-
niem do elektrolizera. Urządzenia tego typu osiągają 
parametry zużycia energii elektrycznej na poziomie 
3,8–4,4 kWh/ 1 Nm3 wodoru i pracują przy ciśnie-
niu atmosferycznym.

Proton Exchange Membrane PEM

Elektroliza PEM wykorzystuje stały elektrolit poli-
merowy, znany również jako membrana do wymia-
ny protonów. W membranie występuje stała cyrku-
lacja protonów, podczas gdy elektrony znajdują się 
w zewnętrznej warstwie. W rezultacie na katodzie 
wytwarzany jest neutralny jonowo, gazowy wodór.

Technologia PEM jest uznawana za optymalną do 
większości zastosowań, zarówno w scentralizo-
wanej produkcji przemysłowej, jak i rozproszonej, 

np. w bezpośredniej bliskości stacji ładowania ogniw 
paliwowych. Charakteryzuje się ona wysoką spraw-
nością, sięgającą nawet ponad 70%, zużyciem ener-
gii elektrycznej na poziomie około 5,5 kWh/1 Nm3 
H2, wysoką czystością gazowego wodoru i relatyw-
nie niewielkimi gabarytami instalacji, które można 
zamontować na skidach lub w kontenerach.

Solid Oxide Electrolyzer Cell – 
elektrolizer oparty na stałotlenkowych 
ogniwach elektrochemicznych (SOEC)
W aparatach SOEC warstwa elektrolitu wykonana jest 
z ciała stałego, będącego tlenkiem cyrkonu z domiesz-
ką tlenku itru. Materiał ten charakteryzuje się dużą 
wytrzymałością, odpornością na wysokie temperatu-
ry (temperatura topnienia 2700°C) i na korozję. 

Elektrolizery SOEC osiągają wysokie skuteczno-
ści, zbliżające się do 80%, charakteryzuje je niskie 
zużycie energii na poziomie 3,3 kWh na 1 Nm3 H2, 
wynikające w dużym stopniu z wysokiej tempera-
tury, w której zachodzą przemiany elektrochemicz-
ne. Temperatura ta może osiągać nawet 850°C. 
Z tego powodu, technologia SOEC najlepiej spraw-
dzi się w środowisku przemysłowym, gdzie wysokie 
temperatury nie są czymś niecodziennym. Z wyso-
ką temperaturą procesu związane są także stosunko-
wo długie czasy uruchamiania (nagrzewania) instala-
cji i dochodzenia do optymalnych parametrów pracy 
oraz zatrzymywania (chłodzenia).

Dodatkowo, w warunkach zakładu chemicznego, 
takie urządzenie łatwiej jest zintegrować z już istnie-
jącą infrastrukturą, np. zapewnić źródło pary o odpo-
wiednich parametrach. Możliwe jest także zintegro-
wanie węzła elektrolizy z innymi, prowadzonymi na 
terenie zakładu procesami, np. syntezą amoniaku, 
metanolu, czy metanu, w których wodór odgrywa 
kluczową rolę. 

Zalety elektrolizerów:

Modułowa budowa pozwala dobrać odpowied-
nią ilość ogniw, by uzyskać wymaganą wydajność 
produkcji wodoru. Zamiast budować aparaty więk-
sze, można zabudować większą ilość mniejszych, 
aby sprostać rosnącym potrzebom rynku. Dodat-
kowo, w przypadku większości technologii można 
łatwo sterować wydajnością pojedynczych ogniw, 
np. w zakresie 10–100%.
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Dzięki stosunkowo niewielkim gabarytom (szczegól-
nie w przypadku elektrolizerów PEM), linię produk-
cyjną można zabudować zarówno w budynku, jak 
i na wolnym powietrzu, w polu aparaturowym, na 
skidach lub w kontenerach.

Obsługa elektrolizerów, w szczególności PEM, jest 
stosunkowo łatwa. Uruchomienie produkcji i osiągr-
nięcie optymalnych parametrów pracy trwa zaledwie 
10 sekund.

Na osobną wzmiankę zasługuje interesująca właści-
wość elektrolizerów, a mianowicie to, że mogą one 
także pracować w odwróconym cyklu, czyli działać 
jako ogniwo paliwowe, wytwarzające z wodoru (ale 
także amoniaku, metanolu czy metanu, w zależno-
ści od układu) prąd elektryczny i ciepło.

Taka funkcjonalność umożliwia magazynowanie nad-
miarowej energii elektrycznej ze źródeł odnawialnych 
(np. fotowoltaiki w słoneczne dni czy farm wiatro-
wych w dni wietrzne) w postaci energii chemicz-
nej i przetwarzanie jej z powrotem na prąd w miarę 
potrzeb.

Wodór, nazywany „paliwem przyszłości”, jest nie-
zwykle obiecującą alternatywą dla paliw kopalnych. 
Posiada w tym zastosowaniu liczne zalety w posta-
ci powszechnej dostępności i stosunkowo nieskom-
plikowanego procesu uzyskiwania. Zanim jednak 
po naszych drogach zaczną jeździć „samochody na 
wodę”, należy rozwiązać kilka problemów technicz-
nych, związanych z łatwym i bezpiecznym maga-
zynowaniem H2, zwiększyć efektywność elektroz-
lizerów i znaleźć źródło taniej energii elektrycznej. 

Skoro jednak po niektórych polskich miastach jeżdżą 
już autobusy na wodór, na upowszechnienie tech-
nologii wodorowych nie będziemy musieli czekać 
zbyt długo.

PROZAP to wielobranżowe, specjalistyczne biuro projekto-
we z ponad 50 letnim doświadczeniem, świadczące usługi 
w branży chemicznej w kraju i za granicą.    
PROZAP posiada udokumentowane doświadczenie w pro-
jektowaniu nowych i modernizacji istniejących instalacji prze-
mysłowych do produkcji nawozów i innych chemikaliów, np.: 
amoniaku, mocznika, AdBlue, saletry amonowej, siarczanu 
amonu, kwasu siarkowego i azotowego, melaminy, kaprolakta-
mu, metanolu, nadtlenku wodoru i innych.   
PROZAP specjalizuje się także w rozwiązaniach z dziedzi-
ny ochrony środowiska, umożliwiających ograniczenie emisji 
z wytwórni nawozów i elektrociepłowni. Biuro oferuje także 
projekty i opracowania studialne z dziedziny „zielonej chemii”, 
w tym OZE i zielonego wodoru.    
Firma zatrudnia ok. 100 osób.

dr Arkadiusz Sułek
Prezes Zarządu, PROZAP



tel.: +48 22 621 07 85 
faks: +48 22 621 07 86 

www.eGospodarka.pl 
reki a ma@eGospoda rka. pl 

http://www.eGospodarka.pl
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 INNOWACYJNE PROJEKTY 
FUNDACJI PROZON DLA KLIMATU 
I ŚRODOWISKA

PROZON Fundacja Ochrony Klimatu jako jedyna organizacja w Polsce otrzymała w tym 
roku dofinansowanie z Komisji Europejskiej i Projektu LIFE na realizację kolejnych dwóch 
ważnych projektów. LEGAL HFC 4 LIFE, który ma za zadanie przyczynić się do m.in. pod-
niesienia świadomości wśród głównych interesariuszy projektu (urzędnicy państwowi, 
branża chłodnicza i klimatyzacyjna) oraz ogółu społeczeństwa w zakresie zagrożeń wyni-
kających z nielegalnego obrotu HFC i możliwej emisji wpływającej na globalne ocieplenie, 
a także RE-ELECTRO 4 LIFE, który ma na celu wdrożenie schematu RE-USE zdemontowa-
nych urządzeń chłodniczych i klimatyzacyjnych oraz informowanie konsumentów o moż-
liwości naprawy i ponownego użycia sprawnych części. 

LEGAL HFC 4 LIFE – w trosce 
o bezpieczeństwo atmosfery

Rozporządzenie 517/2014 oraz jego nowelizacja 
zakładają realizację planu ograniczania stosowania 
HFC oraz redukcję emisji gazów cieplarnianych do at-
mosfery. Ponadto założenia te zmierzają do osiągnię-
cia przez kraje UE neutralności klimatycznej do 2050 
roku w zakresie emisji. W związku z obowiązującymi 
przepisami ograniczającymi stosowanie HFC, czynni-
ki chłodnicze są zastępowane tymi, które mają niższy 
potencjał tworzenia efektu cieplarnianego (GWP). 
Powoduje to wzrost cen i deficyt danego czynnika 
chłodniczego na rynku. Czynnik pozyskany drogą 
przemytu zastępuje ten, którego emisja już nastą-
piła, ale nie została odpowiednio zaraportowana. 
Taki czynnik chłodniczy może też zostać wykorzy-
stany bez odpowiednich uprawnień w sposób mogą-
cy powodować nadmierną emisję. 

Emisje pochodzące z fluorowanych gazów cieplarnia-
nych (HFC) powodują ocieplenie klimatu, które jest 
katastrofalne w skutkach dla obecnych i przyszłych 
pokoleń. HFC powstają podczas: 
 • produkcji gazów, 
 • podczas ich stosowania w produktach 

lub urządzeniach, 
 • podczas ich unieszkodliwiania. 

Jeden kilogram popularnie stosowanych w chłodni-
ctwie czynników tj. R-404A czy R-507A ma ponad 
3900 razy większy wpływ na klimat niż równoważna 
ilość dwutlenku węgla. Obecnie emisje HFC stano-
wią 2,5 % całkowitych emisji gazów cieplarnianych 
w UE. Niekontrolowane używanie HFC, a w związ-
ku z tym jego przypadkowa lub zamierzona emi-
sja do atmosfery ma bezpośredni wpływ na degra-
dację środowiska. W 2018 r. skonfiskowano ok. 
200 000 tCO2e (95% całkowitej masy zostało przeję-
te w Polsce). Podobnie było rok później, w 2019 roku 
zatrzymano 220 ton (ok. 400 000 ton CO2e) HFC 
w 10 państwach członkowskich UE z czego 54% cał-
kowitej masy została skonfiskowana w Polsce. Są to 
ilości, które nie zostały legalnie wykazane w żadnym 
rejestrze. 

Nielegalny handel nie pozwala na pełną realizację 
planu ograniczania stosowania HFC oraz redukcji 
emisji. Proceder ten niesie za sobą wiele negatyw-
nych konsekwencji wpływających zarówno na kli-
mat jak i poprawność działania innych obszarów spo-
łeczno-gospodarczych. Projekt LEGAL HFC 4 LIFE 
ma  na celu opracowanie oraz wdrożenie mode-
lu współpracy i narzędzi pomiędzy organami pań-
stwowymi i innymi podmiotami w celu poprawy 
monitoringu w obszarze HFC oraz ich nielegalnego 
obrotu. Najważniejszym i unikalnym celem projektu 
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jest maksymalne ograniczenie przemytu czynni-
ków chłodniczych, a tym samym przerwanie niele-
galnego obrotu tymi czynnikami w Polsce. Fundacja 
PROZON planuje osiągnąć ten cel poprzez szero-
ko zakrojoną komunikację a także serię indywidual-
nych szkoleń zarówno dla przedstawicieli władz pań-
stwowych, jak i branży ChiK. Planuje również ściśle 
współpracować z władzami państwowymi w celu 
wypracowania, wraz z branżą ChiK, odpowiednich 
przepisów, które dadzą większe możliwości podję-
cia działań prawnych w sytuacjach wykrycia prze-
mytu HFC.

RE-ELECTRO 4 LIFE – sposób 
na ponowne wykorzystanie 
elektroodpadów
Obecnie wdrożone modele gospodarowania zuży-
tym sprzętem elektrycznym i elektronicznym sku-
piają się na procesie recyklingu, czyli przetwarzaniu 
urządzeń elektronicznych poprzez ich rozdrabnianie 
i sortowanie pod względem materiałów. Proces ten 
powinien być wykorzystywany w ostateczności, gdy 
nie jest możliwe ponowne użycie urządzeń, ponie-
waż recykling pozwala głównie na wykorzystanie 
surowców wtórnych, ale nie redukuje ilości wprowa-
dzanych urządzeń na rynek. 

Model gospodarki o obiegu zamkniętym zakłada 
globalną zmianę w łańcuchach produkcji i konsump-
cji poprzez ponowne wykorzystanie odpadów do 
produkcji surowców, materiałów oraz produktów. 
Celem GOZ jest przedłużanie życia zużywających się 
produktów. Problem rosnących ilości powstających 
odpadów i efektywności jego zagospodarowania jest 
szczególnie zauważalny w grupie sprzętu elektrycz-
nego i elektronicznego. 

Projekt RE-ELECTRO 4 LIFE będzie opierać swoje 
działania na modelu gospodarki o obiegu zamknię-
tym. Jego główną ideą jest wdrożenie schematu 
RE-USE zdemontowanych urządzeń chłodniczych 
i klimatyzacyjnych, który pozwoli na ponowne 
wykorzystanie elementów tych urządzeń jako 
części zamiennych. Wdrożony model pozwoli na 
wydłużenie życia urządzeń i będzie wzorem dla 
podobnych działań na skalę europejską oraz zmian 
legislacyjnych dotyczących ponownego wykorzy-
stania sprzętów. Celem projektu jest również pod-
niesienie świadomości wśród głównych interesa-
riuszy i społeczeństwa w zakresie gospodarowania 

elektroodpadami, używania naprawionych części 
oraz gospodarki o obiegu zamkniętym. Ważne jest, 
by konsumenci mieli wiedzę o możliwości naprawy 
i ponownego użycia sprawnych części. 

Projekt realizuje konsorcjum złożone z podmiotów 
z wieloletnim doświadczeniem branżowym: PRO-
ZON, Politechnika Wrocławska, K-NET, EKOTEZ. 

PROZON Fundacja Ochrony Klimatu należy do PIPC od 2017 
roku i aktywnie wspiera jej Członków w ramach legislacji F-ga-
zowej. Prowadzi prezentacje informacyjne, szkolenia z zakresu 
certyfikacji F-gazowej, lutowania twardego, SF6 – dla energety-
ki, CO2 dla chłodnictwa; wykonuje odzyski czynników chłodni-
czych z instalacji i dokonuje ich regeneracji. Od 2019 roku PRO-
ZON z powodzeniem realizuje projekt Refrigerants LIFE Cycle, 
który ma na celu demonstracje innowacyjnej technologii roz-
działu odpadów mieszanin czynników chłodniczych.   
Więcej na: www.prozon.org.pl oraz www.life-prozon.eu

Barbara Jończyk
Specjalistka ds. promocji 

i komunikacji
PROZON Fundacja  

Ochrony Klimatu

http://www.life-prozon.eu
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 DYWERSYFIKACJA W BIZNESIE – GRUPA 
CIECH WKRACZA W NOWY SEGMENT 
PRODUKTOWY Z MARKĄ MATERACÓW 
SNOOVIO 

W obliczu zmieniającego się otoczenia makroekonomicznego i rosnącej potrzeby dostar-
czania rozwiązań dla klientów – także indywidualnych – firmy chemiczne, które dotych-
czas koncentrowały się na produkcji przemysłowej, przekształcają się, by sprostać nowym 
wyzwaniom. Dywersyfikacja biznesu staje się kluczowym elementem strategii rozwoju, 
umożliwiając przedsiębiorstwom dostosowanie się do zmieniających się warunków ryn-
kowych. CIECH Pianki, jako część Grupy CIECH i lider rynku pianek PUR, wykorzystując 
swoją wiedzę i 50-letnie doświadczenie w przemyśle chemicznym, wychodzi naprzeciw 
potrzebom segmentu B2C, wprowadzając na rynek nową markę materaców SNOOVIO.  

CIECH Pianki to jeden z największych producen-
tów pianek poliuretanowych w Polsce. Należący 
do niej zakład wytwarza pianki elastyczne, a wśród 
jego odbiorców znajdują się najwięksi producen-
ci mebli i materaców w kraju, a także w Europie. 
50-letnie doświadczenie zaowocowało powstaniem 
marki opartej na autorskim koncepcie produkcyjnym 
i sprzedażowym. 

Nowa marka SNOOVIO wyróżnia się wykorzysty-
waniem najwyższej jakości materiałów przy produk-
cji, w tym surowców pochodzących z recyklingu oraz 
szerokim wyborem różnych charakterystyk matera-
ców. To pierwsza działalność Grupy CIECH w seg-
mencie B2C.

Powstanie nowej marki 

Pomysł na stworzenie marki SNOOVIO narodził się 
w 2021 roku jako odpowiedź na wzrost zaintere-
sowania zakupem nowych mebli i wyposażenia do 
domu, który miał miejsce podczas pandemii. Obec-
nie, w obliczu rosnącego zainteresowania konsu-
mentów wyspecjalizowanymi rozwiązaniami, wciąż 
wiele osób poszukuje idealnego materaca. Szczegól-
nym powodzeniem cieszą się produkty dostosowa-
ne do konkretnych potrzeb, w tym dla osób z prob-
lemami kręgosłupa, alergików lub o zróżnicowanych 
preferencjach dotyczących twardości. Dzięki już 

dostępnym liniom produkcyjnym bydgoskiej fabry-
ki CIECH Pianki, możliwe stało się rozpoczęcie pro-
dukcji asortymentu nowej marki przy optymal-
nym nakładzie środków. Obecne moce produkcyjne 
pozwalają na wytwarzanie kilkunastu tysięcy mate-
raców miesięcznie.

Ekologiczna podejście

Istotnym krokiem w rozwoju nowej linii produktowej 
było uzyskanie przez CIECH Pianki – jako pierwszej 
w Polsce spółki, a prawdopodobnie także w Euro-
pie – certyfikatu ISCC Plus. Potwierdzenie, że spół-
ka spełnia normy środowiskowe w obszarze produk-
cji, jest obecnie kluczowym elementem budowania 

fot. Materiały prasowe Grupy CIECH
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silnej pozycji na rynku, zwłaszcza w obliczu rosną-
cej świadomości współczesnych konsumentów, któ-
rzy coraz bardziej zwracają uwagę na wartości zwią-
zane z zrównoważonym rozwojem. To szczególnie 
ważne w kontekście ochrony środowiska i zasobów 
naturalnych. Ponadto, dzięki zastosowaniu pakowa-
nia próżniowego, SNOOVIO skutecznie ogranicza 
liczbę dostaw i zmniejsza zużycie materiałów opa-
kowaniowych. Dodatkowo, firma wybiera surow-
ce pochodzące ze źródeł, które wspierają środowi-
sko naturalne, co wpisuje się w strategię ESG Grupy 
CIECH, która zakłada m.in. redukcję emisji zanie-
czyszczeń do środowiska oraz ilości wytwarzanych 
odpadów. 

Materace wyróżniające się na rynku 

Materace SNOOVIO są wykonane z hipoalergicz-
nego materiału. Ponadto, dzięki wykorzystaniu 
technologii, która zapobiega gromadzeniu się roz-
toczy oraz bakterii, materace są również łatwe do 
utrzymania w czystości, zaś najwyższa jakość uży-
tych do produkcji materiałów zapewnia doskonałe 
podparcie dla kręgosłupa i komfortowy sen.  Pro-
dukty SNOOVIO są dostępne w różnych opcjach 
twardości, a część z nich jest również dwustronna – 
pozwala to na optymalne dopasowanie do preferen-
cji użytkowników i użytkowniczek. Dodatkowym, 

praktycznym atutem materacy od SNOOVIO jest 
możliwość łatwej wymiany pokrowców. Produk-
ty są objęte gwarancją door-to-door, a dzięki szyb-
kiej i bezpłatnej dostawie klienci oraz klientki mogą 
szybko rozpocząć użytkowanie produktu. Produ-
cent oferuje materace w różnych przedziałach ceno-
wych i daje klientom możliwość testowania produk-
tu przez 100 dni.

– SNOOVIO to rozwinięcie i przeniesienie na kolejny 
poziom wieloletniego doświadczenia zespołu CIECH 
Pianki. Oferujemy materace produkowane z surow-
ców pozyskiwanych ze zrównoważonych źródeł, ale 
nasze produkty wyróżnia zastosowanie wymienne-
go pokrowca, a także próżniowe pakowanie oraz 
łatwość transportu. Dodatkowo, część naszego port-
folio to unikalne w skali rynku materace dwustronne. 
Co ważne, zalety naszych produktów można przete-
stować w ciągu 100 dni od zakupu – mówi Michał 
Budzyński, Prezes Zarządu CIECH Pianki.

Kampania reklamowa oraz zapowiedź 
zagranicznej ekspansji 

Wraz z końcem września została uruchomiona sze-
roko zakrojona kampania promocyjna nowej marki, 
która obejmuje intensywne działania w mediach spo-
łecznościowych oraz projekcje filmów reklamowych 
w wybranych kinach w całym kraju. Mimo że sprze-
daż odbywa się głównie za pośrednictwem e-com-
merce, SNOOVIO zadbała o fizyczną dostępność 
produktów, otwierając showroomy w wybranych 
centrach handlowych. 

Jednocześnie, CIECH Pianki jako część międzynaro-
dowej grupy chemicznej z silną pozycją na rynkach 
europejskich i globalnych, ma ambitne plany ekspan-
sji nowej marki na rynki Europy Środkowo-Wschod-
niej i dąży do jej obecności w prawie wszystkich 
krajach tego regionu. Pierwsze kroki na drodze do 
zagranicznej ekspansji planowane są na przełom lat 
2024/25. 

Dla CIECH Pianki wprowadzenie nowej marki SNOO-
VIO oznacza nie tylko wejście w zupełnie nową kate-
gorię produktów, ale także możliwość dostosowa-
nia się do dynamicznie zmieniającego się otoczenia 
biznesowego. To również wyraźny sygnał, że prze-
mysł chemiczny nieustannie rozwija się i dostosowu-
je do potrzeb rynku, by dostarczać produkty, które 
wpływają na jakość życia społeczeństwa. 

fot. Materiały prasowe Grupy CIECH
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 ANWIL Z GRUPY ORLEN ZWIĘKSZY 
BEZPIECZEŃSTWO ŻYWNOŚCIOWE 
POLSKI

Spółka finalizuje budowę trzeciej linii do produkcji nawozów azotowych, która ograniczy 
import produktów nawozowych i wzmocni bezpieczeństwo żywnościowe Polski. Będzie 
to możliwe w efekcie zwiększenia o 50 proc. mocy wytwórczych nawozów i poszerzenia 
oferty produktowej. To największy w historii ANWILU i całego regionu projekt inwestycyj-
ny, zarówno pod względem finansowym, jak i uzyskanych mocy produkcyjnych. Instala-
cja we Włocławku wpisuje się również w strategiczne założenia Grupy ORLEN w obszarze 
neutralności emisyjnej. Zastosowane nowoczesne rozwiązanie umożliwi niemal całkowitą 
redukcję emisji gazów cieplarnianych przy produkcji nawozów.
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Trzecia linia do produkcji nawozów obejmuje insta-
lację kwasu azotowego i neutralizacji, instalację gra-
nulacji oraz infrastrukturę pomocniczą. Jej powsta-
nie zwiększa dotychczasowe możliwości wytwórcze 
spółki ANWIL o 50 proc., do 1461 tys. ton rocznie. 
Zastosowana nowoczesna technologia to gwarancja 
nie tylko wzrostu wydajności, ale także bezpieczeń-
stwa ciągłości produkcji. 

Przy budowie trzeciej linii do produkcji nawo-
zów wykorzystano wiodącą, globalną technolo-
gię  EnviNOx. Umożliwi ona ograniczenie emisji 
gazów cieplarnianych przy produkcji o ok. 99 proc., 
czyli o ok. 4200 ton tlenków azotu. Technologia ta 
w 2008 r. została uznana przez Unię Europejską za 
„najlepszą dostępną technikę” BAT i nadal jest reko-
mendowana jako wiodąca dla wszystkich zakładów 
produkujących kwas azotowy.

W ramach realizowanej inwestycji powstały zarów-
no instalacje produkcyjne, jak również infrastruk-
tura pomocnicza, w tym magazyny mogące prze-
chować do 25 tys. ton produktów. Gotowe nawozy 
będą w nim sezonowały 72 godziny, a następnie tra-
fią do opakowań. Jednym z najważniejszych elemen-
tów infrastruktury, niezbędnej w procesie produkcji 
kwasu azotowego, jest wieża absorpcyjna, o wyso-
kości 55 metrów i masie 200 ton. W ramach rozbudo-
wy nawozowych mocy produkcyjnych, powstał rów-
nież mierzący 84 metry komin gazów resztkowych 
oraz zbiornik na kwas azotowy, którego pojemność 
to aż 4000 m³.

Współczesne rolnictwo opiera się na przemyśla-
nym planowaniu upraw i wykorzystaniu nowoczes-
nych technologii. Dzięki trzeciej linii do produkcji 

nawozów w portfolio produktowym Grupy ORLEN, 
klienci znajdą cztery nowe pozycje spełniające naj-
wyższe standardy jakościowe: saletrę gruboziarnistą, 
saletrosiarczan amonu, saletrzak z siarką i saletrzak 
z magnezem o ulepszonych parametrach granuli. To 
nawozy cieszące się rosnącą popularnością wśród 
rolników. Charakteryzuje je bardziej kulisty kształt 
oraz zmniejszona zdolność do wchłaniania wilgoci, 
co pozytywnie wpływa na efektywność prac polo-
wych, zwłaszcza w gospodarstwach o dużym areale.
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 SMART DIGITAL ARCHITECTURE – 
CZY STRATEGIA DIGITALIZACJI JEST 
JUŻ OBECNA W TWOJEJ FIRMIE?

Po początkowym entuzjazmie wiele przedsiębiorstw branży przemysłowej napo-
tyka trudności w swoich działaniach związanych z digitalizacją. Rozwój jest wolny 
i nie zawsze przynosi oczekiwane zwroty z inwestycji.

AFRY przeprowadziło wiele praktycznych i przeło-
mowych prac nad digitalizacją. Stwierdziło, że naj-
ważniejszą rzeczą jest stworzenie solidnych podstaw 
cyfrowych. Rozwijanie i wdrażanie nowoczes-
nej architektury cyfrowej może nie tylko rozwią-
zać większość problemów i przyspieszyć działania 
związane z digitalizacją na zupełnie inny poziom, ale 
także zapewnić rentowność inwestycji.

Głównymi przyczynami spowolnionego rozwoju 
cyfrowego są zazwyczaj słaba dostępność i jakość 
danych, a także skomplikowane i mylące architektu-
ry IT. Rozwijanie nowych przypadków użycia cyfro-
wego może być drogie i powolne, jeśli wymaga 
skomplikowanych integracji systemów. Dostępnych 
jest wiele platform handlowych, które mogą uła-
twić rozwijanie, ale zazwyczaj wiążą się z „zamknię-
ciem dostawcy”. Klient może być zmuszony pła-
cić zawyżone ceny za licencje i dodatkowe koszty 
nawet za najmniejsze zmiany. Ponadto wielu produ-
centów urządzeń instaluje swoje własne platformy 
w systemach IT klienta i poprzez kontrakty przej-
muje własność danych klienta. W najgorszym przy-
padku mogą je z powrotem sprzedawać klientowi.

Techniczne rozwiązania do rozwiązania tych prob-
lemów już istnieją. Można zaprojektować i wdrożyć 

nowoczesną architekturę cyfrową, która pozwala 
klientowi przejąć kontrolę nad danymi i rozwiązania-
mi cyfrowymi. Jedynym czynnikiem spowalniającym 
rozwój są istniejące modele biznesowe. Dostawcy IT 
i automatyki do tej pory skupiali się na rozwijaniu 
własnych „ekosystemów” i platform. Jednakże jest 
oczywiste, że w przyszłości automatyzacja przemy-
słowa będzie musiała działać tak samo jak smartfon. 
Wszystkie narzędzia cyfrowe i automatyka będą 
działać jako aplikacje na znormalizowanej platformie.

Jako zewnętrzny i niezależny konsultant AFRY jest 
doskonale przygotowane do opracowania nowoczes-
nej architektury cyfrowej. Obecnie AFRY oferuje roz-
wijanie architektury cyfrowej jako część inżynierii 
we wszystkich fazach projektów. W rzeczywistości 
powinno być to uwzględnione jako kluczowa dyscypli-
na we wszystkich projektach inżynieryjnych od zera.

Nowoczesna architektura cyfrowa może być również 
opracowana do działających zakładów. Wykorzystu-
jąc Industrial Edge, wdrożenie może być rozpoczę-
te w jednej części procesu, a następnie stopniowo 
skalowane.

Najważniejsze jest to, że nie musisz dłużej znosić opi-
sanych powyżej problemów – rozwiązania istnieją! 
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AFRY oferuje usługi w zakresie technologii, inży-
nierii, projektowania, cyfryzacji i digitalizacji oraz 
doradztwa, które przyspieszają zmiany w kierunku 
zrównoważonego społeczeństwa.

Zrzeszamy 19 000 zaangażowanych ekspertów w sek-
torach przemysłu, energetyki i infrastruktury, których 
projekty realnie wpływają na przyszłe pokolenia.

AFRY ma skandynawskie korzenie o globalnym 
zasięgu. Firma ma obrót netto w wysokości 2 miliar-
dów euro i jest notowana na giełdzie Nasdaq 
w Sztokholmie.

Skontaktuj się z nami, a wspólnie znajdziemy naj-
bardziej odpowiednie rozwiązanie dla potrzeb Two-
jej firmy.

Kryteria dla nowoczesnej architektury cyfrowej najwyższej klasy:

1 Single Source of Truth czyli  
Jedno źródło prawdy: 
Kiedy wszystkie dane operacyjne (OT), 
techniczne (ET) i administracyjne IT są 
scentralizowane w dedykowanych bazach 
danych, są łatwo dostępne i są dobrej 
jakości. Rozwijanie nowych rozwiązań staje 
się łatwe i szybkie.

2 Przejrzystość danych i pełna 
kontrola: 
Architektura cyfrowa i rozwiązanie platformy 
muszą zawsze umożliwiać właścicielowi 
zasobów posiadanie pełnej własności 
i kontroli nad własnymi danymi.

3 Efektywność kosztów: 
Przy rozsądnych kosztach platformy, 
rozwijanie nowych rozwiązań cyfrowych 
jest realne w każdej organizacji. Może być 
realizowane szybko i efektywnie.

4 Niezawodność: 
Chociaż poziom kosztów rozwiązania 
platformy musi być rozsądny, różne 
komponenty muszą pochodzić od 
wiarygodnych dostawców i firm, które 
inwestują w rozwój rozwiązania na długi 
okres i umożliwiają odpowiednie wsparcie.

5 Kontrola dostawców  
(Platforma hostingowa): 
Jednym z najważniejszych elementów 
architektury cyfrowej są rozwiązania 
definiujące, w jaki sposób zewnętrzni 
dostawcy łączą się z systemem IT zakładu. 
Wszystkie zewnętrzne rozwiązania cyfrowe 
muszą działać tylko poprzez platformę, 
dzięki czemu mogą być kontrolowane przez 
personel zakładu.

6 Integracja OT i IT: 
Jednym z najistotniejszych komponentów 
architektury cyfrowej jest integracja danych 
operacyjnych (OT) i administracyjnych 
(IT). Chociaż tradycyjnie pożądane jest 
oddzielanie danych OT od danych IT ze 
względów bezpieczeństwa, oczekuje się, 
że w przyszłości znaczna część rozwiązań 
cyfrowych i tworzenia wartości będzie 
wymagać połączenia między nimi.

7 Niskokodowa (Low-code)  
platforma programistyczna: 
Dzięki platformie eksperci mogą samo-
dzielnie tworzyć rozwiązania cyfrowe 
za  pomocą interfejsu wizualnego. Zmniej-
sza to potrzebę kosztownej, zewnętrznej 
pracy programistów. Jest kluczowym czyn-
nikiem przyspieszenia rozwoju narzędzi.

8 Cyberbezpieczeństwo: 
Kluczowym elementem rozwoju architektury 
cyfrowej jest zapewnienie odpowiedniego 
poziomu bezpieczeństwa.

https://afry.com/en/service/afry-smart-performance-services https://afry.com/pl-pl/offices/poland/lodz

https://afry.com/en/service/afry-smart-performance-services
https://afry.com/pl-pl/offices/poland/lodz
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 WYKORZYSTANIE SZTUCZNEJ 
INTELIGENCJI W INNOWACJACH 
CHEMICZNYCH – PRZYKŁADY

W ostatnich latach obserwujemy dynamiczny rozwój technologii, który przenosi dziedzinę 
chemii na nowy poziom efektywności i precyzji. Jednym z najbardziej obiecujących obsza-
rów, w których Sztuczna Inteligencja (SI) zaczyna odgrywać kluczową rolę, jest patento-
wanie procesów chemicznych. SI, z wykorzystaniem zaawansowanych algorytmów ucze-
nia maszynowego, nie tylko przyspiesza procesy badawcze, ale także rewolucjonizuje 
projektowanie i optymalizację reakcji chemicznych. Oto kilka ciekawych przykładów opa-
tentowanych już rozwiązań.

Projektowanie nowych związków 
chemicznych 

Istnieją konwencjonalne metody przewidywania 
wartości jednej lub większej liczby właściwości 
składu chemicznego. Metody takie są jednak czę-
sto czasochłonne i nietrywialne. Na przykład kon-
wencjonalne podejścia do przewidywania wartości 
pH składu chemicznego obejmują (1) eksperymen-
talny pomiar składu chemicznego w celu określe-
nia wartości pH; oraz (2) wykonanie przewidywa-
nia matematycznego w celu określenia wartości 
pH (np. przy użyciu znanych stałych kwasowo-
ści, takich jak wartości pKa). Podejścia te są jednak 
niewystarczające ze względu na czas i/lub złożo-
ność poszczególnych podejść. Zatem pożądany jest 
system i/lub sposób, który może określić wartość 
właściwości składu chemicznego w sposób wyma-
gający mniej czasu i/lub mniejszej złożoności. Algo-
rytmy oparte na sztucznej inteligencji mogą przy-
spieszyć proces projektowania nowych związków 
chemicznych poprzez analizę struktury moleku-
larnej, przewidywanie właściwości chemicznych 
i identyfikację potencjalnych kandydatów na leki, 
polimery czy inne materiały. 

Z publikacji zgłoszenia patentowego nr WO2023-
122268A1 pt. „Przewidywanie właściwości cząste-
czek z wykorzystaniem grafowych sieci neurono-
wych” znane jest rozwiązanie osadzone w badaniu 

dostępnej przestrzeni chemicznej, stanowiące istot-
ny element wielu obszarów badawczych, takich jak 
odkrywanie leków, synteza materiałów czy chemia 
biomolekularna. Jednak poszukiwania takie mogą 
być trudnym zadaniem z uwagi na ogromną licz-
bę możliwych reakcji, wymagającą doświadczonych 
chemików. Odkrywanie nowych reakcji chemicznych 
i ścieżek syntezy to stały cel chemików specjalizują-
cych się w syntezach związków, lecz wymagający lat 
wiedzy i doświadczenia. Dlatego też pożądane jest 
wprowadzenie nowych technologii wspierających 
kreatywność chemików w syntezie nowych mole-
kuł o ulepszonych właściwościach, w tym dostar-
czanie narzędzi do przewidywania reakcji chemicz-
nych, retrosyntezy czy sugestii nowych substancji. 
Rozwiązanie to opisuje system do przewidywania 
właściwości cząsteczki opierający się na co najmniej 
jednym procesorze, który dostarcza dane o cząstecz-
ce wejściowej do specjalnego modelu sieci neurono-
wej. Takimi danymi są liczba atomowa, chiralność, 
ładunek formalny i/lub liczba wodorów. Jeśli cho-
dzi o dane dotyczące wiązań to wskazywany jest 
rodzaj wiązania, kierunek wiązania i/lub najkrótszą 
odległość. W efekcie zastosowania tego rozwiąza-
nia otrzymuje się przewidywane wartości przynaj-
mniej jednej właściwości na podstawie reprezentacji 
cząsteczki oraz przewidywanie wartości odchylenia 
tej właściwości. Innymi słowy, oprócz samej warto-
ści przewiduje się również, jak bardzo może być ona 
zmienna. 
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Ciekawym przykładem jest również zgłoszenie nr 
EP3973535A1 firmy COLGATE PALMOLIVE opisu-
jące proces korzystania z technik uczenia maszyno-
wego w celu przewidywania cech chemicznych kom-
pozycji, takich jak skład chemiczny produktów do 
pielęgnacji osobistej. W procesie tym wykorzystuje 
się bazę identyfikatorów kompozycji chemicznych, 
takich jak ich nazwy, składy i parametry fizykoche-
miczne składników. Następnie określa się propono-
wane kompozycje uwzględniając wpływ składników 
na odbiór przez potencjalnych konsumentów. Maszy-
nowy model uczący jest następnie zasilany i treno-
wany tymi danymi, aby następnie móc przewidywać 
właściwości przyszłych kompozycji na podstawie ich 
składu. Przewidywane wartości właściwości mogą 
być używane do optymalizacji składów produktów 
do pielęgnacji osobistej. Proces ten oferuje skutecz-
ne narzędzie do szybkiego i dokładnego określania 
właściwości chemicznych kompozycji, co umożliwia 
szybkie dostosowywanie produktów do oczekiwań 
konsumentów i norm branżowych.

Monitorowanie jakości i kontroli 
procesów

Systemy Sztucznej Inteligencji mogą być stosowane 
do monitorowania jakości produktów chemicznych 
w czasie rzeczywistym oraz do kontroli procesów 
produkcyjnych, co pomaga w zapewnieniu zgodno-
ści z normami jakościowymi. Przykładem zgłoszenia 
patentowego z tej tematyki jest zgłoszenie z USA nr 
US17/963,921 z 2022r. opisujące system kontroli jako-
ści form kompozytowych, który obejmuje zestaw 
monitorujący z detektorami i kontroler z procesora-
mi. Procesor otrzymuje obrazy z monitoringu form 
o znanych problemach jakości i trenuje na nich model 
Sztucznej Inteligencji (AI). Gdy system otrzyma obra-
zy z formy, implementuje AI, generując dane kontro-
li jakości dla tej formy. Na tej podstawie dostarcza 
się wyniki kontroli jakości do sterowania procesem 
wytwarzania kompozytu. Program może modyfiko-
wać etapy procesu w oparciu o dane kontroli jakości. 
Problemy jakości obejmują obecność środka antyad-
hezyjnego, pogorszenie formy lub jej powierzchni. 
Monitoring może korzystać z różnych źródeł oświet-
lenia a dane obrazowe mogą obejmować hiperspek-
tralne. Wyniki kontroli jakości zawierają obrazy loka-
lizacji problemów z adnotacjami. System efektywnie 
kontroluje jakość w różnych etapach produkcji form 
kompozytowych.

Analiza danych laboratoryjnych

Sztuczna Inteligencja może być także używana do 
analizy ogromnych ilości danych laboratoryjnych, 
takich jak dane spektralne czy chromatograficz-
ne, w celu identyfikacji wzorców, detekcji anoma-
lii i usprawnienia interpretacji wyników. Artykuł pt. 
„Unlocking the power of chemistry patents with 
AI” z listopada 2022 r. opublikowany w bazie Else-
vier opisuje skrótowo projekt ChEMU, który sku-
pia się na zastosowaniu Sztucznej Inteligencji w celu 
zautomatyzowania procesu ekstrakcji informacji 
o reakcjach chemicznych z patentów chemicznych, 
zarówno z tekstów, jak i z tabel. Badacze pracują 
nad rozwijaniem technologii Sztucznej Inteligencji, 
aby jeszcze skuteczniej aktywować informacje che-
miczne przechowywane w bazie danych Reaxys Else-
viera, zawierającej 256 milionów struktur chemicz-
nych, reakcji i właściwości pozyskanych z ponad 100 
milionów tekstów literatury patentowej i artykułów 
naukowych.

Zgłębianie innowacyjnych rozwiązań opartych na 
patentach staje się kluczowe dla zrozumienia kierun-
ków, jakie ta dynamiczna dziedzina ma zamiar przy-
jąć w nadchodzących latach, Sztuczna Inteligencja 
staje się bowiem nieodłącznym elementem przemy-
słu chemicznego.

Oliwia Czarnocka
rzecznik patentowy  

JWP Rzecznicy Patentowi 
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 WYKRYWANIA AWARII ZAWORÓW W PROCESACH 
CHEMICZNYCH – SKUTECZNOŚĆ APLIKACJI 
WYKORZYSTUJĄCYCH ZAAWANSOWANĄ 
ANALITYKĘ DANYCH I SZTUCZNĄ INTELIGENCJĘ  

Rosnące zapotrzebowanie na efektywność, niezawodność i bezpieczeństwo w przemyśle 
chemicznym  skłoniło organizacje do poszukiwania zaawansowanych narzędzi i technolo-
gii odpowiadających na postawione wyzwania. Jednym z kluczowych elementów kontroli 
procesów przemysłowych są zawory, gdzie ich nieprawidłowe działanie może prowadzić 
do katastrofalnych skutków. W tym kontekście coraz większą popularność zdobywa-
ją aplikacje bazujące na zaawansowanej analityce danych i sztucznej inteligencji, które 
umożliwiają wykrywanie awarii jeszcze przed wystąpieniem poważnych problemów. 

Celem tego artykułu jest przedstawienie innowacyj-
nych rozwiązań stosowanych w dziedzinie wykrywa-
nia awarii zaworów w procesach chemicznych. Omó-
wimy, jak zaawansowana analityka danych i sztuczna 
inteligencja zmieniają podejście do zarządzania awa-
ryjnością w przemyśle chemicznym. Artykuł skupia 
się na działaniu i wydajności aplikacji do wykrywa-
nia awarii zaworów oraz ich potencjalnych korzyś-
ciach dla przedsiębiorstw.

1. Wprowadzenie do problemu
W przemyśle chemicznym zawory odgrywają kluczo-
wą rolę w kontrolowaniu przepływu substancji oraz 
utrzymywaniu bezpiecznych i efektywnych proce-
sów. Ich prawidłowa praca jest niezbędna dla zacho-
wania stabilności operacji. Nieprawidłowe działanie 
zaworów może prowadzić do poważnych proble-
mów, takich jak: wycieki substancji, zanieczyszczenia 
środowiska, nieefektywna praca instalacji czy awarie 

urządzeń. Te incydenty mogą skutkować kosztowny-
mi naprawami, stratą produkcji i zagrożeniem dla bez-
pieczeństwa pracowników. W kontekście rosnącego 
zapotrzebowania na efektywność i niezawodność ist-
nieje potrzeba nowoczesnych narzędzi, które umoż-
liwią wykrywanie i reagowanie na awarie zaworów 
jeszcze przed wystąpieniem poważnych konsekwencji. 

2.  Analityka danych w wykrywaniu 
nieprawidłowej pracy zaworu

Podstawą monitorowania i analizy pracy zaworu 
jest sygnał reprezentujący jego aktualne położenie, 
zakreślony między wartościami 0% (zawór w pełni 
zamknięty) i 100% (zawór w pełni otwarty). Analiza 
dyskrepancji pomiędzy sygnałem faktycznego położe-
nia zaworu a sygnałem sterującym stanowi pierwszy 
etap w identyfikacji potencjalnych anomalii i nieregu-
larności w jego działaniu. Rozwinięcie tej części analizy 
polega na przetwarzaniu sygnału położenia zaworu, 

Fig. 1. Surowy sygnał przedstawiający odwzorowanie położenia zaworu

Fig. 2. Odpowiednio przekształcony sygnał
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w którym to przy użyciu technik przekształceń sygna-
łu tzw. transformacji, takich jak filtracja sygnału wraz 
z analizą statystyczną w oknach czasowych, pozwa-
lają na wyodrębnienie cech charakterystycznych sta-
nowiących optymalny wzorzec pracy, który następ-
nie jest przekazywany do modeli analitycznych w celu 
wykrywania odstępstwa od “normalnej” pracy zawo-
ru. Tak wypracowany wzorzec pozwala na otrzymanie 
jednoznacznej informacji o zmniejszającej się dokład-
ności zamknięcia, która świadczy o nieprawidłowej 
pracy zaworu. Zastosowany w tej analizie model 1D 
anomaly został wytrenowany na bazie danych repre-
zentujących optymalny, bezawaryjny stan pracy 
zaworu. Istotą jego funkcjonowania dzięki zastosowa-
niu odpowiednich przekształceń sygnałów jest skon-
centrowanie na momentach, gdy zawór teoretycz-
nie powinien być w pełni zamknięty, dzięki czemu 
odstępstwa od prawidłowej pracy mogą zostać ziden-
tyfikowane. Na poniższych zdjęciach został przedsta-
wiony surowy sygnał oraz otrzymane przekształcenie.

Na podstawie surowego sygnału przedstawionego 
na fig. 1, w czasie rzeczywistym wraz z dostarcza-
niem nowych danych do systemu obliczana jest trans-
formata surowego sygnału, a następnie model ana-
lityczny analizuje sygnał pod kątem odstępstwa od 
“normalnej” pracy zaworu. Wynik analizy przedsta-
wiony jest na wybranym fragmencie danych na fig. 2. 
Na wykresie można zauważyć, iż wartość zamknię-
cia zaworu oscyluje w okolicach 0,62%, z czego okre-
sowo przekracza wartość maksymalną dopuszczalną 
przez model, co generuje informacje o występujących 
anomaliach w pracy zaworu (pionowe czerwone linie).

3. Korzyści i perspektywy
Dziedzina wykrywania awarii zaworów rozwija się 
dynamicznie, a nowe technologie i metody stają się 
coraz bardziej dostępne. W kontekście przemysłu 4.0 
analityka danych i sztuczna inteligencja odgrywają 
coraz większą rolę w monitorowaniu i optymalizacji 
procesów przemysłowych. Jak pokazuje implemen-
tacja systemu RSIMS Modules, odpowiednia analiza 
danych poprzez swoje zastosowanie w monitorowa-
niu danych i wykrywaniu anomalii usprawnia monito-
rowanie całej instalacji, zwiększając bezpieczeństwo 
pracy, wydłużając żywotność zasobów, optymalizu-
jąc czas pracy i zużycie energii, a także w znacznym 
stopniu skracając bądź całkowicie ograniczając czas 
przestojów. Technologie to dzisiaj kluczowy czynnik 
w tworzeniu niezawodnej fabryki stawiającej na bez-
pieczeństwo, jakość i efektywność procesów. 

Podsumowanie

W ostatnich latach przemysł chemiczny przeszedł zna-
czącą transformację dzięki zaawansowanej analityce 
danych i sztucznej inteligencji. Aplikacje do wykrywa-
nia awarii zaworów stają się kluczowym elementem 
zapewnienia bezpieczeństwa i efektywności w pro-
cesach chemicznych. Wdrożenie tych innowacyjnych 
rozwiązań może przynieść znaczące korzyści, a także 
zmniejszyć ryzyko katastrofalnych awarii. Wydajność 
i jakość produkcji w przemyśle chemicznym jest wyjąt-
kowo czuła na najdrobniejsze zmiany w procesie tech-
nologicznym. Niewykryta anomalna praca pojedyn-
czego zaworu już potrafi być problematyczna w tym 
środowisku, a co dopiero ich dziesiątek. Na instala-
cjach chemicznych potrafią być ich setki, a manualne 
kontrolowanie każdego z nich przyprawia o zawrót 
głowy. Zdalny i zautomatyzowany monitoring zawo-
rów z wykorzystaniem narzędzi bazujących na anality-
ce danych niweluje tę kwestię, pozwalając na wczesną 
detekcję problemów. Służby utrzymania ruchu zysku-
ją czas. Po pierwsze, na zadania bardziej złożone, któ-
rych nie można zautomatyzować, a po drugie, na celo-
wane działania prewencyjne, wiedząc zawczasu, który 
zawór staje się cichym sabotażystą procesu.

Michał Kuk
AI Deployment Engineer 
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„Technika dla Życia” to misja i zobowiązanie firmy Dräger wobec klientów. Od przeszło 
130 lat dostarczamy rozwiązania chroniące, podtrzymujące i ratujące ludzkie życie na każ-
dym etapie jego trwania, w warunkach realnego zagrożenia, jak i w formie ochrony przed 
wystąpieniem takowych. Nasze produkty spotkać można na szpitalnych oddziałach inten-
sywnej terapii i neonatologicznych, na salach operacyjnych, ale i w strażach pożarnych czy 
innych służbach ratunkowych. Wspieramy prace służb mundurowych, policji i wojska, ale 
również, korzystając ze zdobytego doświadczenia – dostarczamy rozwiązania dla przemysłu.

Przykładem działań w przemyśle jest produkcja 
dedykowanych środków ochrony indywidualnej 
dla pracowników wielu branż. Służymy wsparciem 
zarówno w doborze właściwych ŚOI jak i w opty-
malizacji procesów logistycznych związanych z ich 
stosowaniem. 

Jednakże aby „Technika dla Życia” mogła wykorzy-
stać do działań cały swój potencjał, potrzebne jest 
coś więcej. Potrzebna jest świadomość użytkowni-
ków o występujących zagrożeniach, oraz ich wiedza 
i pełna współpraca w zakresie ochrony własnej. Przy-
kład, w którym bardzo wyraźnie widać tę zależność 
to ochrona dróg oddechowych.

W naszej ofercie posiadamy wiele modeli półma-
sek, masek pełnotwarzowych, jak i filtrów i filtropo-
chłaniaczy, które odpowiednio dobrane są w stanie 
zapewnić bezpieczeństwo w najtrudniejszych warun-
kach. Oddajemy w ręce użytkownika produkty abso-
lutnie najwyższej jakości, spełniające z zapasem obo-
wiązujące normy, przy jednoczesnym zapewnieniu 
najwyższego możliwego komfortu użytkowania. Jed-
nak bez świadomości i zaangażowania samego użyt-
kownika – nawet to nie wystarczy.

Kluczowym aspektem jest szczelne dopasowa-
nie. Nawet najlepsza maska pomimo swych prze-
wag technologicznych nie zapewni oczekiwanego 

 PRACUJ BEZPIECZNIE – 
Z ODPOWIEDNIO DOPASOWANĄ 
OCHRONĄ UKŁADU ODDECHOWEGO
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poziomu ochrony, kiedy nie jest właściwie dopasowa-
na do twarzy noszącego. Do zapewnienia najwyższej 
ochrony konieczne jest idealne dopasowanie na syku 
powierzchni maski z powierzchnią twarzy użytkow-
nika. W momencie pojawienia się najmniejszej nie-
ciągłości tej linii, powietrze do maski dostanie się nie 
tylko poprzez filtr, ale również przez powstałą szcze-
linę, wraz z nieodfiltrowanymi zanieczyszczeniami. 

Czynników wpływających na zerwanie ciągłości linii 
dopasowania jest wiele, jednak najbardziej oczywi-
stymi są: źle dobrany rozmiar maski, nieznajomość 
procedury jej zakładania, a także zarost oraz indywi-
dualne rysy twarzy użytkownika. 

Tymczasem, wg dyrektywy ŚOI 89/656/EWG, zgod-
nie z art. 4 „Pracodawcy są zobowiązani zapewnić 
indywidualne wyposażenie ochronne, które musi 
być dopasowane do użytkownika w każdy, niezbęd-
ny sposób”.

W takim ujęciu sprawy, odpowiedzialność za przy-
szłe skutki zdrowotne jakie mogą się pojawić 
w następstwie pracy w niedopasowanych środkach 
ochrony u pracowników spoczywa na pracodawcy, 
który nie dopełnił ciążącego nań obowiązku. Zapew-
nienie ŚOI odpowiednich dla wymogów środowiska 
pracy nie wystarczy.

Jak zatem zadbać właściwie o zdrowie pracowni-
ka oraz o wywiązanie się z obowiązku prawnego? 
Z pomocą przychodzi „Fit Test” czyli oficjalny test 
i poświadczenie właściwego dopasowania maski dla 
każdego z pracowników za pomocą badania przepro-
wadzonego przez uprawnioną osobę.

Istnieją dwie metody badań dopasowania szczel-
ności maski. Metoda jakościowa oraz metoda 

ilościowa. Metoda jakościowa w znacznej mierze 
bazuje na indywidualnych odczuciach pracownika 
i opiera się na jego interpretacji bodźców zewnętrz-
nych. Jest metodą, której nie jesteśmy w stanie zwe-
ryfikować niezależnie, a której wynik może zostać 
świadomie lub nieświadomie zafałszowany przez 
osobę badaną.

W ofercie Akademii Dräger proponujemy badanie 
oparte o metodę ilościową, w której test dopaso-
wania oparty jest na szczegółowym wyliczeniu ilo-
ści zanieczyszczeń przedostających się do maski, 
a tym samym do układu oddechowego użytkowni-
ka. Warto raz jeszcze przypomnieć – „Fit test” to nie 
jest test oceny stopnia filtracji. Jest to test szczelno-
ści maski badający, czy na linii styku uszczelki maski 
ze skórą użytkownika nie dochodzi to zjawiska nie-
ciągłości, skutkującego przedostawaniem się nieod-
filtrowanych cząstek do maski.

Badanie wykonujemy za pomocą urządzenia TSI 
 Porta Count 8048, wg standardu ISO 16975-3:2022-02, 
co gwarantuje pełną obiektywność i poprawność 
testu, z wyłączeniem ryzyka błędu wynikającego 
z możliwości błędnej interpretacji.

Celem głębszego zapoznania się z zagadnieniem 
dopasowania SOI serdecznie zapraszamy do kon-
taktu z Akademią Dräger poprzez adres mailowy: 
bok@draeger.com. Chętnie odpowiemy na ewentu-
alne pytania oraz przygotujemy dla Państwa szcze-
gółową prezentację naszej oferty.

Dräger Polska Sp. z. o.o. 
tel. 22 243 06 58 

e-mail: bok-sd@draeger.com

mailto:bok-sd@draeger.com
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 TECHNOLOGIE SENSOROWE 
– ZASADA DZIAŁANIA 
SENSORÓW NDIR. PROJEKT 
ULEPSZONYCH METROLOGICZNIE 
OPTOELEKTRONICZNYCH CZUJNIKÓW 
GAZÓW W FIRMIE ATEST GAZ

Mówiąc „czujnik” zwykle mamy na myśli urządzenie, które w ujęciu metrologicznym 
nazywa się „przetwornikiem pomiarowym”. Jego celem jest zamiana jednej wielkości 
fizycznej lub chemicznej – zwykle trudno mierzalnej – na inną, łatwiejszą do zmierzenia, 
a następnie przetworzenie na formę czytelną dla człowieka. Na tej zasadzie termometr 
cieczowy zamienia temperaturę na wysokość słupa alkoholu lub rtęci, którą następnie 
można odczytać z podzielni (potocznie: skali). W wagach elektronicznych odkształcenie 
elementów konstrukcyjnych pod wpływem nacisku powoduje zmianę rezystencji elek-
trycznej (dzięki tzw. tensometrom), co układ elektroniczny przelicza na wagę i prezentuje 
użytkownikowi.

Nie zawsze jednak zasada działania może być tak 
prosta. Sprawy komplikują się szczególnie wtedy, 
gdy przedmiotem pomiaru ma być stężenie substan-
cji chemicznej. Zależnie od rodzaju badanej substan-
cji, panujących warunków, oczekiwanej dokładno-
ści, docelowego zakresu stężeń oraz czasu i kosztu 
całego procesu, należy odpowiednio dobrać ciąg zja-
wisk fizykochemicznych, które doprowadzą nas do 
wyniku pomiaru. Jednym z nich jest absorpcja pro-
mieniowania podczerwonego przez niektóre gazy, 
która pozwala konstruować czujniki gazu bazują-
ce na bardzo pewnej i niezawodnej metodzie. Spo-
śród najpopularniejszych metod przetwarzania stę-
żenia gazu na możliwą do zmierzenia przez układ 
elektroniczny wyróżnia się pomiar ciepła podczas 
spalania katalitycznego, pomiar prądu generowane-
go przez ogniwo chemiczne, pomiar rezystancji pół-
przewodnika w obecności gazu oraz pomiar natęże-
nia prądu zjonizowanej substancji. Wszystkie one 
bazują jednak na złożonych reakcjach chemicznych, 

które mogą zachodzić w różny sposób zależnie od 
dodatkowych czynników fizycznych lub być zakłó-
cone przez dodatkowe substancje. Czujniki bazujące 
na tych metodach mają również bardzo ograniczony 
czas życia, często zależny od tego jak często miały 
kontakt z docelowym medium. Na ich tle wyróż-
niają się czujniki bazujące na absorpcji światła pod-
czerwonego – podczas pracy takiego urządzenia nie 
zachodzi żadna reakcja chemiczna, co czyni taki pro-
ces dużo bardziej powtarzalnym i przejrzystym dla 
projektanta i użytkownika.

Podczas przechodzenia przez niektóre gazy, fale 
światła podczerwonego o konkretnej długości są 
absorbowane zgodnie z opisanym w XIX wieku pra-
wem Lamberta-Beera – substancje te w tym zakre-
sie nie są „przezroczyste”, w związku z tym wraz 
ze wzrostem ich stężenia coraz mniej podczerwie-
ni jest w stanie przez nie przeniknąć. Gdy po jed-
nej stronie obszaru, w którym chcemy wykryć gaz 
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umieścimy źródło podczerwieni, a po drugiej odpo-
wiedni odbiornik (detektor), z jego perspektywy 
źródło będzie tym ciemniejsze, im więcej absorbują-
cego gazu znajdzie się na drodze, co możemy obser-
wować jako spadek napięcia sygnału elektrycznego 
generowanego przez detektor.

Oczywiście konieczne są dodatkowe mechanizmy 
mające na celu poprawę użyteczności i niezawod-
ności rozwiązania. Jako że różne substancje absorbu-
ją podczerwień o różnych długościach fali, idealną 
sytuacją jest praca ze światłem monochromatycz-
nym, które będzie jak najmocniej absorbowane przez 
interesująca nas substancję, a jak najmniej przez jaką-
kolwiek inną. Taki efekt można uzyskać przez zasto-
sowanie lasera (rozwiązanie kosztowne), rozszcze-
pienie światła pryzmatem lub siatką dyfrakcyjną 
(rozwiązanie wymagające konstrukcyjnie) lub zasto-
sowanie filtrów optycznych zawężających spek-
trum światła ze źródła szerokopasmowego. To właś-
nie rozwiązanie jest najpopularniejsze w niewielkich 
konstrukcjach i często określa się je akronimem NDIR 
(ang. Non-Dispersive Infra Red - nierozszczepiona 
podczerwień), ponieważ wykorzystywane światło 
nie jest poddane wspomnianej wcześniej dyspersji 
na elementach optycznych. Dodatkowym uspraw-
nieniem całego układu jest dodatnie tzw. kana-
łu referencyjnego. Jest to zazwyczaj drugi detektor 
i drugi filtr, zestrojony jednak tak, aby przechodzą-
ce przez niego światło nie było absorbowane przez 
docelową substancję. Tego typu konfiguracja staje się 
dużo odporniejsza na potencjalne zmiany intensyw-
ności świecenia źródła lub na gazy absorbujące pod-
czerwień w bardzo szerokim spektrum, jak na przy-
kład para wodna. Wynik pomiaru jest uzyskiwany 
na podstawie ilorazu wyjścia z kanału pomiarowego 
i referencyjnego, więc w sytuacji, gdy jakaś zmiana 
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zachodzi na obu kanałach jednocześnie, nie jest trak-
towana jako pojawienie się gazu, a jedynym czynni-
kiem mogącym zmniejszyć intensywność światła na 
kanale aktywnym, lecz nie na referencyjnym, teore-
tycznie jest docelowa substancja mierzona.

Warto także wspomnieć o ograniczeniach opisywa-
nej technologii. Pośród nich wyróżniamy całkowi-
tą niewrażliwość na gazy o cząsteczkach homoją-
drowych, co uniemożliwia wykrywanie np. wodoru, 
natomiast umożliwia pracę urządzenia w atmosfe-
rze azotowo-tlenowej. Czujniki te nie mierzą też stę-
żenia objętościowego zgodnie z definicją, gdyż ich 
sygnał wyjściowy zależy od ilości cząstek poszuki-
wanej substancji, które znalazły się w torze optycz-
nym, a nie od ich procenta w znajdującej się tam 
mieszaninie. Oznacza to, że są wrażliwe na zmia-
ny ciśnienia – wraz ze wzrostem ciśnienia bada-
nej mieszaniny nie zwiększa się jej stężenie, jednak 
zwiększa się ilość badanej substancji w danej obję-
tości, co prowadzi do błędów, które jednak zwykle 
są kompensowane przez czujnik ciśnienia i układ 
elektroniczny.

Obecnie firma Atest Gaz w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2014–2020 finalizuje projekt pt. „Ulepszone metrolo-
gicznie optoelektroniczne czujniki gazu do przemy-
słowych systemów bezpieczeństwa”, którego celem 
jest zaprojektowanie i wdrożenie własnej konstruk-
cji sensora bazującego na zjawisku absorpcji podczer-
wieni. Poza lepszym dopasowaniem parametrów 
metrologicznych oraz mechanicznych do systemów 
wdrażanych przez firmę, urządzenie będzie oferować 
także detekcję amoniaku, co wciąż pozostaje rzadkoś-
cią na rynku ze względu na mało korzystne widmo 
absorpcji tego gazu.

dr inż. Karol Jabłoński
Dział Badań i Rozwoju 

w Atest Gaz
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 INNOWACYJNY, CIŚNIENIOWY ZBIORNIK 
KOMPOZYTOWY Z UCHYLNĄ DENNICĄ 
WRAZ Z SYSTEMEM MONITOROWANIA 
STANU JEGO KONSTRUKCJI I PRACY

Polski producent innowacji w zakresie produkcji zbiorników – firma Amargo Sp. z o.o. Sp. k. 
– wraz ze specjalistami z Politechniki Warszawskiej i Politechniki Wrocławskiej opracowali 
inteligentną konstrukcję ciśnieniowego przemysłowego zbiornika kompozytowego (śred-
nice od 300 do 4300 mm, długość nawet do 10–12 m) z uchylną dennicą oraz system 
monitorowania jego stanu konstrukcji i pracy podczas przechowywania substancji żrą-
cych, trujących i niebezpiecznych.

1. Wprowadzenie

W związku z nieustającym postępem technologicz-
nym, konkurencyjnością na rynku przemysłowych 
zbiorników czy też restrykcyjnymi zapisami praw-
nymi odnośnie ochrony środowiska, konstrukcje 
zbiorników do przechowywania cieczy, w tym także 
wysoce agresywnych chemikaliów, ulegają ciągłe-
mu udoskonalaniu. Sektory chemiczny, petroche-
miczny, czy spożywczy, w których konieczne jest 
zapewnienie bezpiecznego magazynowania substan-
cji żrących, agresywnych, niebezpiecznych i trują-
cych o wysokiej reaktywności – takich jak np. związ-
ki silnie utleniające, kwas azotowy, fluorowodorowy, 
stężony kwas siarkowy 98%, w przypadku których 
zbiorniki z tworzyw termoplastycznych i bezciśnie-
niowe nie znajdują zastosowania, widzą w nowej 
technologii ciśnieniowych zbiorników kompozyto-
wych duży potencjał. Dodatkowym miejscem zasto-
sowania zbiorników nowej konstrukcji będą systemy 
i instalacje projektowane w tak zwanej technologii 
„Pure Plus” – systemy wysokiej i ultrawysokiej czy-
stości oraz wiele innych, gdzie Amargo® w ramach 
kooperacji począwszy od pomysłu, poprzez kon-
cepcję, projekt, produkcję, dostawę i montaż – jest 
w stanie zrealizować zbiorniki i instalacje skrojone na 
miarę potrzeb Klientów. 

Biorąc pod uwagę specyfikę pracy zbiorników do 
przechowywania chemikaliów oraz okres żywotno-
ści wskazane jest zapewnienie stosownych narzędzi 

i środków do wykonywania rzetelnej oceny meryto-
rycznej stanu zbiornika. Tym samym użyteczna staje 
się możliwość monitorowania tego stanu w sposób 
w ciągły poprzez systemy wbudowanych czujników 
i sond oraz detektorów.

2. Opis produktu

Ciśnieniowe zbiorniki kompozytowe posiadają wiele 
cech, które sprawiają iż wypierają one z rynku zbior-
niki polimerowe oraz stalowe, zwłaszcza o konstruk-
cji mobilnej. Do ich zalet należą przede wszystkim 
wysokie właściwości wytrzymałościowe przy sto-
sunkowo niskiej masie. Niska masa kompozytowego 
zbiornika pozwala na posadowienie na mniej wytrzy-
małym podłożu (brak dodatkowych kosztów zwią-
zanych z wykonaniem płyty fundamentowej lub 
dodatkowego wzmocnienia podłoża czy podestu) 
oraz dzięki mniejszemu zużyciu paliwa ograniczy 
emisję CO2 i zminimalizuje cenę transportu (mniej-
sza masa umożliwi większy załadunek do pojazdów 
typu TIR). Realizowana konstrukcja zbiornika cechu-
je się 3 elementami, które nie występują dotąd jed-
nocześnie w zbiornikach magazynowych:

1)  Budowa – wytworzony zostaje dwuwarstwowy 
zbiornik kompozytowy w technologii ciągłego 
nawijania z termoplastycznym linerem, 

2)  Warunki pracy wewnętrznej – może to być 
zbiornik ciśnieniowy, charakteryzujący się 
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wysoką odpornością chemiczną umożliwiającą 
pracę z trudnymi substancjami o dużym stęże-
niu, dającą pełne spektrum zastosowań bez ryzy-
ka korozji i kosztownych renowacji,

3)  Wyposażenie – zbiornik może posiadać m.in. 
duży właz w dennicy, która pozwoli na nieogra-
niczony dostęp do jego wnętrza.

3.  Opis systemu kontroli pracy 
zbiornika

Wspomniana technologia wytwarzania ciśnienio-
wych zbiorników kompozytowych niesie za sobą 
szereg korzyści ekonomicznych, ekologicznych oraz 
związanych z bezpieczeństwem pod kątem możliwo-
ści wykorzystania czujników piezoelektrycznych PZT 
do ciągłego monitorowania stanu konstrukcji zbior-
ników kompozytowych. Kontrola stanu konstrukcji 
i pracy ciśnieniowego zbiornika kompozytowego jest 
prowadzona  w oparciu o innowacyjną technologię 
monitorowania na bazie fuzji danych pochodzących 
z sieci sensorów zintegrowanych konstrukcją zbior-
nika. Czujniki PZT, zainstalowane na warstwie kom-
pozytowej zbiornika (Rysunek 2) umożliwiają wzbu-
dzenie oraz rejestrację fal sprężystych. Fale te mogą 
przenikać do warstwy chemoodpornej zbiornika oraz 
umożliwić detekcję uszkodzeń w newralgicznych 

punktach konstrukcji, np. w połączeniach zgrzewa-
nych arkuszy linera (Rysunek 3). W dotychczas prze-
prowadzonych badaniach potwierdzono możliwość 
zastosowania czujników PZT w detekcji uszkodzeń 
mogących zagrozić szczelności warstwy chemood-
pornej linera, w tym ubytków o średnicy przekracza-
jącej 8 mm oraz symulowanych pęknięć spawu linera 
o głębokości nie przekraczającej 50% grubości war-
stwy chemoodpornej. Przygotowano również algo-
rytmy pozwalające na wizualizację wyników działa-
nia systemu monitorowania na cyfrowym modelu 
zbiornika (Rysunek 4). Rysunek 1. Ciśnieniowy zbiornik kompozytowy

Rysunek 2. Schemat przekroju ściany ciśnieniowego zbiornika 
kompozytowego

Rysunek 3. Widok zbiornika ciśnieniowego z zainstalowanymi czujnikami 
PZT oraz z zaznaczeniem przebiegu wybranych połączeń linera

Rysunek 4. Wizualizacja zmian sygnałowych w sieci czujników 
po wprowadzeniu symulowanego uszkodzenia
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Kierunki rozwoju

W świetle ogłoszonego przez UE europejskiego 
prawa o klimacie, rozpoczętych i planowanych 
projektach wodorowych oraz strategii rozwoju 
infrastruktury wodorowej w przemyśle chemicz-
nym i petrochemicznym, wykorzystanie technolo-
gii zbiorników kompozytowych można ukierunko-
wać na: 
 • poprawę barierowości dyfuzyjnej zbiorników do 

magazynowania wodoru w oparciu o założenia 
Europejskiego Zielonego Ładu (zbiorniki zarów-
no o mniejszych jak i większych pojemnościach), 

 • zapewnienie szczelności i odporności na wysokie 
ciśnienie,

 • włączenie ciśnieniowego zbiornika kompozytowe-
go jako elementu instalacji wytwarzania wodo-
ru przy wykorzystaniu OZE lub SMR, instalacje 
doczyszczania wodoru, a także instalacje wytwa-
rzania energii elektrycznej ze źródeł odnawialnych 
(farmy wiatrowe, fotowoltaika),

 • zastosowanie opracowanej technologii w kon-
tekście magazynowania wodoru na potrzeby 
zasilania stacji tankowania dla transportu drogo-
wego i kolei, a także wytwarzanie małych zbior-
ników na wodór do zastosowania w pojazdach 
osobowych.

Amargo nieustannie inwestuje w rozwój zaplecza produkcyjne-
go. W parku maszynowym została zamontowana i uruchomio-
na kolejna, najnowszej generacji linia nawojowa do produkcji 
zbiorników chemoodpornych (także ciśnieniowych i z linerem) 
oraz rur kompozytowych GRP / FRP metodą nawijania ciągłe-
go włókna (szklanego lub węglowego). 

Nowa linia umożliwi produkcję zbiorników przemysłowych 
kompozytowych oraz zbiorników ciśnieniowych, w tym kolej-
no do magazynowania wodoru (typ IV – z linerem z tworzy-
wa sztucznego).

Rozwiązania oparte na konstrukcji kompozyto-
wej z linerem charakteryzują się przede wszystkim 
wytrzymałością, bardzo długą żywotnością i niską 
wagą. Z możliwości nowej linii skorzystają nie tylko 
zakłady i koncerny przemysłowe czy biura projekto-
we, ale także przedsiębiorstwa produkujące większe 
układy i maszyny, a chcące do kompletu zamawiać 
dedykowaną konstrukcję wytrzymałego zbiornika 
kompozytowego.

Paulina Kozera
Politechnika  
Warszawska  

Wydział Inżynierii 
Materiałowej

Michał  
Dziendzikowski

Politechnika  
Warszawska  

Wydział Inżynierii 
Materiałowej

Instytut Techniczny 
Wojsk Lotniczych  

Zakład Zdatności do Lotu

 
 Szczepan Gorbacz

Prezes Zarządu Amargo®
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 DZIURA W DRODZE, CZYLI JAK 
LABORATORIUM MOŻE POMÓC, 
BO LEPIEJ ZAPOBIEGAĆ NIŻ LECZYĆ?

W ostatnich latach można zauważyć wyraźne zmiany w liczbie i jakości dróg w Polsce. 
Nasz klimat jednakże nie należy do przyjaznych – charakteryzuje się zmiennymi okre-
sami ciepła, zimna, a czasami temperatur poniżej 0°C, czyli poniżej punktu zamarzania 
wody. Takie cykle zamarzania i odmarzania mają istotny wpływ na nawierzchnie drogo-
we, a żeby przeciwdziałać negatywnym skutkom tych zjawisk i zapewnić odpowiednią 
nośność i trwałość konstrukcji drogowych, konieczne jest stosowanie materiałów odpor-
nych na szkodliwe oddziaływanie mrozu.

Ujemne temperatury mogą skutkować powstawa-
niem zjawiska określanego jako wysadziny mrozo-
we, które wywołują niekorzystne zmiany objętościo-
we, podnoszenie się nawierzchni po zamarznięciu, 
a po rozmarznięciu znaczne zmniejszenie nośności 
konstrukcji, co z kolei może skutkować przełomami 
drogowymi. Aby zapewnić odpowiednią nośność 
podbudowy drogowej w chłodnych strefach klima-
tycznych, niezbędne jest zatem użycie kruszywa 
odpornego na szkodliwe działanie mrozu. To z kolei 
powoduje, że konieczne jest przeprowadzenie szere-
gu kompleksowych badań, pozwalających na okreś-
lenie, czy dany materiał będzie się charakteryzował 
odpowiednimi parametrami i będzie możliwe jego 
wykorzystanie w budowie dróg.

Podbudowa drogowa składa się z wielu warstw, któ-
rych łączna grubość, w zależności od projektowane-
go obciążenia, waha się zazwyczaj od 30 do 90 cm. 
W Polsce – w zależności od regionu – obserwuje się 
przemarzanie gruntu nawet do głębokości 140 cm. 
Oznacza to, że podbudowa drogowa jest narażo-
na w całym swoim przekroju, a to narażenie może 
być potęgowane przez nawierzchnię przepuszczają-
cą wodę, taką jak kostka brukowa czy spękany asfalt. 
Zjawisko wysadziny zmarzlinowej – jak wskazano 
powyżej – polega na zwiększeniu objętości podbu-
dowy podczas przemarzania gruntu, co powoduje jej 
osłabienie, a w konsekwencji zapadanie się po nadej-
ściu odwilży.
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Woda, znajdująca się w kruszywie, pod wpływem 
mrozu formuje tzw. soczewki lodowe, które powięk-
szają swoją objętość o około 9%. Gdy nadchodzi 
odwilż, soczewka lodowa topnieje, a w jej miejscu 
pojawia się pusta przestrzeń, osłabiająca nośność 
konstrukcji. W wyniku użytkowania i obciążania 
drogi lub chodnika, podbudowa o osłabionej nośno-
ści zapada się w powstałych pustych przestrzeniach, 
co powoduje obniżanie się kolejnych jej warstw, aż 
do samej nawierzchni.

Obserwacje i przeprowadzane badania wykazały, że 
zjawisko wysadzinowości gruntów jest silnie powią-
zane z zawartością frakcji pylastej i ilastej (<63 µm) 
Aby zapobiegać temu zjawisku, kruszywo mają-
ce zostać wykorzystane jako podbudowa, powinno 
zostać poddane odpowiednim testom laboratoryj-
nym. Jednym ze znormalizowanych testów wysa-
dzinowości kruszywa jest badanie wg Brytyjskiego 
Standardu BS 812-124: 2009. W laboratorium i2 Ana-
lytical Ltd. w Rudzie Śląskiej próbki są badane przy 
wykorzystaniu urządzenia Frost Heave. Próbka kru-
szywa, uformowana na kształt walca i zagęszczo-
na młotem wibracyjnym przy optymalnej wilgot-
ności i maksymalnej gęstości, zostaje umieszczona 
w komorze testowej o odpowiedniej konstrukcji. 
Następnie symulowane są zjawiska zachodzące natu-
ralnie – próbka od spodu ma kontakt z wodą o tem-
peraturze +4°C, a od góry wystawiona jest na działa-
nie powietrza o temperaturze –17°C. Po zakończeniu 
testu, na podstawie otrzymanych wyników, labo-
ratorium określa podatność kruszywa na zjawisko 
wysadzinowości, co może znacząco poprawić jakość 

wykonanej podbudowy drogowej/chodnikowej 
i pomóc uniknąć kosztownych napraw jej nawierzch-
ni w przyszłości.

Tego rodzaju badania są standardem na przykład 
w Wielkiej Brytanii czy innych krajach tzw. „zachod-
nich”. W Polsce jest to metoda innowacyjna i dopie-
ro wdrażana – może warto żeby zagościła w planach 
budowy dróg na stałe? Przykład naszych sąsiadów 
pokazuje, że przeprowadzenie badań umożliwia 
zastosowanie odpowiednich materiałów, co w kon-
sekwencji przekłada się na jakość budowanych dróg, 
ma wymiar ekonomiczny, ekologiczny, a nawet spo-
łeczny, gdyż uniknąć można nie tylko dodatkowych 
kosztów, ale także frustracji użytkowników dróg. 
W laboratorium i2 Analytical Ltd. sądzimy – zgodnie 
z przysłowiem, że lepiej jest zapobiegać niż leczyć, 
czyli – w tym przypadku – budować drogi z mate-
riałów minimalizujących występowanie zmarzlin 
wysadzinowych.

Marcin Szulc
PL Project Manager

i2 Analytical Ltd. 
Sp. z o.o.  

Oddział w Polsce

Monika Partyka
PL R&D Director 
i2 Analytical Ltd. 

Sp. z o.o.  
Oddział w Polsce
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 ROZWIĄZANIA DLA „ZEROEMISYJNEGO” 
PRZEMYSŁU. LABORATORIUM SPETECH®  
– W POSZUKIWANIU NOWYCH SYSTEMÓW 
USZCZELNIEŃ PROCESOWYCH

Współcześnie stawiane wymagania związane z transformacją energetyczną i „zeroemi-
syjnością” postawiły nowe wyzwania przed producentami instalacji przemysłowych, jak 
i producentami ich elementów składowych. Aparatura procesowa, wymienniki ciepła, 
armatura, złącza, orurowanie – to tylko niektóre z elementów podlegające nowym stan-
dardom, normom i przepisom, których wymagania zmierzają do zmniejszenia emisji ulot-
nej (z ang. fugitive emission). To zmusiło, zarówno projektantów jak i ośrodki badawcze, 
do pracy nad nowymi konstrukcjami i materiałami uszczelniającymi oraz ich badaniami 
w obszarze zachowania szczelności. 

Laboratorium SPETECH®

Laboratorium Badań Materiałów Uszczelnieniowych 
SPETECH® powstało w roku 1996 jako jednostka 
badawcza, której celem jest testowanie uszczelnień 
oraz armatury. Laboratorium zajmuje się głównie 
badaniem uszczelnień do połączeń typu kołnierzo-
wo-śrubowego oraz uszczelnień dławnicowych. 
Prowadzone badania to głównie testy wyznaczają-
ce poziomy szczelności/przecieków oraz wyzna-
czanie własności mechanicznych uszczelnień. 
W wyniku badań uszczelek płaskich projektanci 
połączeń kołnierzowych otrzymują wartości współ-
czynników obliczeniowych odpowiednich dla dane-
go standardu obliczeniowego i np. charakterystyki 
zmian grubości uszczelki. Wielkości te umożliwia-
ją poprawne zaprojektowanie złącza kołnierzowe-
go analitycznie lub metodami elementów skończo-
nych (MES).

Badania i certyfikacja zaworów, zasuw, kurków, 
przepustnic to kolejna składowa działalności labora-
torium. Coraz częściej nowo projektowana i produ-
kowana armatura musi posiadać certyfikaty potwier-
dzające spełnienie rygorystycznych warunków 
szczelnościowych.

Laboratorium zatrudnia wykwalifikowanych inży-
nierów, którzy posiadają wieloletnie doświadczenie 

w pracach związanych z technikami uszczelnień 
oraz prowadzeniem badań naukowych. Są to spe-
cjaliści z dziedzin mechaniki, projektowania, analizy 
wielkości fizycznych, informatyki i programowania. 
Posiadana przez nich wiedza gwarantuje nie tylko 
poprawne wykonanie badań oraz interpretację wyni-
ków, ale również możliwość wsparcia techniczne-
go klientów. Wsparcie mogą stanowić analizy tech-
niczne, ekspertyzy, sugestie co do ewentualnych 
zmian konstrukcyjnych uszczelnień czy badanych 
elementów.

Laboratorium posiada świadectwa uznania Urzędu 
Dozoru Technicznego oraz TÜV Rheinland. Wszyst-
kie stosowane procedury zawierają się w systemie 
jakości opartym na normie PN-EN ISO/IEC 17025.

Zakres prowadzonych badań

Stanowiska, jakimi dysponuje laboratorium, można 
podzielić na różne grupy. Pierwszy podział to sta-
nowiska do badań uszczelek płaskich wg stan-
dardów europejskich (normy EN, ISO) i amery-
kańskich (ASME). Inny podział to stanowiska do 
badań szczelności i stanowiska do badań własno-
ści mechanicznych. Stanowisko badawcze zawo-
rów opiera się na nich samych – zawór jest stano-
wiskiem. Odpowiednio oprzyrządowany stanowi 
w pełni wyposażone miejsce pomiarowe.
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Unikalną cechą naszych stanowisk badawczych jest 
to, że zostały zaprojektowane, zbudowane i oprogra-
mowane przez naszych pracowników. To daje nam 
możliwość dostosowania ich pracy do konkretnych 
warunków prowadzonego badania. Badania te nie 
zawsze są zgodne z zapisami standardów, ale zawsze 
są z godne w wymaganiami klienta.

Badania uszczelek płaskich

Laboratorium dysponuje trzema stanowiskami 
badawczymi, zbudowanymi w oparciu o wymaga-
nia normy PN-EN 13555. Pierwsze z nich przezna-
czone jest do wyznaczania wielkości mechanicznych 
uszczelek w temperaturach otoczenia i podwyż-
szonych: maksymalna wytrzymałość uszczelki – 
Qsmax, moduł sprężystości – EG, współczynnik peł-
zania i relaksacji – PQR. Na tym stanowisku możemy 
osiągnąć temperaturę do 850°C. Współczynnik tar-
cia uszczelka – powierzchnia przylgowa (μG) wyzna-
czany jest na specjalnie dokładanym module do sta-
nowiska. Temperaturę tego testu można podnieść 
do 500°C.

Stanowisko to daje możliwość wyznaczania współ-
czynników obliczeniowych m i y używanych 
w standardzie ASME Code s. VIII do obliczania nacią-
gu na śrubach w połączeniu kołnierzowym.

Drugie stanowisko służy do wyznaczania wielko-
ści szczelnościowych w temperaturze otoczenia 
i w odniesieniu do klas szczelności; minimalne naprę-
żenie kontaktowe w trakcie obciążania/montażu – 
Qmin(L); minimalne naprężenie kontaktowe w trakcie 
odciążania / pracy – Qsmin(L).

Stanowisko trzecie to połączenie możliwości stano-
wiska pierwszego i drugiego. Dodatkowo daje ono 
możliwość wyznaczania parametrów szczelnościo-
wych uszczelek w temperaturach podwyższonych 
(do 500°C) oraz badań uszczelek o wymiarach NPS 4 
Class 300.

Laboratorium dysponuje możliwością wyznaczania 
wielkości relaksacji i pełzania, ściśliwości i powro-
tu elastycznego według standardów ASME oraz 
wyznaczania rezystancji i rezystywności według 
standardu europejskiego.

Fot.1 Widok stanowisk badawczych w Laboratorium SPETECH®

Fot.2 Stanowisko testowe PowerPress 3+
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Certyfikacja zaworów

Badania i certyfikacja zaworów całkowicie wpisują 
się w pojęcie zapewnienia „zeroemisyjności”. Szacu-
je się, że zawory i ich połączenia emitują ok. 90% 
emisji różnych substancji, w tym szkodliwych 
dla środowiska. Restrykcyjne wymagania normy 
EN ISO 15848-1, co do akceptowalnych poziomów 
emisji, stawiają wyzwania zarówno projektantom 
zaworów, jak i producentom uszczelnień.

By zawór był postrzegany na rynku jako urządze-
nie z ograniczoną emisją, musi przejść proces certy-
fikacji. Badaniom mogą podlegać zarówno zawo-
ry odcinające jak i regulacyjne. Poddawane są 
one cyklom wytrzymałościowym – zamknięcie /
otwarcie zaworu oraz cyklom temperaturowym. 
Medium używanym w tym procesie jest przeważ-
nie hel, ale można stosować również metan. Produ-
cent zaworu, na podstawie zapisów normy, określa 
w jakiej klasie wytrzymałościowej i klasie tempe-
raturowej zawór ma być badany. Zakres tempera-
tur, w których przeprowadza się badania jest bar-
dzo szeroki – od –196°C do 400°C. Na podstawie 
uzyskanych pozytywnych wyników badań zawór 

zostaje zaklasyfikowany do jednej z wyszczególnio-
nych w normie klas szczelności i zostaje dla niego 
sporządzony certyfikat. Zawiera on przede wszyst-
kim informację o spełnianej przez zawór klasie 
szczelności oraz informacje dotyczące tego w jakiej 
klasie mechanicznej i temperaturowej wymieniona 
klasa szczelności została spełniona.

Doradztwo techniczne – studium 
przypadku: kulowy zawór odcinający 
NPS 6” z napędem pneumatycznym
Badania armatury w wielu przypadkach wiążą się 
z koniecznością rozwiązywania różnych problemów 
technicznych. Jest to spowodowane przede wszyst-
kim tym, że producenci przeznaczają do badań 
zawory nowe, jeszcze nie wprowadzone na rynek 
i nie sprawdzane pod kątem możliwości szczelnoś-
ciowych. Wyniki badania takich zaworów, jak również 
sam przebieg badań, są obarczone wieloma niewiado-
mymi co do zachowania się badanego obiektu w cza-
sie testów. Tu przydaje się wiedza i doświadczenie pra-
cowników laboratorium.

Jednym z takich trudnych przypadków był zawór 
kulowy odcinający NPS 6’’ z napędem pneuma-
tycznym. Badanie prowadzone było wg normy EN 
ISO 15848-1 dla klasy wytrzymałościowej CO1, 
przy ciśnieniu 150 bar w 200°C oraz przy ciśnie-
niu 200 bar w temperaturze otoczenia. Podczas 
wykonywania ostatnich 5 cykli, z zaplanowanych 
205, dla klasy CO1 i klasy szczelności BH doszło do Fot.3 Zawór przygotowany do procesu nagrzewania

Fot. 4 Uszkodzenia zatartego wału – rysy wzdłużne powstały podczas 
siłowego demontażu
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Fot. 5 Przebieg okresowego badania zaworów bezpieczeństwa metodą „na ruchu” jest wykonywany bez zatrzymania pracy urządzenia lub instalacji

sytuacji, w której wał nie był w stanie wykonać peł-
nego obrotu. Badanie przerwano. By zdiagnozo-
wać problem w porozumieniu z klientem dokona-
no demontażu wału i elementów uszczelniających. 
Już wstępne oględziny wału wykazały, że doszło 
do jego zatarcia. Dalsze oględziny i analizy elemen-
tów komory dławnicowej pozwoliły na postawie-
nie tezy, że przyczyną było zniszczenie mechanicz-
ne podkładki ślizgowej wykonanej z brązu. Wskutek 
tego zniszczenia drobne kawałki podkładki odszcze-
piły się od niej i dostały się pomiędzy wał a uszczel-
nienie. Trzpień zaworu zatarł się i przestał się obra-
cać, a przeciek wzrósł do wartości powyżej klasy CH 
(ponad 1000-krotnie).

Wykonana i przesłana klientowi ekspertyza wyka-
zała konieczność zmiany materiału podkładki ślizgo-
wej, wykonania nowego wału i zastosowania nowe-
go uszczelnienia, ewentualnie przeprojektowania 
elementów związanych z systemem uszczelniają-
cym w dławnicy.

Usługi pomiarów i testów 
„w warunkach rzeczywistych”

Rozszerzeniem oferty laboratorium są usługi testów 
urządzeń i instalacji w miejscu ich pracy - na terenie 
instalacji i zakładów. Taki rodzi usługi jest przezna-
czony dla sytuacji, kiedy usługi badawcze dotyczą 
urządzeń wielkogabarytowych, trwale związanych 
z instalacją (np. przyspawanych) lub bez możliwości 
ich demontażu – na przykład z uwagi na konieczność 
zapewnienia ciągłej pracy zakładu. 

W powyższych sytuacjach pracownicy laboratorium 
wykonują badania szczelności instalacji lub jej frag-
mentów „w warunkach rzeczywistych” u klienta - na 
miejscu zabudowy urządzenia lub instalacji. Posiada-
ne mobilne stanowiska testowe pozwalają na detek-
cję miejsc przecieków i pomiary szczelności wyzna-
czające liczbową wielkość emisji. 

Realizowanie zadań w rzeczywistych warunkach 
pracy powoduje, że naszych usług nie ogranicza ani 
gabaryt testowanych urządzeń, ani wielkość nasze-
go laboratorium. Z kolei brak konieczności odsta-
wienia instalacji pozwala na radykalną oszczędność 
nakładów czasu i finansów – w trakcie prowadzo-
nych testów zakład może normalnie funkcjono-
wać z racji pełnej dostępności i funkcjonalności 
elementu poddanego badaniom. 

Specjalnym rodzajem usług prowadzonych przez 
nasze laboratorium „w warunkach rzeczywistych” 
są testy sprawności zaworów bezpieczeństwa. 
Z uwagi na popularność występowania tego typu 
zaworów oraz konieczność ich regularnego kontro-
lowania to właśnie okresowe testy zaworów bezpie-
czeństwa przeprowadzane 
„na ruchu” są najpopularniej-
szą mobilną usługą testową 
realizowaną przez Laborato-
rium SPETECH®.

Janusz Zajączek
Kierownik Laboratorium 
Badawczego SPETECH®
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 PROGRAM 
ODPOWIEDZIALNOŚĆ I TROSKA
 – INICJATYWA PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO NA RZECZ 
ŚRODOWISKA I SPOŁECZEŃSTWA

Program Odpowiedzialność i Troska, znany globalnie pod nazwą Responsible Care, to mię-
dzynarodowy program przemysłu chemicznego, który koncentruje się na ciągłym doskona-
leniu w obszarach zdrowia, bezpieczeństwa oraz ochrony środowiska. Branża chemiczna 
jako jedna z pierwszych gałęzi gospodarki aktywnie zaangażowała się w dążenie do zrów-
noważonego rozwoju, zachowując równocześnie sprawiedliwość i bezpieczeństwo eko-
logiczne. W swoich działaniach postawiła na nowoczesne programy zarządzania środowi-
skowego, czyste technologie oraz transparentną komunikację w zakresie swoich działań.

Program Responsible Care (Odpowiedzialność i Tro-
ska) narodził się w Kanadzie na początku lat 80., by 
wspierać firmy chemiczne w zmniejszaniu wpły-
wu na środowisko naturalne, poprawie bezpieczeń-
stwa procesów produkcyjnych i zarządzaniu ochro-
ną zdrowia. 

Program rozprzestrzenił się z Kanady przez USA 
do Europy Zachodniej, gdzie Europejska Rada Prze-
mysłu Chemicznego w Brukseli objęła jego promo-
cję i koordynację. W Polsce Polska Izba Przemysłu 
Chemicznego przyjęła go w 1992 roku i monitoruje 
jego realizację. Program działa globalnie, opierając się 
na wspólnych zasadach, promując transparentność, 
ciągły rozwój i poprawę, zwłaszcza w dziedzinach 
ochrony środowiska, bezpieczeństwa procesowego, 
bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia.

Realizatorzy Programu Odpowiedzialność i Troska 
dobrowolnie zobowiązują się do ciągłego podnosze-
nia wiedzy z zakresu ochrony środowiska, zdrowia 
i bezpieczeństwa procesowego. Dążą do efektywne-
go wykorzystania surowców i minimalizacji odpadów, 
otwartej komunikacji oraz współpracy z pracowni-
kami oraz innymi organizacjami w celu koordynacji 
działań na rzecz środowiska. Przedsiębiorstwa dzie-
lą się wiedzą i doświadczeniami, co służy właściwe-
mu zarządzaniu w łańcuchu produkcyjnym. W Pol-
sce Program wspiera 20 wiodących firm chemicznych 
i pokrewnych branż.

Polska Izba Przemysłu Chemicznego podpisała rów-
nież Deklarację Poparcia dla Światowej Karty ICCA 
Responsible Care® (Declaration of Support for the 
ICCA Responsible Care® Global Charter) i angażuje 
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się aktywnie w wdrażanie Programu Responsible 
Care na rzecz ochrony środowiska, zdrowia i bezpie-
czeństwa.  Światową Kartę Responsible Care pod-
pisało blisko 60 lokalnych organizacji z całego świa-
ta, reprezentujących branżę chemiczną oraz ponad 
580 przedsiębiorstw przemysłu chemicznego z całe-
go świata, które łącznie reprezentują 96% najwięk-
szych, światowych firm chemicznych. Polski Program 
– oprócz dużego zaplecza merytorycznego (szkole-
nia i seminaria, konferencje, wymiana doświadczeń 
pomiędzy Realizatorami, możliwość udziału w autor-
skich projektach Polskiej Izby Przemysłu Chemiczne-
go) – wspiera również inicjatywy kierowane do pra-
cowników oraz społeczności lokalnych. 

Prowadzone od wielu lat autorskie projekty takie jak 
„Drzewko za butelkę” czy „Spotkanie z eksper-
tem” budują świadomość ekologiczną „użytkowni-
ków” środowiska naturalnego. 

Inicjatywa „Drzewko za butelkę” jest realizowa-
na tylko w ramach polskiej edycji Programu. Pod-
czas tegorocznej – 21 edycji, która odbyła się we 
wrześniu: 
 • zebrano ponad 2 tony elektrośmieci, takich jak 

zużyty sprzęt komputerowy, małe i duże AGD
 • przekazano do zasadzenia blisko 1000 drzewek 

i krzewów, w tym sadzonek dębu, jodły, 
modrzewia i sosny. 

W ciągu przeszło 21 lat trwania akcji „Drzewko za 
butelkę”:
 • zebrano łącznie ponad 33,5 mln sztuk butelek 

PET
 • zebrano blisko 47 tony różnego rodzaju 

porzuconych odpadów
 • posadzono ponad 40 tys. drzewek
 • zaangażowano ponad 273 tys. dzieci, 

pracowników i wolontariuszy

O tej oraz innych akcjach prowadzonych w ramach 
Programu „Odpowiedzialność i Troska” dowiesz się  

na stronie www.rc.com.pl



http://www.rc.com.pl


 Seminaria, warsztaty, szkolenia;

 Prezentacje rozwiązań i najlepszych praktyk;

 Monitorowanie zmian prawnych;

 Współpraca z ekspertami i największymi firmami przemysłu chemicznego;

 Biuletyn Bezpieczna Chemia.

PROGRAM
BEZPIECZNA CHEMIA

Więcej o Programie Bezpieczna Chemia:

www.programbezpiecznachemia.pl
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 Wspieranie rozwoju współpracy nauka-przemysł;

 Dialog branży chemicznej z przedstawicielami uczelni;

 Promocja osiągnięć naukowych na wydarzeniach PIPC;

 Kampanie informacyjne dla studentów i pracowników naukowych;

 Bezpłatne uczestnictwo w Programie.
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Więcej o Programie ChemHR:

www.chemhr.pl
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